
Senato della Repubblica XVI LEGISLATURA

ATTI PARLAMENTARI Doc. VIII

n. 6

PROGETTO DI BILANCIO INTERNO DEL SENATO

PER L’ANNO FINANZIARIO 2010

Deliberato dal Consiglio di Presidenza

nella riunione del 18 maggio 2010



Atti parlamentari Senato della Repubblica– 2 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ESERCIZIO 2010

INDICE

Relazione dei senatori Questori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

Documento sulle linee guida dell’azione amministrativa . . . . . » 31

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010 . . » 35

Allegati:

Allegato 1 - Bilancio triennale di previsione 2010-2012

Nota illustrativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 57

Documento finanziario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 59

Allegato 2 - Documentazione ex articolo 2, comma 6 del
Regolamento di amministrazione e contabilità

Nota illustrativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 75

Sezione a), previsioni di spesa derivanti dall’ese-
cuzione di contratti in corso di validità . . . . . . . » 83

Sezione b), ammontare dei "residui" passivi regi-
strati a chiusura dell’esercizio finanziario 2009 . » 86

Allegato 3 - Tabelle illustrative della spesa . . . . . . . . . . . . . . » 89



Atti parlamentari Senato della Repubblica– 3 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

BILANCIO DI PREVISIONE PER IL 2010

Relazione all’Assemblea

Colleghi,

nella riunione del 18 maggio 2010 il Consiglio di Presidenza ha de-
liberato il progetto di bilancio per il 2010, conferendo ai senatori Questori
il mandato di predisporre la relazione illustrativa che usualmente accom-
pagna i documenti contabili sottoposti all’esame dell’Assemblea.

È opportuno ricordare, in premessa, che i documenti in questione
sono stati elaborati sulla base della normativa interna vigente prima della
presentazione del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 recante «Misure
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività econo-
mica».

Essi, pertanto, non possono tener conto – ci riferiamo in particolare
allo schema di bilancio triennale, che prospetta gli andamenti della spesa
anche per gli anni 2011 e 2012 – degli effetti finanziari derivanti dalle mi-
sure di riduzione della spesa che il Senato della Repubblica, nell’esercizio
della propria autonomia costituzionale e d’intesa con la Camera dei depu-
tati, adotterà dal 1º gennaio 2011, e per l’intero triennio 2011-2013, in
coerenza con la manovra economica nel frattempo divenuta legge dello
Stato.

In proposito il Consiglio di Presidenza, nella riunione del 29 luglio
2010, preso atto delle intese di massima raggiunte con l’altro ramo del
Parlamento, ha delineato i settori nei quali si dovrà conseguire nel pros-
simo triennio un taglio effettivo della spesa nella misura complessiva di
35 milioni di euro, adottando i seguenti indirizzi:

a) per quanto riguarda il trattamento dei dipendenti, la Rappresen-
tanza permanente, nell’ambito delle trattative con le Organizzazioni sinda-
cali, dovrà definire una proposta complessiva in ordine alle modalità ap-
plicative sia del blocco del meccanismo di adeguamento contrattuale delle
retribuzioni sia del taglio del 5 e del 10 per cento sulle retribuzioni più
elevate per il predetto triennio 2011-2013 (sulla base di quanto previsto
dal citato decreto legge n. 78 del 31 maggio 2010);



b) quanto al settore dei parlamentari, il Collegio dei Senatori Que-
stori predisporrà una proposta organica di revisione della normativa sulle
competenze accessorie, che consegua una riduzione – per l’intero triennio
in esame – delle competenze erogate ai Senatori per un importo mensile di
euro 1.000,00;

c) con riferimento infine al comparto della spesa destinata al fun-
zionamento dell’Istituzione e della macchina amministrativa, e nell’ottica
di un suo contenimento, si è deliberata fin d’ora la disdetta del contratto di
locazione dell’immobile sito in via di santa Chiara (ex hotel Bologna), in
scadenza al 30 aprile 2013: solo per effetto di tale dismissione, si realiz-
zerà una riduzione di spesa di euro 1.600.000,00 sul bilancio 2013 e di
euro 2.400.000,00 su ciascuno degli anni successivi.

Una volta definiti compiutamente i contenuti e le modalità applica-
tive degli interventi nei settori appena indicati, che entreranno in vigore
dal 1º gennaio 2011 previa deliberazione del Consiglio di Presidenza,
gli effetti riduttivi della spesa che ne conseguono troveranno piena eviden-
ziazione nel progetto di bilancio per il 2011 e nello schema del bilancio
triennale (2011-2013) che lo accompagnerà.

Inoltre il Consiglio di Presidenza, ad integrazione delle linee-guida
già adottate nella riunione del 18 maggio 2010, è intervenuto nuovamente
in materia di revisione e di riorganizzazione della struttura amministrativa,
dettando all’agenda delle prossime trattative tra Rappresentanza perma-
nente e Organizzazioni sindacali alcuni fondamentali obiettivi:

– riduzione, nella misura di 20 punti percentuali, del limite mas-
simo attualmente previsto alla pianta organica del personale di ruolo;

– sostanziale blocco del turnover per un periodo di due anni;

– innalzamento dei requisiti anagrafici per il diritto a pensione, in
linea con quanto previsto dall’ordinamento generale per i pubblici dipen-
denti: fermo restando il collocamento a riposo d’ufficio per uomini e
donne a 65 anni di età, il pensionamento «a domanda» potrà avvenire –
a regime – con 40 anni di periodi contributivi, ovvero al compimento
dei 60 anni se in possesso degli altri requisiti di servizio previsti dall’or-
dinamento interno, con la possibilità di consentirne una anticipazione, ma
con forti penalizzazioni e comunque non prima del compimento del 57º
anno di età.

Senza entrare nel merito delle specifiche misure che in concreto ver-
ranno adottate, non v’è dubbio che il nuovo modello organizzativo, carat-
terizzato in buona sostanza da una consistente riduzione del personale di
ruolo e da un sensibile raffreddamento nella dinamica del turnover, rap-
presenta per l’Amministrazione una sfida impegnativa e l’assunzione di
nuove responsabilità in termini di ottimizzazione e interazione nell’im-
piego delle risorse disponibili, dovendosi in ogni caso garantire gli stan-
dard qualitativi e professionali dei servizi necessari al corretto ed effi-
ciente funzionamento dell’Istituzione.

Per quanto in questa sede interessa, si deve rilevare che anche tali
interventi produrranno considerevoli risparmi nella spesa corrente, i cui ef-

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 4 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



fetti tuttavia si dispiegheranno progressivamente sui futuri bilanci anche
oltre il prossimo triennio.

Tanto premesso, è tuttavia doveroso sottolineare che una rigorosa, ed
efficiente, politica di contenimento della spesa è stata costantemente e re-
sponsabilmente perseguita, come risulta dalle relazioni di accompagna-
mento ai bilanci interni degli ultimi anni e in tale direzione si muovono
sia il progetto di bilancio per il 2010, che si sottopone all’approvazione
dell’Assemblea, sia lo schema di bilancio triennale (2010-2012) che ha in-
vece mero valore conoscitivo.

AVANZO DI ESERCIZIO dell’anno 2009

Per quanto riguarda gli utili approfondimenti sul rendiconto dell’eser-
cizio 2009 si rinvia direttamente alla relazione illustrativa che accompagna
il documento contabile, al quale sono allegati, come previsto dal Regola-
mento di amministrazione e contabilità (infra: Rac), il conto consuntivo
del «Fondo di solidarietà fra gli onorevoli Senatori» e il bilancio del
«Fondo di previdenza per il personale del Senato», limitandoci, in questa
sede, a sottolineare l’andamento soddisfacente della gestione, con esiti so-
stanzialmente coerenti con gli obiettivi di contenimento della spesa.

In tale direzione vanno letti sia la spesa finale del 2009, registrata in
euro 541.760.472,51, con un aumento dell’1,80 per cento rispetto al dato
consuntivo dell’esercizio immediatamente precedente (quest’ultimo in cre-
scita del 2,05 per cento rispetto al 2007), sia la consistenza dell’avanzo di
esercizio, accertato in euro 56.616.961,79, che – al netto del fondo iniziale
di cassa (pari a euro 34.784.032,00) e degli impegni residui dello stesso
anno nell’ordine di circa 7,7 milioni di euro – contribuisce a migliorare
le disponibilità complessive del fondo cassa per circa 14,1 milioni di euro.

Quanto poi all’assegnazione dell’avanzo di esercizio 2009, si fa pre-
sente che – alla luce del progetto di bilancio di previsione per il 2010,
prospettato a crescita zero sul bilancio di previsione dello scorso esercizio
– l’insieme delle quote di avanzo di esercizio degli anni 2007 e 2008, già
trasferite, con specifiche determinazioni del Consiglio di Presidenza (1), al-
l’anno 2010 a costituirne il «fondo iniziale di cassa» per un totale di euro
30.740.145,60, è sufficiente a integrare, in aggiunta alle previsioni iscritte
sul Titolo I e sul Titolo II delle Entrate del bilancio 2010, un volume fi-

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 5 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

——————————

(1) Con deliberazione del Consiglio di Presidenza del Senato n. 49/2008 del 28 feb-
braio 2008, l’avanzo di esercizio del bilancio 2007 (accertato in euro 59.956.630,86), è
stato assegnato per euro 18.912.760,37 al 2008, per euro 21.043.870,49 al 2009 e per
euro 20.000.000,00 al 2010.

Con deliberazione del C.d.P. n. 36/2009 del 21 aprile 2009, l’avanzo di esercizio del
bilancio 2008 (accertato in euro 67.858.244,11), è stato distribuito su quattro esercizi suc-
cessivi, assegnando euro 13.739.861,51 al 2009, euro 15.800.382,60 al 2010, euro
18.318.000,00 al 2011 ed euro 20.000.000,00 al 2012. In data 18 maggio 2010 il Consiglio
di Presidenza ha modificato la citata deliberazione n. 36/2009, riducendo ad euro
10.740.145,60 la quota assegnata al bilancio 2010 e trasferendo euro 5.060.237,00 al bilan-
cio 2013.



Atti parlamentari Senato della Repubblica– 6 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

nale di risorse pari agli stanziamenti iscritti sul Titolo I (spesa corrente) e
sul Titolo II (spesa in conto capitale) delle Uscite.

Inoltre, prevedendo nei prossimi anni importi di avanzi di gestione
tendenzialmente più ridotti, il Consiglio di Presidenza ha ritenuto oppor-
tuno – in una prospettiva pluriennale di accantonamenti e avvalendosi a
tal fine della facoltà di cui al comma 5, dell’art. 29 del Rac (2) – distribuire
le somme rese disponibili dall’avanzo registrato nel 2009 direttamente agli
anni 2011, 2012 e 2013, al fine di costituire, prudenzialmente fin da ora,
una adeguata base iniziale di fondo cassa, assegnando euro 13.365.646,00
al bilancio di previsione del 2011, euro 12.461.908,00 al bilancio di pre-
visione del 2012 ed euro 30.787.407,79 al bilancio di previsione del 2013.

LINEE GUIDA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA
PER L’ANNO 2010

Obiettivi e programmi

Una adeguata lettura dei dati finanziari del bilancio rimanda necessa-
riamente ad una preliminare illustrazione del documento sulle «linee guida
dell’azione amministrativa per il 2010», esaminato ed approvato dal Con-
siglio di Presidenza nella riunione del 22 dicembre 2009 (3).

1. – Con riferimento al più generale obiettivo del «contenimento
della spesa», la missione per il triennio 2010-2012 si pone in diretta con-
tinuità con l’indirizzo già fissato nei bilanci dei due anni precedenti, pre-
vedendo una dinamica di crescita della dotazione ordinaria nonché delle
previsioni di spesa del bilancio interno ancorati rigorosamente al tasso
di inflazione programmata indicato nel Documento di programmazione
economico-finanziaria 2010-2013.

Sulla base di tali determinazioni, la dotazione richiesta nel settembre
2009 al Ministero dell’economia e delle finanze, e in pari misura iscritta
in Entrata sia sul bilancio di previsione per il 2010 sia su quello triennale
2010-2012 – euro 526.960.500,00 per il 2010, euro 534.864.500,00 per il
2011 ed euro 542.887.500,00 per il 2012 – prevede un incremento dell’1,5
per cento sull’anno immediatamente precedente.

Sul versante della spesa, invece, il fabbisogno stimato – alla luce
delle risultanze della gestione 2009 e delle indicazioni formulate dagli Uf-
fici competenti con riferimento al volume di risorse destinate alle ordina-
rie esigenze di funzionamento e alla realizzazione dei progetti speciali, so-
prattutto nei settori delle infrastrutture informatiche, della sicurezza e de-
gli interventi tecnico-immobiliari – consente di allineare anche le previ-
sioni finali per il 2010 ai livelli previsionali del bilancio dello scorso
anno, e quindi con una crescita pari a zero rispetto sia al 2009 che al
2008.

——————————

(2) «L’avanzo di esercizio, accertato con l’approvazione del rendiconto, è iscritto tra
le poste delle entrate del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario immediatamente
successivo a quello al quale il rendiconto si riferisce, salva la facoltà del Consiglio di Pre-
sidenza di distribuire l’avanzo tra più esercizi finanziari».

(3) Il testo del documento è riportato di seguito alla presente relazione.



In effetti, i dati finali risultanti dalla valorizzazione di tutti i fattori di
spesa – con un fabbisogno complessivo stimato di euro 567.479.461,35 sui
capitoli di parte corrente e di euro 16.471.000,00 su quelli in conto capi-
tale – consentono di disegnare un bilancio di previsione per il 2010 che
vede la spesa finale attestarsi su un ammontare di euro 594.500.000,00,
e quindi a crescita zero sul bilancio di previsione dello scorso anno, mo-
dulando a tal fine la consistenza degli accantonamenti sui due fondi di ri-
serva nella misura complessiva di euro 10.549.538,65, di cui euro
8.549.538,65 su quello di parte corrente ed euro 2.000.00,00 su quello
in conto capitale.

Non deve ritenersi eccessivo il ridimensionamento dei fondi di ri-
serva, ed in particolare di quello di parte corrente (da circa 14 milioni
di euro dello scorso anno agli 8,55 milioni di euro del 2010): anche
alla luce del limitato ricorso a tale fondo negli anni precedenti – nel
2009 sono stati stornati euro 2.892.000,00, pari al 17,19 per cento della
somma inizialmente accantonata – appare ragionevole ridurne la consi-
stenza, passando da un indice del 2,34 per cento dello scorso anno ad
un più equilibrato 1,44 per cento sul totale del bilancio del corrente eser-
cizio.

Quanto agli anni 2011 e 2012, nel bilancio di previsione triennale
viene confermata la dinamica di crescita nel limite dell’1,5 per cento,
pari al tasso dell’inflazione programmata indicata per i medesimi anni
nel DPEF 2010-2013, salvo restando l’obiettivo di un ulteriore conteni-
mento laddove le circostanze lo consentiranno.

2. – La questione sulla natura del nostro bilancio, e sulla opportunità
o meno di optare a favore di quello misto di cassa e di competenza, sol-
levata nei dibattiti sul bilancio interno degli ultimi anni, può considerarsi
ormai definita e non solamente alla luce degli esiti del dibattito dello
scorso anno; l’adozione da parte del Senato di un bilancio definito in ter-
mini di sola cassa appare in linea anche con gli indirizzi che si vanno de-
terminando con riguardo al complesso dei bilanci pubblici.

Infatti, l’articolo 42 della legge n. 196 del 2009 (Legge di contabilità
e finanza pubblica) delega il Governo all’adozione, entro tre anni dalla
data di entrata in vigore della legge, di uno o più decreti legislativi al
fine di redigere il bilancio annuale di previsione e gli altri documenti con-
tabili dello Stato in termini di sola cassa, nel rispetto di una serie di prin-
cipi e criteri direttivi, tra i quali vanno segnalati:

a) l’affiancamento al bilancio di cassa, a fini conoscitivi, di un cor-
rispondente prospetto redatto in termini di competenza;

b) l’adozione di sistemi contabili di rilevazione che assicurino la
disponibilità dei dati relativi alle posizioni debitorie e creditorie dello
Stato anche al fine della compilazione di un elenco degli impegni in
modo da evitare la formazione di situazioni debitorie;

c) la previsione della graduale estensione dell’applicazione del bi-
lancio di cassa alle altre amministrazioni pubbliche.

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 7 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



Si deve in proposito sottolineare, con soddisfazione, come ormai da
tre anni, nel rispetto di una specifica disposizione del nostro regolamento
contabile in vigore dal giugno 2006, il bilancio annuale di previsione, re-
datto in termini di cassa, è accompagnato da adeguati elementi informativi
che danno conto sia degli impegni residui registrati a chiusura dell’eserci-
zio finanziario immediatamente precedente sia degli impegni derivanti dai
vincoli contrattuali in corso.

Per altro verso nel 2010 l’Amministrazione è impegnata a portare a
compimento la verifica, avviata lo scorso anno, in merito alle disposizioni
del Regolamento di amministrazione e contabilità e del Testo Unico delle
norme regolamentari dell’Amministrazione, al fine di adottare aggiorna-
menti e integrazioni volti a semplificare le procedure contabili e a miglio-
rare la visibilità della gestione amministrativa.

3. – Passando ai profili più direttamente gestionali, il documento
sulle linee guida si sofferma in primo luogo sulla politica del personale.

L’obiettivo del controllo sugli andamenti della spesa è affidato so-
stanzialmente ad un piano di riduzione dell’organico in un quadro di rior-
ganizzazione dell’Amministrazione, con misure operative che assicurino
da una parte la crescita della produttività complessiva e pro capite e dal-
l’altro un utilizzo flessibile delle risorse umane, ottimizzato in funzione di
specifiche esigenze della struttura amministrativa.

Si ricorda, al riguardo, che nel 2009, oltre al taglio di alcune consu-
lenze e di qualche contratto di lavoro a termine, sono stati effettuati tra-
sferimenti mirati di un certo numero di dipendenti, volti ad alleviare la si-
tuazione determinatasi a seguito del blocco del turnover, correlato all’o-
biettivo di una riduzione dell’organico del personale di ruolo al di sotto
delle mille unità (4).

Contestualmente, si sta procedendo ad un graduale e funzionale pro-
cesso di esternalizzazione dei servizi non essenziali allo svolgimento del-
l’attività istituzionale del Senato della Repubblica, finalizzato alla ridu-
zione dei costi dei servizi offerti, al contenimento delle esigenze di nuovo
personale e ad una allocazione delle risorse che potenzi la suddetta attività
istituzionale.

Gli andamenti crescenti della spesa sul versante previdenziale sono
correlati al consistente numero di collocamenti a riposo previsti in questo
e nei prossimi anni. In questo settore risultati di risparmio per effetto del
sistema pensionistico «contributivo» – introdotto con deliberazione del
Consiglio di Presidenza del 1º agosto 2008 e definito nelle sue linee ap-
plicative dal protocollo che lo stesso Organo ha approvato nella riunione
del 18 maggio 2010 – sono tuttavia attesi, e in misura non trascurabile, nel
medio lungo periodo, in quanto la nuova disciplina si applica ai dipendenti

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 8 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

——————————

(4) Rispetto alle 1.004 unità del 31 dicembre 2008, al 31 dicembre 2009 l’organico
contava 994 dipendenti, ridottosi ulteriormente dal 1º settembre 2010 – per effetto dei col-
locamenti a riposo nel frattempo registrati – a 981 unità (di cui 126 Consiglieri parlamen-
tari, 53 Stenografi parlamentari, 154 Segretari parlamentari, 338 Coadiutori parlamentari e
310 Assistenti parlamentari).



assunti successivamente al 2007. Il nuovo pacchetto normativo potrà tro-
vare una sistemazione definitiva nell’ambito di un testo unico in materia
di trattamento previdenziale dei dipendenti del Senato, al quale si porrà
mano con decreto presidenziale, come previsto dalla delega contenuta
nel citato protocollo.

Oltre allo sviluppo di una indispensabile attività di formazione, con
iniziative specifiche nel settore informatico e linguistico, vanno segnalati
infine due progetti, ormai definiti e in avanzato stato di esecuzione, ri-
guardanti una nuova procedura per la rilevazione presenze del personale,
che consenta un più attento monitoraggio sulle assenze e sulle loro moti-
vazioni, e un pacchetto informatico in grado di realizzare una migliore in-
tegrazione dei dati nella gestione della carriera giuridica e di quella eco-
nomica del personale stesso.

4. – Il documento sulle linee guida dell’azione amministrativa pone
altresı̀ in doveroso risalto le priorità che si intendono perseguire nel settore
tecnologico e della politica immobiliare, alla cui realizzazione è destinata
una parte importante di risorse del bilancio 2010.

Recita in proposito il documento che «obiettivo strategico e priorita-
rio resta l’adeguamento dei palazzi del Senato alle norme antincendio e di

sicurezza sul lavoro, proseguendo anche nel 2010 il programma sistema-
tico pluriennale di interventi per l’innalzamento dei livelli di sicurezza,

anche attraverso le opere di compartimentazione nei palazzi del Senato».
Resta confermato quindi che il tema della sicurezza, per la delica-

tezza e la complessità della materia, rappresenta in questi anni un settore
di fortissimo impegno per l’Amministrazione e in tale prospettiva si è
provveduto alla copertura dell’incarico direttivo del Servizio di compe-
tenza, resosi vacante ad inizio d’anno.

In tale prospettiva vanno altresı̀ inquadrati i numerosi e complessi in-
terventi necessari per il miglioramento nel tempo dei livelli di sicurezza
nei palazzi del Senato – ai sensi dell’art. 28, comma 2 lettera c) del
D.Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche e integrazioni –, in parte già in-
dicati in un documento concernente l’adeguamento della situazione dei pa-
lazzi del Senato sotto il profilo della protezione nei confronti del «rischio
incendio» di cui il Comitato per la sicurezza ha preso atto nella riunione
del 24 aprile 2009.

Per quel che concerne la realizzazione del sistema integrato per la si-
curezza (SIS), per il quale rimangono da ristrutturare sostanzialmente solo
tre portinerie, gli ultimi interventi dovrebbero concludersi entro l’anno
2010, mentre dovrebbe essere avviata la prima fase del progetto di sosti-
tuzione delle chiavi con apparati masterizzati e saranno acquistati ulteriori
apparati per il controllo bagagli nelle portinerie ristrutturate.

Concludendo sullo specifico tema della sicurezza, l’Amministrazione
si farà carico – analogamente ad altri Organi costituzionali – di adottare in
materia di sicurezza anche un adeguato regolamento interno.

Sempre in tema di interventi a carattere straordinario, vanno sottoli-
neati i consistenti significativi investimenti previsti nel settore delle appa-
recchiature audio-video, destinati a consentire la diffusione, con tecnologia

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 9 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



d’avanguardia, dei lavori parlamentari, in particolare per quanto concerne
l’attività delle Commissioni. A tal fine, sul Titolo II (Spese in conto ca-
pitale) è stato previsto un nuovo articolo di spesa, il 2.30.7 (Attrezzature

audio-video), per dare distinta evidenziazione a tale tipologia di acquisti,
evitando in tal modo di confonderli nell’articolo 2.30.8 (Altri beni mobili),
destinato a sua volta a ricomprendere in via residuale i beni mobili inven-
tariati diversi da quelli specificamente indicati negli altri articoli del capi-
tolo 2.30.

Inoltre, nel settore edile, si devono segnalare gli interventi di riqua-
lificazione previsti nella sala Koch di palazzo Madama e la ristruttura-
zione della sala della firma a palazzo Madama.

Oltre alle attività a carattere straordinario appena descritte, le compe-
tenti strutture dell’Amministrazione saranno impegnate nei consueti inter-
venti di ordinaria manutenzione.

Sul versante impiantistico, sono in programma, tra l’altro, la verifica
dell’efficienza e dell’efficacia dell’impianto di climatizzazione dell’Aula
legislativa, la sostituzione dell’impianto di illuminazione dell’Aula legisla-
tiva con apparati a basso consumo, il rifacimento, come già illustrato in
precedenza, degli impianti audio-video delle Commissioni 1ª, 2ª, 4ª, 5ª,
6ª e 11ª, il rifacimento della sottocentrale termica di palazzo Cenci, lo
spostamento della centrale telefonica dal magazzino del Trullo presso il
palazzo di S. Maria in Aquiro con i relativi collegamenti secondari, e in
particolare l’installazione delle estensioni dalla nuova centrale telefonica
verso lo stesso magazzino e verso il palazzo dei Filippini, l’integrazione
dell’illuminazione di sicurezza dei palazzi Beni Spagnoli, Giustiniani e
Madama, l’adeguamento del cablaggio strutturato della rete dati alla cate-
goria 6, la sostituzione della matrice audio-video presso la sala regia, per
rispondere alle sempre più ampie esigenze di diffusione dei segnali televi-
sivi dei lavori degli organi del Senato, nonché la sostituzione dei televisori
di vecchia generazione ed infine il collegamento in fibra per la distribu-
zione dei segnali televisivi nei palazzi periferici utilizzando la centrale in-
stallata presso palazzo Madama.

Da ultimo, è prevista entro la fine dell’anno 2010 la piena messa in
funzione dell’edificio di santa Maria in Aquiro, con l’esigenza di destinare
significative risorse finanziarie all’acquisizione degli arredi indispensabili
alla funzionalità degli uffici e dei locali resi disponibili.

5. – Passando al settore dell’Informatica, si dà conto del «Piano stra-
tegico per il triennio 2010-2012», al quale il documento sulle linee guida
affida il progetto di sviluppo dell’infrastruttura informatica.

Il primo obiettivo del piano attiene la riduzione dei costi complessivi
del Senato garantendo però l’elevata qualità dei servizi forniti ai Senatori
ed ai cittadini, sia mediante l’ammodernamento dei processi lavorativi al-
l’interno degli uffici (rendendo in tal modo più efficienti le attività svolte
con effetti anche in termini di riduzione del personale addetto) che me-
diante l’introduzione di strumenti innovativi a disposizione dei singoli, in-
nanzitutto dei parlamentari.

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 10 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



Tre sono i programmi che nel triennio risponderanno a questo obiet-
tivo strategico:

1. gestione dei testi parlamentari;

2. dematerializzazione degli atti amministrativi;

3. supporto ai processi amministrativi.

Il secondo obiettivo, quello della comunicazione, è uno dei settori di
più sicuro sviluppo nel triennio e, sinteticamente, può ricondursi ai se-
guenti progetti:

– multimedialità estesa, cioè capacità di acquisire, memorizzare,
distribuire contenuti audio/video relativi alle attività istituzionali, sia di
produzione interna che di fonte esterna. Il progetto, oltre agli impianti
di supporto, comporta la realizzazione di una infrastruttura dedicata ed an-
che la revisione della rete Lan per consentire una gestione adeguata dei
flussi video;

– gestione personalizzata di notizie (anche audio/video) da fruire
attraverso l’infrastruttura di portale;

– revisione e ampliamento dei siti web (Intranet ed Internet) per
tenere sempre aggiornati questi che sono gli strumenti più apprezzati dal-
l’utenza.

La sicurezza e l’affidabilità dei servizi informatici, il terzo degli

obiettivi generali, coinvolgeranno lo sviluppo di progetti nell’area delle in-
frastrutture elaborative e di rete volti a rafforzare gli elementi di garanzia
e di integrità dei dati, di inviolabilità delle credenziali di accesso e di in-
nalzamento dei livelli di continuità di servizio.

Infine, poiché il Senato vive e sempre più vivrà in un contesto di re-
lazioni interistituzionali ricco e complesso, il quarto obiettivo strategico
concerne lo sviluppo di sinergie con le altre istituzioni, a partire ovvia-
mente dalla Camera dei deputati.

IL DOCUMENTO DI BILANCIO

Modifiche alla struttura espositiva

Si portano all’attenzione dell’Assemblea alcune modifiche alla strut-
tura espositiva del documento di bilancio, ritenute opportune ai fini di una
lettura più significativa e chiara della destinazione degli stanziamenti
iscritti nelle corrispondenti poste del bilancio stesso.

In Entrata è stato inserito l’articolo 1.02.02 per dare specifica evi-
denza, nel Titolo I (Entrate derivanti da trasferimenti dallo Stato) al
«Fondo per il potenziamento delle attività di analisi e documentazione
in materia di politica internazionale», previsto dall’art. 1, c. 4, d.l.
n. 209/2008, convertito in legge n. 12/2009.

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 11 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



Sul versante della Spesa corrente, nell’ambito dei capitoli 1.09, 1.10,

1.11 e 1.12 (sui quali viene imputata la spesa delle Commissioni, per lo

svolgimento delle attività d’inchiesta e delle funzioni ispettive e di con-

trollo), la rubrica «Missioni» viene modificata in «Missioni e attività

d’istituto», per una più ampia e significativa definizione delle funzioni

alle quali è destinata la spesa allocata sui rispettivi articoli di bilancio.

La rubrica dell’articolo 1.15.06 viene integrata in «Spese per il poten-

ziamento e il collegamento delle strutture di supporto per il monitoraggio

degli andamenti di finanza pubblica nonché per il potenziamento delle at-

tività di analisi e documentazione in materia di politica internazionale»,

sommando in un unico importo i due fondi speciali trasferiti dal bilancio

dello Stato per lo svolgimento delle attività ivi indicate, evitando in tal

modo la creazione di una nuova articolazione di spesa.

Le modifiche-integrazioni alle rubriche degli articoli 1.18.03 (Assicu-

razione immobili e beni mobili), 1.20.03 (Altri servizi di trasporto, com-

presi quelli in noleggio), 1.22.03 (Gas e gasolio per riscaldamento e altri

impianti) e 1.25.12 (Noleggio ed acquisto di beni non inventariati) sono

dettate dall’esigenza di ampliare la portata delle rispettive rubriche, ade-

guandola a nuove esigenze di gestione e imputazione della spesa.

Da ultimo, richiamando quanto si è già detto in precedenza, nel Ti-

tolo II (Spese in conto capitale) è stato inserito un nuovo articolo di spesa,

il 2.30.7 (Attrezzature audio-video), per dare distinta evidenziazione agli

investimenti destinati agli approvvigionamenti del settore.

Gli atti allegati

Come di consueto, secondo quanto previsto dall’articolo 5 del Rac, il

primo allegato è rappresentato dal bilancio di previsione per il triennio

2010-2012, che è stato elaborato in termini di cassa, sulla base di criteri

sinteticamente illustrati nella nota di presentazione dello stesso documento

finanziario.

Il secondo allegato, accompagnato anch’esso da una breve nota illu-

strativa, è stato predisposto ai sensi dell’art. 2, comma 6 del Rac, e si

compone di due sezioni, nella prima delle quali – sez. A – è riportato

il quadro delle «previsioni di spesa derivanti dall’esecuzione di con-

tratti (5) in corso di validità», mentre nella seconda – sez. B – viene rap-

presentato, aggregato per articoli di spesa, «l’ammontare presunto dei re-

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 12 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

——————————

(5) La disposizione regolamentare fa riferimento ai soli contratti «pluriennali». Anti-
cipando in qualche modo la modifica del testo normativo all’uopo finalizzata, si ritiene
invece più adeguato un quadro completo dei rapporti contrattuali, compresi quelli annuali,
dando in tal modo conto dell’impatto finanziario sul bilancio interno riconducibile a «tutti»
i negozi in essere.



sidui passivi alla chiusura dell’esercizio precedente», i cui dettagli sono
evidenziati anche sul documento contabile, in ultima colonna.

I DATI FINANZIARI

Le Entrate

Le Entrate per il corrente anno 2010 – al netto delle partite di giro –
indicano risorse finanziarie per euro 594.500.000,00, a crescita zero sul-
l’anno precedente:

Anno Previsioni
Incremento

%

2001 420.940.851,89

2002 463.675.164,17 + 10,15

2003 500.041.329,14 + 7,84

2004 527.349.671,09 + 5,46

2005 550.674.274,82 + 4,42

2006 566.510.000,00 + 2,88

2007 572.112.500,00 + 2,77

2008 594.500.000,00 + 2,11

2009 594.500.000,00 0,00

2010 594.500.000,00 0,00

a) Quanto al «fondo iniziale di cassa», l’importo complessivo di
euro 30.740.145,60 è formato da una quota dell’avanzo di esercizio del-
l’anno 2007, nella misura di euro 20.000.000,00, assegnata con delibera-
zione del Consiglio di Presidenza n. 49 del 28.2.2008 e da una quota del-
l’avanzo di esercizio dell’anno 2008, nella misura di euro 10.740.145,60,
assegnata con deliberazione del Consiglio di Presidenza n. 36 del
21.4.2009, come successivamente modificata con deliberazione dello
stesso Organo in data 18 maggio 2010.

b) La «dotazione annuale», pari a euro 526.960.500,00, cresce –
come già detto in precedenza – dell’1,5 per cento rispetto a quella del bi-
lancio precedente, nel limite del tasso di inflazione programmata indicato
nel DPEF 2010-2013.

c) A quest’ultima si aggiungono lo stanziamento di euro
463.468,00 iscritto sul «Fondo per il potenziamento e il collegamento
delle strutture di supporto per il monitoraggio degli andamenti di finanza

pubblica», previsto all’art. 1, comma 481, legge n. 298 del 27.12.2006 e, a
partire dal corrente esercizio, quello di euro 125.000,00, iscritto sul
«Fondo per il potenziamento delle attività di analisi e documentazione

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 13 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



in materia di politica internazionale», previsto all’art. 1, comma 4, del de-
creto legge 209/2008, convertito in legge n. 12/2009.

d) Sul Titolo II delle «entrate diverse», risultano iscritti euro
36.220.000,00, con una riduzione di circa 3,8 milioni di euro sulle analo-
ghe previsioni del 2009, riconducibile quasi interamente allo scostamento
negativo sul capitolo 2.6 (Interessi attivi), per l’attesa, lungo l’arco dell’in-
tero esercizio, di una perdurante situazione di scarsi rendimenti finanziari
sulle giacenze di conto corrente, in linea con quelli registrati negli ultimi
mesi del 2009.

Quanto agli altri capitoli del Titolo II, nel complesso non si preve-
dono variazioni di rilievo rispetto allo scorso esercizio, e pertanto:

– resta identico lo stanziamento sul capitolo 2.03 – sul quale inci-
dono in modo preponderante le somme provenienti dalla Camera dei de-
putati a titolo di rimborso della quota-parte degli assegni vitalizi erogati
dal Senato in relazione a periodi di mandato parlamentare svolti presso
l’altro ramo del Parlamento – per effetto della sospensione quinquennale,
prevista dalla legge n. 244 del 24.12.2007 del meccanismo di adegua-
mento delle indennità dei Senatori in carica, alle quali i trattamenti vitalizi
sono collegati ai sensi della normativa interna vigente in materia;

– vengono confermati, per le medesime ragioni, anche gli stanzia-
menti sugli articoli del capitolo 2.04 (Ritenute e contributi per il tratta-

mento vitalizio dei senatori cessati dal mandato);
– sul capitolo 2.5 (Ritenute e contributi per il trattamento previ-

denziale del personale dipendente), diversamente dal previsto incremento
delle retribuzioni indicato sul versante della spesa, gli importi iscritti in
entrata risultano addirittura in flessione sul 2009, in esito ad una rimodu-
lazione più realistica delle previsioni, calcolate direttamente sui dati con-
suntivi registrati lo scorso anno.

Va invece segnalato l’incremento di 160.000,00 euro previsto sul cap.
2.08 (Entrate diverse), riconducibile al contributo, a carattere straordina-
rio, assicurato da istituzioni ed enti esterni a titolo di sostegno e parteci-
pazione all’allestimento della mostra – aperta al pubblico – intitolata
«Verso il 2011. I Padri Fondatori», che il Senato della Repubblica sta
ospitando a palazzo Madama, per significare il momento di apertura delle
celebrazioni istituzionali del Centocinquantenario dell’unità d’Italia.

I dati finanziari fin qui illustrati vengono schematicamente esposti – a
confronto con il precedente esercizio – nella tabella che segue:

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 14 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



Cap. ENTRATE
Previsioni

assestate 2009
Bilancio

di previsione 2010
Incr.

%

0.01 Fondo iniziale di cassa

Quota avanzo di cassa da esercizio finanziario 2007 . 21.044.170,49 20.000.000,00

Quota avanzo di cassa da esercizio finanziario 2008 . 13.739.861,51 10.740.145,60

Totale fondo iniziale di cassa . . . 34.784.032,00 30.740.145,60 – 11,63

TITOLO I – ENTRATE DERIVANTI
DA TRASFERIMENTI DALLO STATO

1.01 Dotazione ordinaria

Dotazione annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 519.172.500,00 526.960.500,00

1.02 Altri trasferimenti

Fondo per il potenziamento e il collegamento delle
strutture di supporto per il monitoraggio degli an-
damenti di finanza pubblica e Fondo per il poten-
ziamento della attività di analisi e documentazione
in materia di politica internazionale . . . . . . . . . . 463.468,00 579.554,00

TOTALE TITOLO I . . . 519.635.968,00 527.539.854,00 + 1,52

TITOLO II – ALTRE ENTRATE

2.03 Rimborsi da Istituzioni e Enti 15.300.000,00 15.150.000,00

2.04 Ritenute e contributi per il trattamento vitalizio ex-se-
natori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.100.000,00 6.000.000,00

2.05 Ritenute e contributi per il trattamento previdenziale
dipendenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.150.000,00 13.820.000,00

2.06 Interessi attivi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000.000,00 640.000,00

2.07 Cessione di beni dell’Amministrazione . . . . . . . . . . 180.000,00 100.000,00

2.08 Entrate diverse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350.000,00 510.000,00

TOTALE TITOLO II . . . 40.080.000,00 36.220.000,00 – 9,63

Entrate effettive (Titoli I e II) . . . 559.715.968,00 563.759.854,40 + 0,72

TOTALE ENTRATE
(Fondo iniziale di cassa + Titoli I e II) . . . 594.500.000,00 594.500.000,00 0,00

La Spesa

1. Parte I - Dati complessivi

Per il 2010 le spese iscritte sul Titolo I (spese correnti) e sul Titolo II
(spese in conto capitale) – al netto dei fondi di riserva – ammontano com-
plessivamente a euro 583.950.461,35, ripartite:

– in «spese correnti», per euro 567.479.461,35 pari al 95,46 delle
spese totali;

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 15 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



– e in «spese in conto capitale», ipotizzate in euro 16.471.000,00 e
pari al 2,77 per cento della spesa finale.

I dati d’insieme, di seguito rappresentati e messi a confronto con
quelli dell’anno precedente, mostrano il saldo finale a crescita zero:

Previsioni della SPESA
Anno 2009

previsioni assestate
%

sul totale
Anno 2010

previsioni iniziali
%

sul totale
Incr.

%

Titolo I – SPESE CORRENTI (*) 562.828.638,49 94,67 567.479.461,35 95,46 0,83

Titolo II – SPESE in C/CAPITALE (*) 15.235.000,00 2,56 16,471.000,00 2,77 8,11

Totale della spesa effettiva (*) 578.063.638,49 97,24 583.950.461,35 98,23 1,02

Fondi di riserva 16.436.561,51 2,76 10.549.538,65 1,77 – 35,82

TOTALE 594.500.000,00 594.500.000,00 0,00

(*) al netto dei fondi di riserva

Peraltro, anche con riferimento ai soli capitoli di spesa effettiva (al
netto dei fondi di riserva), il cui tasso di crescita è previsto all’1,02 per
cento, va evidenziato il sostanziale rispetto dell’obiettivo posto dal docu-
mento sulle linee guida, per il contenimento della crescita della spesa
complessiva nel limite del tasso di inflazione programmata.

Tale risultato è stato raggiunto nonostante il dato complessivo sia in
parte condizionato dalla spesa prevista in conto capitale, e in particolare
dalla consistenza di risorse aggiuntive per 1.045.000 euro, allocate sul ca-
pitolo 2.30 (Acquisto di beni mobili inventariati). Si tratta – come si è già
argomentato in sede di illustrazione degli obiettivi recati in proposito dal
documento sulle linee guida – di stanziamenti in ogni caso necessari a ga-
rantire adeguata copertura finanziaria ad investimenti, a carattere straordi-
nario, finalizzati innanzitutto alla fornitura di nuovi arredi per gli uffici
ristrutturati del palazzo di piazza santa Maria in Aquiro e per la sala
Koch a palazzo Madama, per la quale è allo studio un radicale intervento
di riqualificazione. Inoltre, come si è già accennato in precedenza, sarà ne-
cessario acquisire specifiche apparecchiature audio-video, quali terminali
indispensabili per assicurare l’efficienza operativa, in particolare, delle
Commissioni parlamentari.

Il rispetto dei vincoli posti dal documento delle linee guida risulta
vieppiù confermato anche da una diversa prospettazione dei dati ove, al
di fuori della tradizionale classificazione mutuata dai canoni classici della
contabilità pubblica, si differenziasse la spesa finalizzata alla «attività cor-

rente» da quella destinata ai «trattamenti previdenziali», nella considera-
zione che quest’ultima possa ritenersi in qualche modo estranea alla vita
attiva e alle esigenze di effettivo funzionamento del Senato.

In tale prospettiva, i dati – come disegnati nelle due tabelle che se-
guono – evidenzierebbero una crescita della spesa destinata alla «attività

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 16 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



corrente» nella limitata misura dello 0,94 per cento, nonché un abbatti-
mento del fabbisogno nell’ordine di poco meno di 180 milioni di euro,
pari al 30 per cento dell’intero bilancio.

1. – Spesa finalizzata
alla «attività corrente»

Previsioni assestate
2009

Previsioni iniziali
2010

%
2010/2009

% su
spesa totale

2010

Spesa obbligatoria (*)

Trattamento dei Senatori 73.805.000,00 73.115.000,00

Trattamento del personale dipendente 155.048.420,45 156.541.607,35

Contributi ai Gruppi parlamentari 37.350.000,00 38.000.000,00

Trattamento del personale non dipendente 21.095.000,00 22.300.000,00

Oneri previdenziali e fiscali a carico dell’Amministrazione 28.362.000,00 29.357.000,00

Altre spese di «funzionamento» 85.763.218,00 85.888.854,00

TOTALE COMPLESSIVO 401.423.638,49 405.202.461,35 0,94 68,16%

Accantonamenti nei fondi di riserva 16.436.361,51 10.549.538,65 – 35,82 1,77%

(*) inclusi gli oneri a carico dell’Amministrazione

2. – Spesa destinata
ai trattamenti di natura previdenziale

Trattamento vitalizio per gli ex-senatori 81.250.000,00 80.100.000,00

Oneri IRAP relativi ai vitalizi 6.140.000,00 6.048.500,00

Trattamento pensionistico del personale in quiescenza 89.250.000,00 92.000.000,00

TOTALE COMPLESSIVO 176.640.000,00 178.748.000,00 1,19 30,07%

a) Spesa «a ruolo» e spesa obbligatoria di natura previdenziale e
fiscale

Le previsioni di bilancio riferite alla spesa corrente «a ruolo» – di cui
ai capitoli di bilancio dall’1.01 all’1.06 e al cap. 1.08 – e quella obbliga-
toria di natura previdenziale e fiscale – di cui ai capitoli di spesa 1.07 e
1.27 – presentano rispetto al 2009 un dato complessivo in crescita di circa
5,76 milioni di euro, pari all’1,17 per cento.

Va sottolineato come tale comparto rappresenti l’83,78 per cento
della spesa complessiva (rispetto all’82,81 per cento del 2009), e
l’85,29 per cento ove si consideri la sola spesa effettiva al netto dei fondi
di riserva (a fronte dell’85,16 per cento dello scorso anno):

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 17 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



Capitolo Rubrica

Bilancio 2009 Bilancio 2010
%

2010-2009

%
su spesa

totale
2010

Previsioni
assestate

Previsioni
iniziali

Spesa «a ruolo»

cap. 1.01 Competenze dei senatori 49.895.000,00 49.515.000,00 – 0,76

cap. 1.02 Rimborsi di natura indennitaria delle spese so-
stenute per lo svolgimento del mandato parla-
mentare 23.910.000,00 23.600.000,00 – 1,30

cap. 1.03 Trattamento dei senatori cessati dal mandato 81.250.000,00 80.100.000,00 – 1,42

cap. 1.04 Trattamento del personale dipendente 141.530.000,00 143.285.000,00 1,24

cap. 1.05 Trattamento del personale in quiescenza 89.250.000,00 92.600.000,00 3,75

cap. 1.06 Trattamento del personale non dipendente 21.095.000,00 22.300.000,00 5,71

cap. 1.08 Trasferimenti ai Gruppi parlamentari 37.350.000,00 38.000.000,00 1,74

Sub-totale 444.280.000,00 449.400.000,00 1,15 75,59%

Spesa obbligatoria previdenziale e fiscale

cap. 1.07 Oneri di natura previdenziale e assistenziale a
carico dell’Amministrazione 22.598.420,49 22.876.607,35 1,23

cap. 1.27 Oneri non ripartibili 25.422.000,00 25.785.000,00 1,43

Sub-totale 48.020.420,49 48.661.607,35 1,34 8,19%

TOTALE 492.300.420,49 498.061.607,35 1,17 83,78%

L’analisi della spesa in questione può trovare ulteriori elementi infor-
mativi e di valutazione, in una chiave di lettura funzionale, considerando
separatamente i tre settori che, come si è già detto in precedenza, impe-
gnano la parte più rilevante non solo della spesa corrente ma dell’intero
bilancio:

Cap./Art.
Settore 1

Senatori, ex Senatori e Gruppi
parlamentari

Bilancio 2009 Bilancio 2010
%

2010/2009

%
su spesa

totale
2010

Previsioni
assestate

Previsioni
iniziali

cap. 1.01 Competenze dei senatori 49.895.000,00 49.515.000,00 – 0,76

cap. 1.02 Rimborsi di natura indennitaria delle spese so-
stenute per lo svolgimento del mandato parla-
mentare 23.910.000,00 23.600.000,00 – 1,30

cap. 1.03 Trattamento dei senatori cessati dal mandato 81.250.000,00 80.100.000,00 – 1,42

art. 1.06.01 Personale addetto alle segreterie particolari 13.070.000,00 13.750.000,00 5,20

art. 1.06.02 Consulenze per il Consiglio di Presidenza e per
i Presidenti di Commissioni e Giunte parlamen-
tari 2.815.000,00 3.220.000,00 14,39

cap. 1.08 Trasferimento ai Gruppi parlamentari 37.350.000,00 38.000.000,00 1,74

art. 1.07.06 Trasferimento al Fondo di solidarietà dei sena-
tori 0,00 0

Totali 208.290.000,00 208.185.000,00 – 0,05 35,02%

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 18 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



Cap./Art.
Settore 2

Personale in servizio
e in quiescenza

Bilancio 2009 Bilancio 2010
%

2010/2009

%
su spesa

totale
2010

Previsioni
assestate

Previsioni
iniziali

cap. 1.04 Trattamento del personale dipendente di
«ruolo», comprensivo del trasferimento al Fondo
di previdenza (restano invece esclusi i contratti
a termine) 139.550.000,00 141.165.000,00 1,16

cap. 1.05 Trattamento del personale in quiescenza 89.250.000,00 92.600.000,00 3,75

art. 1.07.05 Trasferimento al Fondo di previdenza del perso-
nale 13.518.420,49 13.256.607,35 – 1,94

Totali 242.318.420,49 247.021.607,35 1,94 41,55%

Cap./Art.
Settore 3

Oneri a carico
dell’Amministrazione

Bilancio 2009 Bilancio 2010
%

2010/2009

%
su spesa

totale
2010

Previsioni
assestate

Previsioni
iniziali

artt. 1.04.04
e 1.06.03

Prestazioni professionali per l’Amministrazione
(compresi i contratti a termine) 3.930.000,00 4.445.000,00 13,10

art. 1.06.04 Personale di altre Amministrazioni ed enti che
forniscono servizi in Senato 3.260.000,00 3.370.000,00 3,37

cap. 1.07 (*) Oneri previdenziali 9.080.000,00 9.620.000,00 5,95

cap. 1.27 Oneri non ripartibili 25.422.000,00 25.785.000,00 1,43

Totali 41.692.000,00 43.220.000,00 3,66 7,27%

(*) con esclusione dei trasferimenti al Fondo di solidarietà e al Fondo di previdenza

Rinviando per le considerazioni di dettaglio alla analisi svolta in una
parte successiva della presente relazione, in linea generale non può sfug-
gire come le previsioni di spesa risultino sostanzialmente stabili nel settore
1 (Senatori, ex-Senatori e Gruppi parlamentari), con un andamento di cre-
scita tendenzialmente nullo rispetto al 2009, in particolare per gli effetti
applicativi della legge n. 244 del 24.12.2007, che ha bloccato per un quin-
quennio il meccanismo di adeguamento delle indennità dei Senatori previ-
sto dalla legge n. 1261 del 1965, e conseguentemente anche l’adegua-
mento dei trattamenti vitalizi, collegati ai sensi della normativa interna vi-
gente in materia alle indennità dei parlamentari in carica.

Per converso le previsioni recano andamenti decisamente in crescita
nel settore del trattamento del personale in servizio e in quiescenza (+
1,94%) e in quello degli oneri a carico dell’Amministrazione (+ 7,27%),
nella misura complessiva del 2,67 per cento. Si deve tuttavia ricordare,
in proposito, che la spesa pagata a ruolo e quella previdenziale e fiscale
a carico dell’Amministrazione sono per loro natura difficilmente compri-
mibili e rappresentano anche il fattore più rilevante di crescita della spesa
nel suo complesso, per effetto dei meccanismi di adeguamento normativa-
mente e contrattualmente disciplinati.

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 19 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



b) Spesa per attività d’istituto, lavori, servizi e forniture finalizzati al
«funzionamento» dell’Istituzione (capitoli di spesa dall’1.09
all’1.26 del bilancio e dal 2.29 al 2.32)

Le risorse finanziarie complessivamente destinate al comparto delle
attività d’istituto, lavori, servizi e forniture finalizzati al «funzionamento»
dell’Istituzione assommano a euro 85.888.854,00, pari al 14,45 per cento
della spesa totale, rispetto al 14,49 per cento del 2009, incidendo sul bi-
lancio interno in misura percentuale modesta, anche se non trascurabile in
valori assoluti:

Dati complessivi

Descrizione

Bilancio 2009 Bilancio 2010
%

2010/2009

%
su spesa

totale 2010
Previsioni
assestate

Previsioni
iniziali

Spesa di parte corrente 70.528.218,00 69.417.854,00 – 1,57

Spesa in conto capitale 15.235.000,00 16.471.000,00 8,11

TOTALE 85.763.218,00 85.888.854,00 0,15 14,45%

Il dato appena indicato è, nel suo insieme, espressione del fabbisogno
complessivo calcolato tenendo conto:

– degli impegni finanziari gravanti sul bilancio 2010 in forza dei
rapporti contrattuali in corso di validità, per un onere complessivo di
euro 48.918.657,71 (v. allegato 2, sez. A);

– degli importi «residui» registrati a chiusura dell’esercizio 2009,
per un volume di impegni pari a euro 4.912.139,87 (al netto dei «residui»
imputabili alle spese pagate «a ruolo»), che non essendo stati eseguiti sul
bilancio di riferimento, trovano evidenza di cassa sul bilancio di que-
st’anno (v. allegato 2, sez. B);

– e, da ultimo, delle esigenze di spesa riferite, o riferibili, alla pro-
secuzione fino alla fine del corrente esercizio – in termini di proroga ov-
vero di nuova aggiudicazione – dei servizi, dei lavori e delle forniture i
cui contratti verranno in scadenza prima del 31 dicembre, nonché alla rea-
lizzazione di nuovi progetti, da avviare comunque nel corso dell’anno, al-
cuni dei quali, per la loro significatività, sono stati oggetto di ampia de-
scrizione in sede di illustrazione degli obiettivi del documento sulle linee
guida dell’azione amministrativa.

Nel comparto in esame, il settore di parte corrente evidenzia nel com-
plesso un andamento in decremento, nella misura dell’1,57 in termini per-
centuali e un taglio finale della spesa nella misura di circa 1.110.000,00
euro, considerando che gli incrementi sui capitoli 1.09 (Attività delle Com-

missioni d’inchiesta), 1.13 (Cerimoniale e rappresentanza), 1.15 (Studi, ri-
cerche, documentazione e informazione) e 1.17 (Servizi informatici e di

riproduzione) possono considerarsi ampiamente compensati dai capitoli
di spesa con andamenti in forte riduzione (1.18 – Servizi assicurativi;

1.19 – Servizi di ristorazione; 1.25 – Beni e materiali di consumo).

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 20 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



Spesa di parte corrente

Capitolo Descrizione

Bilancio 2009 Bilancio 2010
%

2010/2009

%
su spesa

totale
2010

Previsioni
assestate

Previsioni
iniziali

1.09 Attività delle Commissioni d’inchiesta 880.000,00 970.000,00 10,23

1.10 Attività delle Commissioni speciali e consultive e
dei Comitati parlamentari 880.000,00 882.000,00 0,23

1.11 Attività d’indagine delle Commissioni permanenti e
delle Giunte parlamentari 750.000,00 750.000,00 0,00

1.12 Attività della Commissione parlamentare per l’indi-
rizzo e per la vigilanza dei servizi radio-televisivi 200.000,00 200.000,00 0,00

1.13 Cerimoniale e rappresentanza 2.838.000,00 2.848.000,00 0,35

1.14 Attività interparlamentari ed internazionali 835.000,00 850.000,00 1,80

1.15 Studi, ricerche, documentazione e informazione 2.703.468,00 2.914.854,00 7,82

1.16 Comunicazione istituzionale 10.903.000,00 10.870.000,00 – 0,30

1.17 Servizi informatici e di riproduzione 9.025.000,00 9.382.500,00 3,96

1.18 Servizi assicurativi 4.181.250,00 3.130.000,00 – 25,14

1.19 Servizi di ristorazione 2.969.000,00 2.550.000,00 – 14,11

1.20 Servizi di trasporto e spedizione 8.232.000,00 8.166.000,00 – 0,80

1.21 Servizi di supporto funzionale 1.957.000,00 1.928.000,00 – 1,48

1.22 Locazioni e utenze 9.638.000,00 9.660.000,00 0,23

1.23 Pulizie e facchinaggio 5.403.000,00 5.397.000,00 – 0,11

1.24 Manutenzione ordinaria 5.326.500,00 5.274.000,00 – 0,99

1.25 Beni e materiali di consumo 2.462.000,00 2.272.000,00 – 7,72

1.26 Contributi e sussidi 1.345.000,00 1.373.500,00 2,12

Sub-totale 70.528.218,00 69.417.854,00 – 1,57 11,68%

Il settore di spesa in conto capitale (capitoli di bilancio dal 2.29 al
2.32), pari al 2,93 per cento della spesa finale, presenta invece un rile-
vante incremento sul 2009, nella misura dell’8,11 in punti percentuali, e
pari a 1,24 milioni di euro in valori assoluti, riconducibile direttamente
al costo prevedibile dei progetti, e delle relative attività di ristrutturazione
e di manutenzione straordinaria, già programmati ovvero in fase di elabo-
razione per il 2010:

Spesa in conto capitale

Capitolo Descrizione

Bilancio 2009 Bilancio 2010
%

2010/2009

%
su spesa

totale
2010

Previsioni
assestate

Previsioni
iniziali

02.29 Beni immobiliari 0,00 0,00 0,00

02.30 Acquisto di beni mobili inventariati 1.455.000,00 2.500.000,00 71,82

02.31 Opere di manutenzione straordinaria 12.661.000,00 12.852.000,00 1,51

02.32 Patrimonio della Biblioteca e dell’Archivio storico
del Senato 1.119.000,00 1.119.000,00 0,00

Sub-totale 15.235.000,00 16.471.000,00 8,11 2,77%

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 21 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



Come si è già ampiamente argomentato in precedenza, una previsione
più sostenuta della spesa in conto capitale è coerente con gli obiettivi prio-
ritari e strategici posti dal documento sulle linee guida dell’azione ammi-
nistrativa nel settore delle infrastrutture informatiche, della politica immo-
biliare e della sicurezza ed è significativa, in particolare, dell’impegno
delle competenti strutture dell’Amministrazione a portare a compimento,
nell’anno, la realizzazione definitiva del Sistema Integrato per la Sicu-
rezza (SIS) e a proseguire nell’adeguamento dei palazzi del Senato alle
norme antincendio e di sicurezza sul lavoro.

2. Parte II - Analisi dei dati finanziari

2.a) Spesa «a ruolo» e spesa obbligatoria di natura previdenziale e
fiscale

– Trattamento dei parlamentari (capitoli 1.01-1.03)

Vigente fino al 2012 – in virtù della già richiamata legge n. 244 del
24.12.2007 – il blocco sia dell’indennità parlamentare, di cui al cap. 1.01
(Competenze dei senatori), sia degli assegni vitalizi di cui al cap. 1.03
(Trattamento dei senatori cessati dal mandato), e non essendo previsto al-
cun incremento della c.d. «diaria», di cui all’art. 1.02.01, gli stanziamenti
ivi allocati sono stati formulati partendo direttamente dai dati consuntivi
2009, rispetto ai quali risultano sostanzialmente invariati.

All’interno di tale blocco, va comunque sottolineato il taglio di
310.000,00 euro sul cap. 1.02 (Rimborsi di natura indennitaria delle spese

sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare), riconducibile:

– alla riduzione di 130.000,00 euro sull’articolo 1.02.03 (Rimborsi
spese per telefonia e dotazione di strumenti informatici), che sconta la
quota-parte, già utilizzata nel biennio 2008-2009, del plafond di legislatura
a disposizione di ciascun Senatore per l’acquisto di strumenti informatici;

– e alla riduzione di 180.000,00 euro nelle previsioni di cui all’ar-
ticolo 1.02.04 (Altri rimborsi), per un doveroso allineamento ai dati con-
suntivi 2009, che evidenziano effetti di risparmio nei rimborsi relativi alle
spese di missione, determinati dalle limitazioni in questa materia intro-
dotte sin dal giugno 2008 dalle Presidenze dei due rami del Parlamento.

– Contributi ai Gruppi parlamentari (capitolo 1.08)

Sul cap. 1.08 (Trasferimento ai Gruppi parlamentari) vengono
iscritte le previsioni relative ai contributi versati ai Gruppi parlamentari
ai sensi dell’art. 16 del Regolamento del Senato e finalizzati, secondo spe-
cifiche disposizioni applicative adottate dal Consiglio di Presidenza, alle
esigenze di funzionamento dei Gruppi, al trattamento del personale dipen-
dente e alle attività di supporto ai Senatori.

Alla luce dei risultati registrati a consuntivo e preso atto della preve-
dibile stabilizzazione dell’attuale numero e strutturazione dei Gruppi par-

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 22 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



lamentari, l’incremento sugli articoli 1.08.01 (Contributo per il funziona-

mento dei Gruppi) e 1.08.02 (Contributo per il personale dipendente dei
Gruppi) registra solo gli effetti applicativi dell’adeguamento agli indici in-
flazionistici recato dalla normativa interna, mentre resta invariata la spesa
relativa al contributo per le attività di supporto ai Senatori, di cui all’arti-
colo 1.08.03 (Contributo per le attività di supporto ai senatori), prevista
in somma fissa per ciascun Senatore.

– Trattamento del personale (capitoli 1.04-1.06)

All’aumento complessivo di 2,18 milioni di euro sull’art. 1.04.01
(Stipendi del personale di ruolo e a tempo indeterminato) contribuiscono
per la quota di circa un milione i seguenti fattori:

– gli adeguamenti retributivi dovuti per gli sviluppi di carriera ma-
turati dal personale in servizio, nonché quelli spettanti in applicazione del
nuovo protocollo contrattuale, approvato dal Consiglio di Presidenza il 1º
agosto 2008;

– gli oneri retributivi per i 30 assistenti parlamentari assunti in ser-
vizio il 1º marzo 2010, con decreto del Presidente del Senato n. 11419 del
28 gennaio 2010.

La restante quota di 1,20 milioni di euro, accantonata a titolo di im-
pegni residui, attiene invece la copertura degli oneri connessi ai meccani-
smi retributivi che valorizzano le ferie non godute dal personale e non
usufruibili a fine carriera per motivi di servizio, previsti nella delibera
del Consiglio di Presidenza n. 132, del 30.6.2004. I citati meccanismi
sono stati oggetto di gravame in sede giurisdizionale e di rivisitazione,
in senso restrittivo, nell’ambito di successivi accordi tra Amministrazione
e Organizzazioni sindacali.

Oltre al taglio di euro 215.000,00 sull’articolo 1.04.03 (Altre inden-
nità e rimborsi spese) a conferma di un più rigoroso indirizzo amministra-
tivo assunto con circolare del Segretario generale del 13 giugno 2007 in
materia di missioni per il personale dipendente, va segnalato in particolare
il taglio di 350.000,00 euro sull’art. 1.04.02 (Indennità di funzione e di ri-
sultato) riconducibile agli effetti, in termini di risparmio, della normativa
più restrittiva adottata dal Consiglio di Presidenza il 1º agosto 2008 in ma-
teria di incentivi erogati al personale per il raggiungimento di specifici
obiettivi di risultato.

Con riferimento allo stanziamento iscritto sull’articolo 1.04.04 (Emo-

lumenti del personale con contratto a termine), l’importo di euro
1.360.000,00 è destinato alla copertura finanziaria dei contratti di durata
annuale, sia per la sostituzione delle dipendenti in congedo per maternità
sia per far fronte ad eccezionali e motivate esigenze di servizio, in parti-
colare nel settore parlamentare, che potranno conseguire al collocamento a
riposo di coadiutori parlamentari, previsti in numero significativo nel
corso dell’anno.

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 23 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



Per una restante quota, la previsione di spesa tiene conto degli oneri
derivanti dal rinnovo dei 4 contratti a termine relativi ai giornalisti in ser-
vizio all’Ufficio Stampa, nonché di quelli riconducibili alle obbligazioni,
previste dal contratto di categoria a chiusura dei precedenti rapporti trien-
nali.

Concludendo sull’articolo 1.4.4, si segnala che la riduzione, pur mo-
desta, prevista con riferimento ai contratti a termine per mansioni dattilo-
grafiche viene comunque riassorbita dalla più elevata incidenza dell’altro
settore di spesa sull’importo complessivo dello stanziamento.

Passando alla spesa pensionistica, l’incremento del 3,75 per cento sul
cap. 1.05 (Trattamento del personale in quiescenza) (6) cumula gli effetti
di adeguamento degli assegni di pensione agli andamenti inflazionistici
e la spesa aggiuntiva prevista per i recenti collocamenti a riposo di 30
unità di personale. Tale fenomeno – con riferimento ovviamente alle unità
di pensionati non compensati da nuove assunzioni – ha anche riflessi di
contenimento sugli stanziamenti relativi alle retribuzioni dei dipendenti
in servizio.

Quanto all’articolo 1.06.02 (Consulenze per il Consiglio di Presi-
denza e per i Presidenti di Commissioni e Giunte parlamentari), e con ri-
ferimento specifico all’importo di euro 1.391.981,51 riportato come «resi-
duo», occorre precisare – richiamandosi ancora una volta a quanto affer-
mato dai senatori Questori della scorsa legislatura in sede di approvazione
del bilancio di previsione per il 2007 – che non si tratta di obbligazioni
relative ad impegni di spesa assunti nel corso dell’anno 2009, quanto piut-
tosto di somme non utilizzate (anche nell’ambito degli stanziamenti previ-
sti all’articolo 1.06.01: Personale addetto alle segreterie particolari), che
non confluirebbero tra le «economie» di spesa ma godrebbero invece di un
beneficio di «trascinamento» all’anno successivo in termini di consulenze.

Quest’ultima possibilità resta comunque limitata alla durata della pre-
sente legislatura, come previsto dal nuovo testo unico, recentemente adot-
tato con decreto del Presidente del Senato dell’11 marzo 2010, che integra
i numerosi provvedimenti previgenti in materia, in esecuzione degli indi-
rizzi fissati dal Consiglio di Presidenza nella seduta del 22 dicembre 2009.

– Oneri a carico dell’Amministrazione (capitoli 1.07 e 1.27)

Nel capitolo 1.07 (Oneri di natura previdenziale e assistenziale a ca-
rico dell’Amministrazione) le previsioni recano nel complesso un apprez-
zamento della spesa nella misura dell’1,23 per cento.

Detto incremento è determinato per la quota più rilevante dalla pre-
visione sull’articolo 1.07.02 (Contributi all’INPS) di uno stanziamento ag-
giuntivo di euro 600.000,00, stimato in via del tutto presuntiva, per far
fronte agli oneri di legge a carico dell’Amministrazione nei casi in cui,

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 24 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

——————————

(6) Considerando anche i collocamenti a riposo dal 1º di settembre 2010, la spesa pen-
sionistica agli atti riguarda 606 titolari di pensione diretta e 141 unità titolari di assegno di
reversibilità, per un totale di 747 unità.



sussistendone le condizioni giuridiche, vengano attivati contratti di lavoro
a tempo determinato in luogo dei rapporti di collaborazione, con riguardo
al personale addetto alle Segreterie dei componenti del Consiglio di Pre-
sidenza o dei Presidenti delle Giunte e Commissioni parlamentari, come
peraltro previsto dalla richiamata deliberazione assunta dallo stesso Consi-
glio di Presidenza in data 22 dicembre 2009, resa esecutiva, come si è già
detto, con decreto del Presidente del Senato dell’11 marzo 2010.

Va altresı̀ segnalata la riduzione di circa 261.000 euro sull’articolo
1.07.05 (Conferimento al fondo di previdenza per il personale delle quote

maturate per il trattamento previdenziale), la cui previsione registra i va-
lori accertati nel bilancio consuntivo del «Fondo di previdenza per il per-
sonale» approvato dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 24
febbraio 2010. Alla riduzione di tale importo, che riguarda appunto il
«maturato» relativo all’anno 2009, ha contribuito il significativo numero
di personale collocato a riposo (22 unità) nello stesso periodo.

Sul capitolo 1.27 (Oneri non ripartibili) l’incremento complessivo
delle previsioni nella misura dell’1,43 per cento è determinato dallo stan-
ziamento aggiuntivo di euro 350.000,00 sull’articolo 1.27.01 (IRAP e altre

imposte).

L’incremento in questione è ovviamente in diretta connessione con
gli adeguamenti previsti per i trattamenti retributivi del personale, cui si
è già accennato in precedenza.

All’interno del capitolo infatti, trovano allocazione gli oneri per
IRAP, che la legge pone a carico del datore di lavoro in relazione agli
emolumenti corrisposti al personale, alle indennità dei Senatori in carica
e ai trattamenti vitalizi agli ex-Senatori che vengono corrisposti dall’Am-
ministrazione.

2.b) Le spese destinate al «funzionamento» della Istituzione

b.1) – Spese di parte corrente

– Attività d’indagine e conoscitiva delle Commissioni permanenti, d’in-

chiesta e speciali, e di analoghi organismi parlamentari (capitoli
1.09, 1.10, 1.11 e 1.12)

Per la spesa complessiva sostenuta dalle Commissioni nello svolgi-
mento delle attività d’istituto il rendiconto 2009 reca cifre di importo con-
tenuto, con un indice di effettività rispetto ai dati previsionali al di sotto
del 20 per cento.

Peraltro le previsioni relative ai capitoli in esame, più che far riferi-
mento ai dati di consuntivo dell’anno precedente, devono tener conto del
numero e delle diverse tipologie delle Commissioni, in modo che, per lo
svolgimento delle funzioni d’indagine e conoscitiva, ognuna di essa possa
in ogni caso fare affidamento su adeguate disponibilità di bilancio.

Per quanto concerne, in particolare, le Commissioni d’inchiesta, la
consistenza del fondo nella disponibilità di ciascun organismo, a partire

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 25 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



dalla XV legislatura è indicato direttamente nell’atto istitutivo (300.000,00
euro per la Commissione antimafia, euro 150.000,00 per le altre Commis-
sioni bicamerali ed euro 100.000,00 per quelle monocamerali). Al ri-
guardo si fa presente che, avvalendosi di una facoltà prevista dalla legge
istitutiva n. 132/2008, il Presidente della Commissione d’inchiesta sul fe-
nomeno della mafia ha acquisito il consenso dei Presidenti delle due Ca-
mere in ordine all’incremento del 30 per cento – limitatamente all’anno
2010 – del fondo spese a disposizione della Commissione stessa, che
passa quindi da 300.000,00 a 390.000,00 euro.

Pertanto, l’aumento del 10 per cento sullo stanziamento finale del ca-
pitolo 1.09 rispetto allo scorso anno non è che l’evidenza contabile del-
l’incremento di 90.000,00 euro accordato per l’anno 2010 ai fondi della
Commissione antimafia. Per il resto esso rappresenta la sommatoria degli
importi di competenza di ciascuna delle Commissioni d’inchiesta attual-
mente costituite nonché degli impegni residui registrati a chiusura dell’e-
sercizio 2009.

Quanto agli altri capitoli di spesa (cap. 1.10 – Commissioni speciali e
consultive e Comitati speciali, cap. 1.11 – Commissioni permanenti,

Giunte e comitati parlamentari, cap. 1.12 – Commissione parlamentare
per l’indirizzo e per la vigilanza dei servizi radio-televisivi), le previsioni
indicate nel bilancio, sostanzialmente identiche a quelle dello scorso anno,
sono modulate, come si è in precedenza argomentato, non già sugli anda-
menti di spesa registrati negli anni passati, quanto sulla consistenza e sul
numero base degli organismi attualmente in attività.

– Attività d’istituto: rappresentanza e comunicazione esterna (capitoli
1.13, 1.14, 1.15, 1.16 e 1.26)

Ove si consideri che, in quasi tutti i capitoli richiamati, gli incrementi
sono determinati quasi esclusivamente dagli impegni residui registrati a
fine esercizio 2009, risulta evidente – dalla sostanziale stabilità delle pre-
visioni rispetto allo scorso anno – che in questo settore l’Amministrazione
intende perseguire con determinazione l’obiettivo di un rigoroso controllo
e contenimento della spesa.

Come si è già segnalato in precedenza, il significativo incremento
sull’art. 1.13.05 (Iniziative istituzionali, culturali e sociali) non è che la
registrazione sul versante delle uscite dei contributi a carattere straordina-
rio offerti da alcuni enti esterni, a titolo di sponsorizzazione della mostra,
che quest’anno il Senato ospita direttamente a palazzo Madama per l’aper-
tura delle celebrazioni del 150º anniversario dell’unità d’Italia.

L’incremento di euro 125.000,00 sull’articolo 1.15.06 è da ricondurre
alla allocazione, sulla stessa posta, del fondo destinato dal bilancio dello
Stato al «potenziamento delle attività di analisi e documentazione in ma-
teria di politica internazionale», parallelo all’analogo stanziamento previ-
sto in entrata sull’articolo 1.02.02.

Quanto all’incremento complessivo di risorse iscritte sul capitolo
1.15, la restante quota aggiuntiva è riconducibile alla consistenza di circa

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 26 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



400.000,00 euro dell’impegno residuo registrato a chiusura dell’esercizio
2009, relativo agli oneri finanziari per gli «Abbonamenti alle agenzie di
informazione», di cui all’articolo 1.15.05.

Va segnalato, altresı̀, l’incremento di euro 50.000,00 sull’articolo
1.16.09 (Attività dell’Ufficio stampa e internet), coerente con le esigenze
di sviluppo del sito internet e dell’obiettivo, posto dalle linee guida, «per

una evoluzione del sito Parlamento verso una piattaforma condivisa di
contenuti costituzionali, nonché per la realizzazione di un sistema di inte-

grazione delle utenze e di strumenti di collaborazione Intranet».

Sul cap. 1.26 (Contributi e sussidi) i 20.000,00 euro aggiuntivi sul-
l’articolo 1.25.05 (Contributo al circolo palazzo Madama) sono destinati
alla copertura degli oneri retributivi e previdenziali a carico dello stesso
Circolo, che si è assunto il compito di provvedere, con personale esterno,
al servizio di acquisizione libraria per gli onorevoli Senatori e i dipendenti
del Senato, consentendo in tal modo e da subito il recupero per impieghi
verso aree più strettamente parlamentari del personale di ruolo in prece-
denza adibito a tale funzione.

– Locazioni, utenze, servizi, forniture e manutenzione ordinaria (capitoli
1.17, 1.18, 1.19. 1.20, 1.21, 1.22, 1.23, 1.24 e 1.25)

Anche in questo comparto di spesa è di tutta evidenza la rigorosità
delle previsioni rispetto allo scorso anno, con una riduzione complessiva
nella misura di 1,4 milioni euro.

Con riguardo, in particolare, ai Servizi informatici, di cui al cap. 1.17,
le risorse complessivamente destinate allo sviluppo del settore, come pre-
visto dal «piano informatico» al quale si è accennato in precedenza, re-
cano un incremento del 3,96 per cento, riconducibile in gran parte alla si-
gnificativa consistenza degli impegni residui, registrati a chiusura del
2009, e che in quanto tali vanno sommati in termini di cassa ai dati pre-
visionali del corrente esercizio.

Nel dettaglio delle singole voci del capitolo, va precisato che i mag-
giori stanziamenti allocati sull’articolo 1.17.02 e le parallele riduzioni su-
gli articoli 1.17.01 e 1.17.06, sono conseguenti ad una diversa distribu-
zione delle risorse in linea con la struttura del capitolato tecnico della
gara server, che ha consentito la riduzione ad un unico rapporto contrat-
tuale di ben 21 contratti precedentemente in vigore.

La riduzione sul capitolo 1.18 (Servizi assicurativi) registra, in ter-
mini finanziari, l’applicazione di una clausola della Convenzione assicura-
tiva vigente, in virtù della quale il Senato usufruisce, all’atto del paga-
mento anticipato del premio annuale, di un bonus, che tuttavia va resti-
tuito ove nel corso dell’anno di riferimento il volume dei risarcimenti ri-
conosciuti e pagati dalla Compagnia superi l’ammontare del premio
stesso. In effetti nel corso del 2009, i 2.500.000,00 euro di risarcimento
per i danni derivanti dall’incendio di palazzo Carpegna hanno inciso pe-
santemente sul volume complessivo degli stessi, determinando in tal

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 27 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



modo un adeguamento, in corso d’anno, dello stanziamento originaria-

mente previsto sul capitolo, ai fini della integrazione del premio dovuto

a carico del bilancio 2009. Rivivendo, con il nuovo anno contrattuale, il

titolo del Senato al bonus di sconto iniziale, i corrispondenti effetti

sono evidenziati dalla riduzione dello stanziamento nella misura del

25,14 per cento.

Il taglio del 14,11 per cento sul capitolo 1.19 (Servizi di ristorazione)

– pur tenendo conto degli oneri aggiuntivi determinati dalla proroga di un

mese della precedente gestione – esprime contabilmente il significativo ri-

sparmio previsto in esito dalla gara «ristorazione».

Va altresı̀ segnalato il taglio di 215.000,00 euro sull’articolo 1.20.2

(Trasporti per i senatori cessati dal mandato), che rappresenta, in termini

finanziari, gli effetti iniziali dell’intervento di razionalizzazione e di pro-

gressiva riduzione di alcune agevolazioni di viaggio previste per i Senatori

cessati dal mandato, in esecuzione di precisi indirizzi fissati in materia dal

Consiglio di Presidenza del Senato nell’aprile 2009.

Per converso, l’incremento sull’articolo 1.24.03 (Manutenzione ordi-

naria impianti di sicurezza) è determinato dall’entrata in vigore delle at-

tività di manutenzione ordinaria del Sistema Integrato per la Sicurezza,

come previste dallo stesso contratto successivamente alla realizzazione e

alla consegna dell’impianto.

b.2) – Spese in conto capitale

Al complesso della spesa in conto capitale concorrono sostanzial-

mente due aggregati, il primo relativo all’area tecnica e immobiliare (ca-

pitoli 2.29, 2.30 e 2.31) e il secondo relativo al patrimonio della Biblio-

teca e dell’Archivio storico del Senato (cap. 2.32).

Di particolare significato risultano le risorse aggiuntive iscritte sui ca-

pitoli di spesa riferibili all’area tecnica: più di 1,05 milioni di euro sul

cap. 2.30 (Acquisto di beni mobili inventariati) e circa 191.000 di euro

sul cap. 2.31 (Opere di manutenzione straordinaria).

Come si è ampiamente argomentato in precedenza nel corso della

presente relazione, la destinazione di risorse aggiuntive nel settore degli

investimenti è non solo pienamente coerente ma indispensabile per la rea-

lizzazione degli obiettivi prioritari e strategici posti dal documento sulle

linee guida dell’azione amministrativa, ribadendo che gli stanziamenti fi-

nali iscritti sui capitoli della spesa in conto capitale riflettono stime e va-

lutazioni del fabbisogno effettuate con il massimo rigore, tenendo in de-

bita considerazione anche i risultati della gestione registrati a chiusura del-

l’esercizio finanziario 2009.

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 28 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



2.c) – Fondi di riserva

Nei due fondi di riserva sono state accantonate disponibilità finanzia-

rie per complessivi euro 10.549.538,65 – di cui euro 8.549.538,65 per le

spese impreviste di parte corrente ed euro 2.000.000,00 per quelle in conto

capitale – che incidono nella misura dell’1,77 per cento sull’intero bilan-

cio.

Parallelamente ad una politica di rigorosa definizione degli stanzia-

menti sui capitoli di spesa, gli stanziamenti previsti nei due fondi di ri-

serva indicano risorse in ogni caso di consistenza significativa, anche se

ridotta del 35,82 per cento rispetto allo scorso anno, funzionali a garantire

adeguata copertura finanziaria rispetto a situazioni di emergenza od anche

a nuovi progetti non previsti, o non prevedibili, al momento della predi-

sposizione del presente bilancio.

2.d) – Le partite di giro

Le previsioni per l’anno 2010 recano sul Titolo III delle Entrate e

delle Uscite un volume complessivo di stanziamenti pari a euro

326.785.797,97.

Nel ricordare che sulle partite di giro si registrano, com’è noto, mo-

vimenti meramente contabili di partite finanziarie e non di risorse aggiun-

tive rispetto a quelle iscritte sui Titoli I e II delle Entrate e delle Uscite,

occorre tuttavia precisare che la flessione di circa 74 milioni di euro ri-

spetto ai dati previsionali del 2009 è in buona sostanza riconducibile

alla dinamica dei valori iscritti sull’articolo 3.01.01, sul quale «transitano»

le quote stanziate annualmente dal bilancio dello Stato per il Fondo quin-

quennale erogato, a titolo di rimborso delle spese sostenute nelle elezioni

per il Senato della Repubblica, alle liste e/o formazioni ovvero soggetti

politici che a termini di legge ne abbiano diritto.

Sul bilancio di previsione per il 2010 è stato registrato l’importo

complessivo risultante dai due piani di ripartizione dei fondi per il rim-

borso delle spese elettorali relativi alle elezioni del Senato della Repub-

blica rispettivamente per la XV e XVI legislatura, approvati dal Consiglio

di Presidenza nel luglio 2009, e sulla base dei quali sono stati erogati i

rimborsi spettanti per l’anno 2010 alla scadenza prevista del 31 luglio.

L’incremento, poi, sul capitolo relativo alla massa delle ritenute fi-

scali è ovviamente una diretta conseguenza degli andamenti del tratta-

mento retributivo del personale in servizio e di quello pensionistico per

il personale in quiescenza.

Quanto, infine, ai movimenti di cassa e alle partite di transito, in as-

senza di vincoli desumibili da normative e contratti i vigenti, gli stanzia-

menti sia in entrata che in uscita sono commisurati ai volumi registrati in

sede di consuntivo 2009.

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 29 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

La complessità degli interventi e delle priorità strategiche, ampia-
mente illustrati nella cornice degli obiettivi posti dal documento sulle li-
nee guida dell’azione amministrativa, sono piena espressione dell’intenso
lavoro, al quale quest’anno sono attesi l’Amministrazione, nelle sue arti-
colazioni decisionali e operative, e in particolare i senatori Questori, quo-
tidianamente impegnati su tutti i fronti indicati dal documento stesso.

La manovra di bilancio prospettata per il 2010 deve rappresentare – è
il nostro auspicio – il momento decisivo e finale di un percorso plurien-
nale per almeno due obiettivi fondamentali, che ci stanno molto a cuore.

Con la piena disponibilità dell’immobile in piazza di santa Maria in
Aquiro, entro l’anno si potrà garantire a tutti i singoli Senatori, nonché a
Commissioni, Gruppi e strutture amministrative, condizioni logistiche fun-
zionalmente adeguate al pieno e più efficace svolgimento dell’attività par-
lamentare e amministrativa. Si è conclusa, con soddisfazione, anche l’at-
tività di ristrutturazione e di riqualificazione degli ultimi piani di palazzo
Carpegna, gravemente danneggiati dall’incendio dell’ottobre 2008, resti-
tuendo alle Commissioni spazi ed uffici indispensabili per la loro attività,
registrando con l’occasione significativi miglioramenti sotto il profilo de-
gli arredi e dei supporti tecnologici.

Inoltre, con il completamento del Sistema Integrato per la Sicurezza e
la realizzazione di adeguati interventi integrativi dello stesso SIS, potrà ri-
tenersi finalmente raggiunto un livello adeguato di security dei nostri pa-
lazzi, il cui perfezionamento sarà perseguito con una strategia progressiva
di medio periodo, fermi restando gli obiettivi del contenimento della spesa
e di un impiego razionale ed efficace delle risorse finanziarie iscritte in
bilancio.

Chiediamo pertanto all’Assemblea di confortare la nostra azione ap-
provando il rendiconto 2009 ed il progetto di bilancio per il 2010.

Roma, 6 settembre 2010

I Senatori Questori

Romano COMINCIOLI
Paolo FRANCO
Benedetto ADRAGNA

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 30 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



LINEE GUIDA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2010

(art. 3, Regolamento di amministrazione e contabilità)

MISSIONE per il triennio 2010-2012

L’incremento complessivo della spesa iscritta a bilancio non potrà su-
perare, per ciascuno degli anni del triennio 2010-2012, il tasso di infla-
zione programmata indicato nel Documento di programmazione econo-
mico-finanziaria 2010-2013.

OBIETTIVI per l’esercizio finanziario 2010

Controllo della spesa

In conformità alla missione per il triennio 2010-2012, la crescita della
spesa complessiva iscritta nel bilancio di previsione per il 2010, al lordo
dei fondi di riserva, dovrà essere contenuta nella misura dell’1,5 per cento
rispetto al 2009.

Nel corso del 2010 si porterà a conclusione la verifica avviata in me-
rito alle disposizioni del Regolamento di amministrazione e contabilità e
del Testo Unico delle norme regolamentari dell’Amministrazione, per ag-
giornamenti ed integrazioni.

Politica del personale

Congiuntamente alla revisione del Testo Unico delle norme regola-
mentari dell’Amministrazione e nell’ambito della riorganizzazione del-
l’Amministrazione:

a) – si procederà ad un graduale e funzionale processo di esterna-
lizzazione dei servizi non essenziali allo svolgimento dell’attività istituzio-
nale del Senato della Repubblica. Ciò con l’obiettivo di una riduzione dei
costi dei servizi offerti, di un contenimento del personale e di una alloca-
zione di risorse che potenzi la suddetta attività istituzionale;

b) – sarà definita la disciplina relativa al sistema pensionistico con-
tributivo per i nuovi assunti (con l’approvazione della normativa specifica
dopo la trattativa sindacale e con la redazione di un testo unico in materia
pensionistica);

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 31 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



c) – sarà sviluppata l’attività di formazione, con iniziative relative
alla formazione informatica e linguistica;

d) – si realizzerà una nuova procedura per la rilevazione presenze,
che consenta un più attento monitoraggio sulle assenze e sulle loro moti-
vazioni;

e) – saranno messi a punto nuovi programmi informatici per una
migliore integrazione tra la gestione giuridica e quella economica.

Relazioni esterne e comunicazione istituzionale

Si provvederà al potenziamento degli strumenti di informazione e co-
municazione, tendenti a migliorare la conoscenza delle attività del Parla-
mento presso l’esterno, con particolare riferimento ai giovani ed agli stu-
denti. Tali attività potranno essere coordinate con quelle svolte da altre
istituzioni in occasione del 150º Anniversario dell’Unità d’Italia.

Politica immobiliare e sicurezza

a) – Obiettivo strategico e prioritario resta l’adeguamento dei pa-
lazzi del Senato alle norme antincendio e di sicurezza sul lavoro, prose-
guendo anche nel 2010 il programma sistematico pluriennale di interventi
per l’innalzamento dei livelli di sicurezza, anche attraverso le opere di
compartimentazione nei palazzi del Senato.

Contestualmente si dovrà adottare, analogamente ad altri Organi co-
stituzionali, una regolamentazione interna in materia di sicurezza.

b) – Nella sala Koch sarà realizzata un’aula multifunzionale per le
Commissioni riunite.

c) – Per garantire adeguate strutture a tutti i Senatori, si dovrà con-
cludere l’attività di ristrutturazione con la piena messa in funzione dell’e-
dificio di Santa Maria in Aquiro, nonché realizzare un significativo avan-
zamento dei lavori di ristrutturazione dell’edificio di Largo Toniolo.

d) – Continueranno ad essere perseguite iniziative volte al conteni-
mento della spesa energetica.

Informatica

All’inizio di ogni anno sarà predisposto un «piano strategico» per
l’informatica, con proiezione triennale.

Particolare attenzione sarà dedicata ai seguenti progetti:

a) – ammodernamento del portafoglio software del sistema infor-
mativo;

b) – sistemi a supporto della comunicazione istituzionale;

c) – sistemi e servizi a supporto dell’informazione per i Senatori.

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 32 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



Collaborazione e integrazione tra Camera e Senato

Nell’ambito del percorso, avviato da qualche anno, di collaborazione
e, ove possibile, di integrazione funzionale tra i due rami del Parlamento,
proseguiranno i processi e le intese:

a) – per una evoluzione del sito Parlamento verso una piattaforma
condivisa di contenuti costituzionali, nonché per la realizzazione di un si-
stema di integrazione delle utenze e di strumenti di collaborazione Intra-
net;

b) – per lo scambio elettronico dei documenti non legislativi con
numero romano;

c) – per una comune pianificazione nel settore degli apparati di si-
curezza.

Roma, 22 dicembre 2009

Atti parlamentari Senato della Repubblica– 33 –

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI





BILANCIO DI PREVISIONE

PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2010





ENTRATE – 37 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

A/B Impegni residui 2009

Previsioni Assestate
(B)

Bilancio di previsione
(A)

0.01 Fondo iniziale di cassa

0.1.1 Quota avanzo di cassa trasferita da esercizio
finanziario 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 21.044.170,49 20.000.000,00

0.1.2 Quota avanzo di cassa da esercizio finanziario
2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 13.739.861,51 10.740.145,60

Totale fondo iniziale di cassa . . . e 34.784.032,00 30.740.145,60 -11,63

ENTRATE

TITOLO I - ENTRATE DERIVANTI DA
TRASFERIMENTI DALLO STATO

Cap. 1.1 - Dotazione ordinaria

1.1.1 Dotazione annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 519.172.500,00 526.960.500,00

1.1.2 Integrazione alla dotazione annuale . . . . . . . . . . » 0,00 0,00

Totale capitolo 1.1 . . . e 519.172.500,00 526.960.500,00 1,50

Cap. 1.2. - Altri trasferimenti

1.2.1 Fondo per il potenziamento e il collegamento
delle strutture di supporto per il monitoraggio
degli andamenti di finanza pubblica (art. 1, c.
481, L. 27.12.2006, n. 298) . . . . . . . . . . . . . . e 463.468,00 454.354,00

1.2.2. Fondo per il potenziamento delle attività di
analisi e documentazione in materia di politica
internazionale (art. 1, c. 4, dl.209/2008,
convertito in legge n. 12/2009) . . . . . . . . . . . » 0,00 125.000,00

Totale capitolo 1.2 . . . e 463.468,00 579.354,00 25,00

Totale TITOLO I . . . e 519.635.968,00 527.539.854,00 1,52

TITOLO II - ALTRE ENTRATE

Cap. 2.3 - Rimborsi da Istituzioni e Enti

2.3.1 Rimborso dalla Camera dei deputati per la quota-
parte di assegni vitalizi . . . . . . . . . . . . . . . . . e 14.800.000,00 14.800.000,00

2.3.2 Rimborso dalla Camera dei deputati per la quota-
parte di spese comuni di funzionamento . . . . » 400.000,00 300.000,00

2.3.3 Rimborso dal Parlamento europeo per la quota-
parte di assegni vitalizi . . . . . . . . . . . . . . . . . » 100.000,00 50.000,00

2.3.4 Rimborso da altre Amministrazioni . . . . . . . . . . » 0,00 0,00

Totale capitolo 2.3 . . . e 15.300.000,00 15.150.000,00 -0,98



ENTRATE – 38 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

A/B Impegni residui 2009

Previsioni Assestate
(B)

Bilancio di previsione
(A)

Cap. 2.4 - Ritenute e contributi per il trattamento
vitalizio dei Senatori cessati dal mandato

2.4.1 Ritenute sulle indennità parlamentari . . . . . . . . . e 4.800.000,00 4.800.000,00

2.4.2 Contributi di riscatto dei Senatori in carica . . . . » 600.000,00 600.000,00

2.4.3 Contributi di riscatto dei Senatori cessati dal
mandato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 700.000,00 600.000,00

Totale capitolo 2.4 . . . e 6.100.000,00 6.000.000,00 -1,64

Cap. 2.5 - Ritenute e contributi per il trattamento
previdenziale del personale dipendente

2.5.1 Ritenute sulle retribuzioni . . . . . . . . . . . . . . . . . e 13.400.000,00 13.200.000,00

2.5.2 Contributi di riscatto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 160.000,00 70.000,00

2.5.3 Versamenti da istituti di previdenza per ricon-
giunzioni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 0,00 0,00

2.5.4 Ritenute sui trattamenti pensionistici . . . . . . . . . » 590.000,00 550.000,00

Totale capitolo 2.5 . . . e 14.150.000,00 13.820.000,00 -2,33

Cap. 2.6 - Interessi attivi

2.6.1 Interessi su depositi e conti correnti . . . . . . . . . e 4.000.000,00 640.000,00

Totale capitolo 2.6 . . . e 4.000.000,00 640.000,00 -84,00

Cap. 2.7 - Cessione di beni dell’Amministrazione

2.7.1 Vendita di pubblicazioni . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 180.000,00 100.000,40

2.7.2 Alienazione di automezzi . . . . . . . . . . . . . . . . . » 0,00 0,00

2.7.3 Vendita di altri beni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 0,00 0,00

Totale capitolo 2.7 . . . e 180.000,00 100.000,40 -44,44

Cap. 2.8 - Entrate diverse

2.8.1 Contributi di soggetti esterni per la realizzazione
di iniziative istituzionali, culturali e sociali . . e 350.000,00 510.000,00

2.8.2 Recuperi e reintegri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 0,00 0,00

2.8.3 Poste correttive e compensative delle spese . . . . » 0,00 0,00

Totale capitolo 2.8 . . . e 350.000,00 510.000,00 45,71

Totale TITOLO II . . . e 40.080.000,00 36.220.000,40 -9,63

Entrate effettive (Titoli I e II) . . . e 559.715.968,00 563.759.854,40 0,72

Totale ENTRATE (Fondo iniziale
di cassa + Titoli I e II) . . . e 594.500.000,00 594.500.000,00 0,00



ENTRATE – 39 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

A/B Impegni residui 2009

Previsioni Assestate
(B)

Bilancio di previsione
(A)

TITOLO III - PARTITE DI GIRO E
MOVIMENTI DI CASSA

Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali

3.1.1 Rimborso delle spese elettorali ai partiti e
movimenti politici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 161.072.380,00 87.168.797,97

Totale capitolo 3.1 . . . e 161.072.380,00 87.168.797,97

Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali ai Senatori

3.2.1 Ritenute per il Fondo di solidarietà . . . . . . . . . . e 3.150.000,00 3.150.000,00

3.2.2 Ritenute per l’Assistenza sanitaria integrativa per
Senatori e familiari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 2.550.000,00 2.550.000,00

Totale capitolo 3.2 . . . e 5.700.000,00 5.700.000,00

Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali ai Senatori
cessati dal mandato

3.3.1 Ritenute per l’Assistenza sanitaria integrativa per
Senatori e familiari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 3.900.000,00 3.950.000,00

Totale capitolo 3.3 . . . e 3.900.000,00 3.950.000,00

Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali al personale

3.4.1 Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a
tempo indeterminato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 12.000.000,00 10.300.000,00

3.4.2 Ritenute previdenziali al personale in quiescenza » 590.000,00 67.000,00

3.4.3 Ritenute previdenziali a personale vario . . . . . . » 2.600.000,00 2.600.000,00

3.4.4 Ritenute assistenziali al personale di ruolo e a
tempo indeterminato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 0,00 0,00

3.4.5 Ritenute assistenziali al personale in quiescenza. » 0,00 0,00

Totale capitolo 3.4 . . . e 15.190.000,00 12.967.000,00

Cap. 3.5 - Ritenute fiscali e per IRAP

3.5.1 Ritenute fiscali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 124.500.000,00 128.500.000,00

3.5.2 Assistenza fiscale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 2.600.000,00 1.500.000,00

3.5.3 Ritenute per IRAP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 23.850.000,00 24.000.000,00

Totale capitolo 3.5 . . . e 150.950.000,00 154.000.000,00

Cap. 3.6 - Movimenti di cassa

3.6.1 Movimenti di cassa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 43.200.000,00 41.500.000,00

Totale capitolo 3.6 . . . e 43.200.000,00 41.500.000,00



ENTRATE – 40 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

A/B Impegni residui 2009

Previsioni Assestate
(B)

Bilancio di previsione
(A)

Cap. 3.7 - Partite di transito

3.7.1 Partite di transito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 20.400.000,00 21.500.000,00

Totale capitolo 3.7 . . . e 20.400.000,00 21.500.000,00

Totale PARTITE DI GIRO . . . e 400.412.380,00 326.785.797,97



USCITE – 41 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

A/B Impegni residui 2009

Previsioni Assestate
(B)

Bilancio di previsione
(A)

U S C I T E

TITOLO I - SPESE CORRENTI

Cap. 1.1 - Competenze dei Senatori

1.1.1 Indennità parlamentare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 46.400.000,00 46.000.000,00

1.1.2 Indennità di ufficio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 3.000.000,00 3.000.000,00

1.1.3 Altre indennità . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 495.000,00 515.000,00

Totale capitolo 1.1 . . . e 49.895.000,00 49.515.000,00 -0,76

Cap. 1.2 - Rimborsi di natura indennitaria
delle spese sostenute per lo svolgimento del

mandato parlamentare

1.2.1 Diaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 15.600.000,00 15.600.000,00

1.2.2 Rimborsi spese di viaggio . . . . . . . . . . . . . . . . » 4.900.000,00 4.900.000,00

1.2.3 Rimborsi spese per telefonia e dotazione di
strumenti informatici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 2.310.000,00 2.180.000,00

1.2.4 Altri rimborsi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 1.100.000,00 920.000,00

Totale capitolo 1.2 . . . e 23.910.000,00 23.600.000,00 -1,30

Cap. 1.3 - Trattamento dei Senatori cessati
dal mandato

1.3.1 Assegni vitalizi diretti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 59.200.000,00 58.000.000,00

1.3.2 Assegni vitalizi di reversibilità . . . . . . . . . . . . . » 17.600.000,00 17.500.000,00

1.3.3 Rimborso quota-parte per vitalizi erogati dalla
Camera dei deputati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 4.450.000,00 4.600.000,00

Totale capitolo 1.3 . . . e 81.250.000,00 80.100.000,00 -1,42

Cap. 1.4 - Trattamento del personale dipendente

1.4.1 Stipendi del personale di ruolo e a contratto a
tempo indeterminato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 133.000.000,00 135.180.000,00 1.200.000,00

1.4.2 Indennità di funzione e di risultato . . . . . . . . . . » 3.850.000,00 3.500.000,00

1.4.3 Altre indennità e rimborsi spese . . . . . . . . . . . . » 2.700.000,00 2.485.000,00 53.572,00

1.4.4 Emolumenti al personale con contratto a termine » 1.980.000,00 2.120.000,00 80.096,76

Totale capitolo 1.4 . . . e 141.530.000,00 143.285.000,00 1,24

Cap. 1.5 - Trattamento del personale in quiescenza

1.5.1 Pensioni dirette . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 80.200.000,00 83.400.000,00

1.5.2 Pensioni di reversibilità . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 9.050.000,00 9.200.000,00

Totale capitolo 1.5 . . . e 89.250.000,00 92.600.000,00 3,75



USCITE – 42 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

A/B Impegni residui 2009

Previsioni Assestate
(B)

Bilancio di previsione
(A)

Cap. 1.6 - Trattamento del personale
non dipendente

1.6.1 Personale addetto alle segreterie particolari . . . . e 13.070.000,00 13.750.000,00 50.000,00

1.6.2 Consulenze per il Consiglio di Presidenza e per i
Presidenti di commissioni e giunte parlamen-
tari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 2.815.000,00 3.220.000,00 1.391.981,51

1.6.3 Prestazioni professionali per l’Amministrazione » 1.950.000,00 1.960.000,00 12.962,42

1.6.4 Personale di altre Amministrazioni ed Enti che
forniscono servizi in Senato . . . . . . . . . . . . . » 3.260.000,00 3.370.000,00

Totale capitolo 1.6 . . . e 21.095.000,00 22.300.000,00 5,71

Cap. 1.7 - Oneri di natura previdenziale e
assistenziale a carico dell’Amministrazione

1.7.1 Contributi all’INPDAP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 6.300.000,00 6.450.000,00

1.7.2 Contributi all’INPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 2.225.000,00 2.750.000,00

1.7.3 Contributi ad altri enti previdenziali . . . . . . . . . » 270.000,00 200.000,00

1.7.4 Trattamento di fine rapporto del personale a
tempo determinato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 265.000,00 200.000,00

1.7.5 Conferimento al fondo di previdenza per il
personale delle quote maturate per il tratta-
mento previdenziale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 13.518.420,49 13.256.607,35

1.7.6 Trasferimento al fondo di solidarietà fra i Senatori » 0,00 0,00

1.7.7 Contributi e rimborsi socio-sanitari . . . . . . . . . . » 20.000,00 20.000,00

Totale capitolo 1.7 . . . e 22.598.420,49 22.876.607,35 1,23

Cap. 1.8 - Trasferimento ai Gruppi parlamentari

1.8.1 Contributo per il funzionamento dei Gruppi . . . e 6.820.000,00 6.900.000,00

1.8.2 Contributo per il personale dei Gruppi . . . . . . . » 12.380.000,00 12.950.000,00

1.8.3 Contributo per le attività di supporto ai Senatori » 18.150.000,00 18.150.000,00

Totale capitolo 1.8 . . . e 37.350.000,00 38.000.000,00 1,74

Cap. 1.9 - Attività delle Commissioni d’inchiesta

1.9.1 Missioni e attività d’istituto . . . . . . . . . . . . . . . e 205.000,00 160.500,00 1.000,00

1.9.2 Consulenze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 405.000,00 546.500,00 105.893,83

1.9.3 Altre spese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 130.000,00 38.000,00

1.9.4 Rimborso alla Camera dei deputati della quota-
parte di spese comuni di funzionamento . . . . » 140.000,00 225.000,00

Totale capitolo 1.9 . . . e 880.000,00 970.000,00 10,23

Cat. 1.10 - Attività delle Commissioni speciali e
consultive e dei Comitati speciali

1.10.1 Missioni e attività d’istituto . . . . . . . . . . . . . . . e 200.000,00 200.000,00 19.300,00

1.10.2 Consulenze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 360.000,00 362.000,00



USCITE – 43 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

A/B Impegni residui 2009

Previsioni Assestate
(B)

Bilancio di previsione
(A)

1.10.3 Altre spese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 90.000,00 90.000,00

1.10.4 Rimborso alla Camera dei deputati della quota-
parte di spese comuni di funzionamento . . . . » 230.000,00 230.000,00

Totale capitolo 1.10 . . . e 880.000,00 882.000,00 0,23

Cap. 1.11 - Attività d’indagine delle Commissioni
permanenti e delle Giunte e Comitati

parlamentari

1.11.1 Missioni e attività d’istituto . . . . . . . . . . . . . . . e 670.000,00 620.000,00

1.11.2 Consulenze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 50.000,00 100.000,00

1.11.3 Altre spese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 30.000,00 30.000,00

1.11.4 Rimborso alla Camera dei deputati della quota-
parte di spese comuni di funzionamento . . . . » 0,00 0,00

Totale capitolo 1.11 . . . e 750.000,00 750.000,00 0,00

Cap. 1.12 - Attività della Commissione parlamen-
tare per l’indirizzo e per la vigilanza dei servizi

radio-televisivi

1.12.1 Missioni e attività d’istituto . . . . . . . . . . . . . . . e 60.000,00 100.000,00

1.12.2 Consulenze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 70.000,00 75.000,00

1.12.3 Altre spese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 25.000,00 25.000,00 1.872,00

1.12.4 Rimborso alla Camera dei deputati della quota-
parte di spese comuni di funzionamento . . . . » 45.000,00 0,00

Totale capitolo 1.12 . . . e 200.000,00 200.000,00 0,00

Cap. 1.13 - Cerimoniale e rappresentanza

1.13.1 Spese per cerimonie e onoranze . . . . . . . . . . . . e 425.000,00 425.000,00

1.13.2 Spese di rappresentanza . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 1.683.000,00 1.600.000,00 92.384,06

1.13.3 Medagliette parlamentari . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 75.000,00 75.000,00

1.13.4 Spese per pubblicazioni di rappresentanza e
acquisto di libri d’arte . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 180.000,00 113.000,00

1.13.5 Iniziative istituzionali, culturali e sociali . . . . . . » 475.000,00 635.000,00 70.526,83

Totale capitolo 1.13 . . . e 2.838.000,00 2.848.000,00 0,35

Cap. 1.14 - Attività interparlamentari
ed internazionali

1.14.1 Conferenze ed eventi internazionali . . . . . . . . . . e 621.000,00 580.000,00

1.14.2 Iniziative di cooperazione interparlamentare . . . » 144.000,00 140.000,00

1.14.3 Rimborso alla Camera dei deputati della quota-
parte di spese comuni di funzionamento . . . . » 70.000,00 130.000,00 11.000,00

Totale capitolo 1.14 . . . e 835.000,00 850.000,00 1,80



USCITE – 44 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

A/B Impegni residui 2009
Previsioni Assestate

(B)
Bilancio di previsione

(A)

Cap. 1.15 - Studi, ricerche, documentazione e
informazione

1.15.1 Collegamenti con banche dati . . . . . . . . . . . . . . e 200.000,00 149.850,00 24.468,91

1.15.2 Studi e ricerche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 57.000,00 50.000,00

1.15.3 Partecipazione a organismi culturali e di ricerca. » 2.000,00 2.650,00

1.15.4 Conferenze e convegni di studio . . . . . . . . . . . . » 29.000,00 63.000,00

1.15.5 Abbonamenti alle agenzie di informazione . . . . » 1.952.000,00 2.070.000,00 339.903,47

1.15.6 Spese per il potenziamento e il collegamento
delle strutture di supporto per il monitoraggio
degli andamenti di finanza pubblica nonché
per il potenziamento delle attività di analisi e
documentazione in materia di politica interna-
zionale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 463.468,00 579.354,00

Totale capitolo 1.15 . . . e 2.703.468,00 2.914.854,00 7,82

Cap. 1.16 - Comunicazione istituzionale

1.16.1 Stampa degli atti parlamentari . . . . . . . . . . . . . . e 6.120.000,00 5.700.000,00 262.264,95

1.16.2 Riproduzione di atti, documenti e stampati vari. » 1.122.000,00 1.100.000,00

1.16.3 Trasmissione degli atti in formato elettronico . . » 210.000,00 370.000,00 62.290,44

1.16.4 Pubblicazioni della Biblioteca . . . . . . . . . . . . . . » 100.000,00 100.000,00

1.16.5 Pubblicazioni periodiche e speciali . . . . . . . . . . » 177.000,00 160.000,00

1.16.6 Discorsi parlamentari e pubblicazioni dell’Ar-
chivio storico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 286.000,00 350.000,00 201.870,76

1.16.7 Regolamenti, bollettini e altri stampati per uso
interno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 260.000,00 240.000,00

1.16.8 Servizi televisivi e multimedialità . . . . . . . . . . . » 545.000,00 590.000,00

1.16.9 Attività dell’ufficio stampa del Senato . . . . . . . . » 20.000,00 70.000,00

1.16.10 Attività di promozione e comunicazione . . . . . . » 783.000,00 820.000,00 7.800,00

1.16.11 Spese per l’accesso gratuito agli atti parlamentari,
alla Biblioteca e all’Archivio storico del
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 1.280.000,00 1.370.000,00 460.408,88

Totale capitolo 1.16 . . . e 10.903.000,00 10.870.000,00 -0,30

Cap. 1.17 - Servizi informatici e di riproduzione

1.17.1 Acquisizione e aggiornamento dei programmi
informatici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 1.245.000,00 330.000,00 49.080,00

1.17.2 Noleggio e manutenzione delle attrezzature
informatiche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 2.541.000,00 3.600.000,00 117.653,18

1.17.3 Noleggio e manutenzione delle attrezzature di
riproduzione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 430.000,00 430.000,00 29.044,80

1.17.4 Progettazione, gestione e assistenza tecnico-
applicativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 4.367.000,00 4.600.000,00 690.770,04

1.17.5 Canoni per collegamenti telematici . . . . . . . . . . » 358.000,00 385.000,00 60.591,85

1.17.6 Dispositivi e prodotti ausiliari . . . . . . . . . . . . . . » 84.000,00 37.500,00

Totale capitolo 1.17 . . . e 9.025.000,00 9.382.500,00 3,96



USCITE – 45 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

A/B Impegni residui 2009
Previsioni Assestate

(B)
Bilancio di previsione

(A)

Cap. 1.18 - Servizi assicurativi

1.18.1 Assicurazione Senatori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 2.527.000,00 1.900.000,00

1.18.2 Assicurazione dipendenti . . . . . . . . . . . . . . . . . » 1.396.250,00 1.040.000,00

1.18.3 Assicurazione immobili e beni mobili . . . . . . . . » 245.000,00 175.000,00

1.18.4 Assicurazione r.c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 13.000,00 15.000,00

Totale capitolo 1.18 . . . e 4.181.250,00 3.130.000,00 -25,14

Cap. 1.19 - Servizi di ristorazione

1.19.1 Ristorazione dei Senatori . . . . . . . . . . . . . . . . . e 1.434.000,00 1.200.000,00 91.623,19

1.19.2 Ristorazione del personale . . . . . . . . . . . . . . . . » 1.535.000,00 1.350.000,00 150.737,60

Totale capitolo 1.19 . . . e 2.969.000,00 2.550.000,00 -14,11

Cap. 1.20 - Servizi di trasporto e spedizione

1.20.1 Trasporti per i Senatori in carica . . . . . . . . . . . e 5.205.000,00 5.220.000,00

1.20.2 Trasporti per i Senatori cessati dal mandato . . . » 2.115.000,00 1.900.000,00

1.20.3 Altri servizi di trasporto, compresi quelli in
noleggio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 747.000,00 796.000,00 123.606,54

1.20.4 Servizi di spedizione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 165.000,00 250.000,00

Totale capitolo 1.20 . . . e 8.232.000,00 8.166.000,00 -0,80

Cap. 1.21 - Servizi di supporto funzionale

1.21.1 Servizi esterni di gestione degli uffici dei
Senatori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 949.000,00 940.000,00

1.21.2 Corsi di lingua straniera per i Senatori (soppresso

nel 2009) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » per memoria per memoria

1.21.3 Formazione e aggiornamento professionale del
personale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 500.000,00 550.000,00 65.789,80

1.21.4 Accertamenti sanitari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 50.000,00 50.000,00

1.21.5 Svolgimento di concorsi . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 170.000,00 170.000,00 29.128,93

1.21.6 Svolgimento di gare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 230.000,00 160.000,00

1.21.7 Pianificazione e coordinamento di servizi in
global service . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 58.000,00 58.000,00

Totale capitolo 1.21 . . . e 1.957.000,00 1.928.000,00 -1,48

Cap. 1.22 - Locazioni e utenze

1.22.1 Contratti di locazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 4.681.000,00 4.680.000,00

1.22.2 Energia elettrica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 1.950.000,00 1.950.000,00

1.22.3 Gas e gasolio per riscaldamento e altri impianti . » 900.000,00 905.000,00

1.22.4 Acqua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 300.000,00 300.000,00

1.22.5 Corrispondenza ordinaria e telegrafica . . . . . . . . » 500.000,00 500.000,00

1.22.6 Canoni e servizi di telefonia . . . . . . . . . . . . . . . » 1.307.000,00 1.325.000,00

Totale capitolo 1.22 . . . e 9.638.000,00 9.660.000,00 0,23



USCITE – 46 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

A/B Impegni residui 2009
Previsioni Assestate

(B)
Bilancio di previsione

(A)

Cap. 1.23 - Pulizie e facchinaggio

1.23.1 Servizi di pulizia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 3.561.000,00 3.700.000,00 93.568,43

1.23.2 Servizi di igienizzazione, disinfestazione e smal-
timento rifiuti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 102.000,00 80.000,00 3.500,00

1.23.3 Lavaggio autorimessa e autovetture . . . . . . . . . . » 62.000,00 62.000,00

1.23.4 Lavanderia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 59.000,00 55.000,00

1.23.5 Traslochi e facchinaggio . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 1.619.000,00 1.500.000,00

Totale capitolo 1.23 . . . e 5.403.000,00 5.397.000,00 -0,11

Cap. 1.24 - Manutenzione ordinaria

1.24.1 Manutenzione ordinaria fabbricati . . . . . . . . . . . e 1.365.000,00 950.000,00 100.000,00

1.24.2 Manutenzione ordinaria arredi fissi e tappezzeria » 330.500,00 415.000,00

1.24.3 Manutenzione ordinaria impianti di sicurezza . . » 181.000,00 460.000,00 1.950,00

1.24.4 Manutenzione ordinaria impianti antincendio . . . » 356.000,00 290.000,00 32.000,00

1.24.5 Manutenzione ordinaria impianti di condiziona-
mento e termoidraulici . . . . . . . . . . . . . . . . . » 945.000,00 990.000,00

1.24.6 Manutenzione ordinaria impianti elettrici . . . . . . » 893.000,00 850.000,00

1.24.7 Manutenzione ordinaria impianti audiovideo . . . » 289.000,00 290.000,00

1.24.8 Manutenzione ordinaria impianti delle rete infor-
matica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 100.000,00 170.000,00 39.058,38

1.24.9 Manutenzione ordinaria ascensori . . . . . . . . . . . » 260.000,00 375.000,00

1.24.10 Manutenzione ordinaria altri impianti . . . . . . . . » 262.000,00 209.000,00

1.24.11 Manutenzione ordinaria attrezzature da ufficio . . » 69.000,00 75.000,00

1.24.12 Manutenzione ordinaria automezzi . . . . . . . . . . » 80.000,00 30.000,00

1.24.13 Manutenzione ordinaria altri beni mobili . . . . . . » 156.000,00 125.000,00

1.24.14 Servizi di rilegatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 40.000,00 45.000,00

Totale capitolo 1.24 . . . e 5.326.500,00 5.274.000,00 -0,99

Cap. 1.25 - Beni e materiali di consumo

1.25.1 Pubblicazioni ed abbonamenti per gli uffici . . . . e 412.000,00 352.000,00 9.478,37

1.25.2 Carburanti e altri prodotti ausiliari . . . . . . . . . . » 90.000,00 90.000,00

1.25.3 Prodotti igienico-sanitari . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 147.000,00 168.000,00 4.000,00

1.25.4 Biancheria, tende, guide e simili . . . . . . . . . . . . » 160.000,00 120.000,00

1.25.5 Strumenti e utensileria varia . . . . . . . . . . . . . . . » 3.000,00 3.000,00

1.25.6 Posate e stoviglie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 32.000,00 40.000,00

1.25.7 Vestiario di servizio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 372.000,00 350.000,00

1.25.8 Carta, cancelleria e materiali di consumo . . . . . » 473.000,00 442.000,00 49.715,60

1.25.9 Tessere di riconoscimento . . . . . . . . . . . . . . . . . » 5.000,00 5.000,00

1.25.10 Prodotti di riproduzione e duplicazione . . . . . . . » 185.000,00 140.000,00

1.25.11 Prodotti medicali per le strutture sanitarie . . . . . » 40.000,00 35.000,00

1.25.12 Noleggio ed acquisto di beni non inventariati . . » 458.000,00 440.000,00

1.25.13 Materiali di consumo per impianti, immobili ed
arredi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 85.000,00 87.000,00

Totale capitolo 1.25 . . . e 2.462.000,00 2.272.000,00 -7,72



USCITE – 47 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

A/B Impegni residui 2009

Previsioni Assestate
(B)

Bilancio di previsione
(A)

Cap. 1.26 - Contributi e sussidi

1.26.1 Contributo all’Unione interparlamentare . . . . . . e 260.000,00 260.000,00

1.26.2 Contributo ad assemblee parlamentari ed altri
organismi internazionali . . . . . . . . . . . . . . . . » 1.000,00 1.000,00

1.26.3 Contributi ad istituti di studi e ricerche parla-
mentari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 203.000,00 197.500,00

1.26.4 Contributi a fondazioni culturali . . . . . . . . . . . . » 0,00 0,00

1.26.5 Contributi al circolo di palazzo madama . . . . . . » 85.000,00 105.000,00

1.26.6 Contributi per spese funerarie (soppresso nel 2009) . » per memoria per memoria

1.26.7 Contributi e sussidi disposti dai membri del
Consiglio di Presidenza . . . . . . . . . . . . . . . . . » 374.000,00 390.000,00

1.26.8 Contributi e sussidi per conto dell’istituto . . . . . » 160.000,00 160.000,00

1.26.9 Contributi e sussidi diversi . . . . . . . . . . . . . . . . » 262.000,00 260.000,00

Totale capitolo 1.26 . . . e 1.345.000,00 1.373.500,00 2,12

Cap. 1.27 - Oneri non ripartibili

1.27.1 IRAP e altre imposte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 24.750.000,00 25.100.000,00

1.27.2 Tasse e diritti fissi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 317.000,00 327.000,00

1.27.3 Oneri derivanti da disposizioni giurisdizionali,
lodi e transazioni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 50.000,00 50.000,00

1.27.4 Interessi passivi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 25.000,00 28.000,00

1.27.5 Rimborsi e reintegri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 180.000,00 180.000,00

1.27.6 Poste correttive e compensative di entrate . . . . . » 100.000,00 100.000,00

Totale capitolo 1.27 . . . e 25.422.000,00 25.785.000,00 1,43

Cap. 1.28 - Fondo di riserva di parte corrente

1.28.1 Fondo di riserva per spese impreviste di parte
corrente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 13.936.361,51 8.549.538,65

Totale capitolo 1.28 . . . e 13.936.361,51 8.549.538,65 -38,65

TOTALE TITOLO I . . . e 576.765.000,00 576.029.000,00 -0,13

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

Cap. 2.29 - Beni immobiliari

2.29.1 Acquisto di immobili . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 0,00 0,00

Totale capitolo 2.29 . . . e 0,00 0,00 0,00

Cap. 2.30 - Acquisto di beni mobili inventariati

2.30.1 Arredi e tappezzerie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 500.000,00 600.000,00

2.30.2 Opere d’arte e accessori corrispondenti . . . . . . . » 90.000,00 90.000,00

2.30.3 Attrezzature da ufficio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 0,00 0,00



USCITE – 48 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

A/B Impegni residui 2009
Previsioni Assestate

(B)
Bilancio di previsione

(A)

2.30.4 Attrezzature informatiche . . . . . . . . . . . . . . . . . e 240.000,00 150.000,00

2.30.5 Attrezzature di riproduzione . . . . . . . . . . . . . . . » 0,00 0,00

2.30.6 Mezzi di trasporto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 10.000,00 0,00

2.30.7 Attrezzature audio-video . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 900.000,00

2.30.8 Altri beni mobili . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 615.000,00 760.000,00

Totale capitolo 2.30 . . . e 1.455.000,00 2.500.000,00 71,82

Cap. 2.31 - Opere di manutenzione straordinaria

2.31.1 Opere di manutenzione straordinaria - fabbricati e 1.806.000,00 2.940.000,00 250.000,00

2.31.2 Opere di manutenzione straordinaria - arredi fissi
e tappezzerie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 1.704.000,00 950.000,00 15.258,00

2.31.3 Opere di manutenzione straordinaria - impianti di
sicurezza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 4.355.000,00 4.150.000,00 1.165.646,61

2.31.4 Opere di manutenzione straordinaria - impianti
antincendio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 175.000,00 90.000,00 16.000,00

2.31.5 Opere di manutenzione straordinaria - impianti di
condizionamento e termoidraulici . . . . . . . . . » 1.340.000,00 1.660.000,00

2.31.6 Opere di manutenzione straordinaria - impianti
elettrici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 1.150.000,00 1.500.000,00 49.992,00

2.31.7 Opere di manutenzione straordinaria - impianti
audiovideo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 595.000,00 580.000,00

2.31.8 Opere di manutenzione straordinaria - impianti
delle rete informatica . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 1.100.000,00 600.000,00

2.31.9 Opere di manutenzione straordinaria - ascensori . » 54.000,00 60.000,00

2.31.10 Opere di manutenzione straordinaria - altri
impianti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 150.000,00 100.000,00

2.31.11 Manutenzione e restauro di opere d’arte . . . . . . » 92.000,00 92.000,00

2.31.12 Progettazione, direzione lavori, collaudi . . . . . . » 140.000,00 130.000,00

Totale capitolo 2.31 . . . e 12.661.000,00 12.852.000,00 1,51

Cap. 2.32 - Patrimonio della Biblioteca e
dell’Archivio storico del Senato

2.32.1 Acquisto patrimonio bibliografico . . . . . . . . . . . e 681.000,00 681.000,00

2.32.2 Restauro patrimonio bibliografico . . . . . . . . . . . » 288.000,00 288.000,00

2.32.3 Acquisto patrimonio archivistico . . . . . . . . . . . . » 55.000,00 55.000,00

2.32.4 Restauro patrimonio archivistico . . . . . . . . . . . . » 95.000,00 95.000,00

Totale capitolo 2.32 . . . e 1.119.000,00 1.119.000,00 0,00

Cap. 2.33 - Fondo di riserva in conto capitale

2.33.1 Fondo di riserva per spese impreviste in conto
capitale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 2.500.000,00 2.000.000,00

Totale capitolo 2.33 . . . e 2.500.000,00 2.000.000,00 -20,00

TOTALE TITOLO II . . . e 17.735.000,00 18.471.000,00 4,15

TOTALE SPESE (Titoli I e II) . . . e 594.500.000,00 594.500.000,00 0,00 7.687.790,14



USCITE – 49 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

A/B Impegni residui 2009

Previsioni Assestate
(B)

Bilancio di previsione
(A)

TITOLO III - PARTITE DI GIRO E MOVI-
MENTI DI CASSA

Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali

3.1.1 Rimborso delle spese elettorali ai partiti e
movimenti politici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 161.072.380,00 87.168.797,97

Totale capitolo 3.1 . . . e 161.072.380,00 87.168.797,97

Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali ai Senatori

3.2.1 Ritenute per il Fondo di solidarietà . . . . . . . . . . e 3.150.000,00 3.150.000,00

3.2.2 Ritenute per l’Assistenza sanitaria integrativa per
Senatori e familiari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 2.550.000,00 2.550.000,00

Totale capitolo 3.2 . . . e 5.700.000,00 5.700.000,00

Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali ai Senatori
cessati dal mandato

3.3.1 Ritenute per l’Assistenza sanitaria integrativa per
Senatori e familiari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 3.900.000,00 3.950.000,00

Totale capitolo 3.3 . . . e 3.900.000,00 3.950.000,00

Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali al personale

3.4.1 Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a
tempo indeterminato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 12.000.000,00 10.300.000,00

3.4.2 Ritenute previdenziali al personale in quiescenza » 590.000,00 67.000,00

3.4.3 Ritenute previdenziali a personale vario . . . . . . » 2.600.000,00 2.600.000,00

3.4.4 Ritenute assistenziali al personale di ruolo e a
tempo indeterminato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 0,00 0,00

3.4.5 Ritenute assistenziali al personale in quiescenza. » 0,00 0,00

Totale capitolo 3.4 . . . e 15.190.000,00 12.967.000,00

Cap. 3.5 - Ritenute fiscali e per IRAP

3.5.1 Ritenute fiscali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 124.500.000,00 128.500.000,00

3.5.2 Assistenza fiscale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 2.600.000,00 1.500.000,00

3.5.3 Ritenute per IRAP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 23.850.000,00 24.000.000,00

Totale capitolo 3.5 . . . e 150.950.000,00 154.000.000,00

Cap. 3.6 - Movimenti di cassa

3.6.1 Movimenti di cassa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 43.200.000,00 41.500.000,00

Totale capitolo 3.6. . . . e 43.200.000,00 41.500.000,00



USCITE – 50 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

A/B Impegni residui 2009
Previsioni Assestate

(B)
Bilancio di previsione

(A)

Cap. 3.7 - Partite di transito

3.7.1 Partite di transito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 20.400.000,00 21.500.000,00

Totale capitolo 3.7 . . . e 20.400.000,00 21.500.000,00

TOTALE PARTITE DI GIRO . . . e 400.412.380,00 326.785.797,97



QUADRO RIEPILOGATIVO – 51 –

Capitolo D E S C R I Z I O N E

BILANCIO 2009 BILANCIO 2010

Rapporto
%

Previsioni
assestate

Previsioni

0.01 Fondo iniziale di cassa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 34.784.032,00 30.740.145,60 -11,63

ENTRATE

Titolo I - ENTRATE DERIVANTI
DA TRASFERIMENTI DELLO STATO

1.01 Dotazione ordinaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 519.172.500,00 526.960.500,00 1,50

1.02 Altri trasferimenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 463.468,00 579.354,00 25,00

Titolo II - ALTRE ENTRATE

2.03 Rimborsi da Istituzioni e Enti . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 15.300.000,00 15.150.000,00 -0,98

2.04 Ritenute e contributi per il trattamento vitalizio dei
Senatori cessati dal mandato . . . . . . . . . . . . . . . . . » 6.100.000,00 6.000.000,00 -1,64

2.05 Ritenute e contributi per il trattamento previdenziale
del personale dipendente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 14.150.000,00 13.820.000,00 -2,33

2.06 Interessi attivi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 4.000.000,00 640.000,00 -84,00

2.07 Cessione di beni dell’Amministrazione . . . . . . . . . . . » 180.000,00 100.000,40 -44,44

2.08 Entrate diverse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 350.000,00 510.000,00 45,71

Entrate effettive (Titoli I e II) . . . e 559.715.968,00 563.759.854,40 0,72

TOTALE ENTRATE (Fondo iniziale di cassa +
Titoli I e II) . . . e 594.500.000,00 594.500.000,00 0,00

Titolo III - Parftite di giro e movimenti di cassa

3.01 Rimborso delle spese elettorali . . . . . . . . . . . . . . . . . e 161.072.380,00 87.168.797,97

3.02 Ritenute previdenziali ai Senatori . . . . . . . . . . . . . . . . » 5.700.000,00 5.700.000,00

3.03 Ritenute previdenziali ai Senatori cessati dal mandato. » 3.900.000,00 3.950.000,00

3.04 Ritenute previdenziali al personale . . . . . . . . . . . . . . . » 15.190.000,00 12.967.000,00

3.05 Ritenute fiscali e per IRAP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 150.950.000,00 154.000.000,00

3.06 Movimenti di cassa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 43.200.000,00 41.500.000,00

3.07 Partite di transito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 20.400.000,00 21.500.000,00

Totale partite di giro . . . e 400.412.380,00 326.785.797,97



QUADRO RIEPILOGATIVO – 52 –

Capitolo D E S C R I Z I O N E

BILANCIO 2009 BILANCIO 2010

Rapporto
%

Previsioni
assestate

Previsioni

USCITE

TITOLO I - SPESE CORRENTI

1.01 Competenze dei Senatori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 49.895.000,00 49.515.000,00 -0,76

1.02 Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute
per lo svolgimento del mandato parlamentare . . . . . » 23.910.000,00 23.600.000,00 -1,30

1.03 Trattamento dei Senatori cessati dal mandato . . . . . . . » 81.250.000,00 80.100.000,00 -1,42

1.04 Trattamento del personale dipendente . . . . . . . . . . . . » 141.530.000,00 143.285.000,00 1,24

1.05 Trattamento del personale in quiescenza . . . . . . . . . . » 89.250.000,00 92.600.000,00 3,75

1.06 Trattamento del personale non dipendente . . . . . . . . . » 21.095.000,00 22.300.000,00 5,71

1.07 Oneri di natura previdenziale e assistenziale a carico
dell’Amministrazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 22.598.420,49 22.876.607,35 1,23

1.08 Trasferimento ai Gruppi parlamentari . . . . . . . . . . . . . » 37.350.000,00 38.000.000,00 1,74

1.09 Attività delle Commissioni d’inchiesta . . . . . . . . . . . . » 880.000,00 970.000,00 10,23

1.10 Attività delle Commissioni speciali e consultive e dei
Comitati parlamentari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 880.000,00 882.000,00 0,23

1.11 Attività d’indagine delle Commissioni permanenti e
delle Giunte parlamentari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 750.000,00 750.000,00 0,00

1.12 Attività della Commissione parlamentare per l’indirizzo
e per la vigilanza dei servizi radio-televisivi . . . . . . » 200.000,00 200.000,00 0,00

1.13 Cerimoniale e rappresentanza . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 2.838.000,00 2.848.000,00 0,35

1.14 Attività interparlamentari ed internazionali . . . . . . . . . » 835.000,00 850.000,00 1,80

1.15 Studi, ricerche, documentazione e informazione . . . . . » 2.703.468,00 2.914.854,00 7,82

1.16 Comunicazione istituzionale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 10.903.000,00 10.870.000,00 -0,30

1.17 Servizi informatici e di riproduzione . . . . . . . . . . . . . » 9.025.000,00 9.382.500,00 3,96

1.18 Servizi assicurativi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 4.181.250,00 3.130.000,00 -25,14

1.19 Servizi di ristorazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 2.969.000,00 2.550.000,00 -14,11

1.20 Servizi di trasporto e spedizione . . . . . . . . . . . . . . . . » 8.232.000,00 8.166.000,00 -0,80

1.21 Servizi di supporto funzionale . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 1.957.000,00 1.928.000,00 -1,48

1.22 Locazioni e utenze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 9.638.000,00 9.660.000,00 0,23

1.23 Pulizie e facchinaggio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 5.403.000,00 5.397.000,00 -0,11

1.24 Manutenzione ordinaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 5.326.500,00 5.274.000,00 -0,99

1.25 Acquisto di beni e materiali di consumo . . . . . . . . . . » 2.462.000,00 2.272.000,00 -7,72

1.26 Contributi e sussidi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 1.345.000,00 1.373.500,00 2,12

1.27 Oneri non ripartibibli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 25.422.000,00 25.785.000,00 1,43

1.28 Fondo di riserva di parte corrente . . . . . . . . . . . . . . . » 13.936.361,51 8.549.538,65 -38,65

TOTALE TITOLO I . . . e 576.765.000,00 576.029.000,00 -0,13



QUADRO RIEPILOGATIVO – 53 –

Capitolo D E S C R I Z I O N E

BILANCIO 2009 BILANCIO 2010

Rapporto
%

Previsioni
assestate

Previsioni

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

2.29 Beni immobiliari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 0,00 0,00

2.30 Acquisto di beni mobili inventariati . . . . . . . . . . . . . . » 1.455.000,00 2.500.000,00 71,82

2.31 Opere di manutenzione straordinaria . . . . . . . . . . . . . » 12.661.000,00 12.852.000,00 1,51

2.32 Patrimonio della Biblioteca e dell’Archivio storico del
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 1.119.000,00 1.119.000,00 0,00

2.33 Fondo di riserva in conto capitale . . . . . . . . . . . . . . . » 2.500.000,00 2.000.000,00 -20,00

TOTALE TITOLO II . . . e 17.735.000,00 18.471.000,00 4,15

TOTALE SPESE (Titoli I e II) . . . e 594.500.000,00 594.500.000,00 0,00

Titolo III - Parftite di giro e movimenti di cassa

3.01 Rimborso delle spese elettorali . . . . . . . . . . . . . . . . . e 161.072.380,00 87.168.797,97

3.02 Ritenute previdenziali ai Senatori . . . . . . . . . . . . . . . . » 5.700.000,00 5.700.000,00

3.03 Ritenute previdenziali ai Senatori cessati dal mandato. » 3.900.000,00 3.950.000,00

3.04 Ritenute previdenziali al personale . . . . . . . . . . . . . . . » 15.190.000,00 12.967.000,00

3.05 Ritenute fiscali e per IRAP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 150.950.000,00 154.000.000,00

3.06 Movimenti di cassa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 43.200.000,00 41.500.000,00

3.07 Partite di transito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 20.400.000,00 21.500.000,00

Totale partite di giro . . . e 400.412.380,00 326.785.797,97





Allegato n. 1

Bilancio triennale di previsione 2010-2012

(art. 5 del Regolamento di amministrazione e contabilità)





Nota illustrativa

1. – Ai sensi dell’articolo 5 del Regolamento di amministrazione e
contabilità «il bilancio triennale di previsione è elaborato in termini
finanziari di cassa ed è presentato in allegato al bilancio annuale.

Esso viene aggiornato annualmente in occasione della presentazione
del bilancio annuale».

Il bilancio triennale, pur non essendo oggetto di formale delibera-
zione né del Consiglio di Presidenza né dell’Assemblea, rappresenta un
documento significativo della evoluzione della spesa nel medio periodo
del triennio.

Esso peraltro va letto alla luce anche del documento sulle linee guida
dell’azione amministrativa, che generalmente detta gli indirizzi del trien-
nio, almeno per i profili riguardanti i vincoli alla spesa.

2. – Criteri adottati nella formulazione delle previsioni relative al
triennio 2010-2012.

Per quanto riguarda il 2010, si rinvia direttamente al documento del
bilancio di previsione e alla relazione di accompagnamento.

Esercizi finanziari 2011 e 2012

Entrate:

* nel Fondo iniziale di cassa vengono indicate le quote degli
avanzi di esercizio 2008-2009 trasferite agli anni 2011 e 2012 con delibe-
razioni del Consiglio di Presidenza rispettivamente in data 21 aprile 2009
e in data 18 maggio 2010.

* al cap. 1.01.01 – «dotazione ordinaria» – viene indicato l’im-
porto definito nel luglio 2009 in sede di bilancio semestrale di verifica-
zione, e richiesta al Ministero dell’economia con nota del Presidente del
Senato in data 23 settembre 2009 (euro 526.960.500,00 per il 2010,
euro 534.864.500,00 per il 2011 e euro 542.887.500,00 per il 2012).

Spese:

* le previsioni relative alla spesa obbligatoria (trattamenti dei par-
lamentari e del personale, trasferimenti ai Gruppi, oneri previdenziali, as-
sistenziali e fiscali a carico dell’Amministrazione) sono state effettuate,
sviluppando – sui dati 2010 – proiezioni di spesa alla luce delle normative
interne e dei vincoli posti dal contratto di lavoro vigenti;

– 57 –



* per le altre tipologie di spesa, fatti salvi gli oneri finanziari
espressamente definiti da rapporti contrattuali incidenti sui due bilanci
in questione, è stata ipotizzata una crescita comunque nel limite dell’infla-
zione programmata, che al momento è prevista per il biennio 2011-2012
nella misura dell’1,5 per cento.

– 58 –



ENTRATE – 59 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

B/A

ESERCIZIO 2011

C/B

ESERCIZIO 2012

D/C
Previsioni
assestate

(A)

Bilancio
di previsione

(B)

Bilancio
di previsione

(C)

Bilancio
di previsione

(D)

ENTRATE

Cap. 0.1 - Fondo iniziale di cassa

0.1.1 Quota avanzo di cassa trasferita da
esercizio finanziario 2007 . . . . e 21.044.170,49 20.000.000,00

0.1.2 Quota avanzo di cassa da eserci-
zio finanziario 2008 . . . . . . . . » 13.739.861,51 10.740.145,60 18.318.000,00 20.000.000,00

0.1.2 Quota avanzo di cassa da eserci-
zio finanziario 2009 . . . . . . . . » 13.365.646,00 12.461.908,00

Totale fondo iniziale di cassa . . . e 34.784.032,00 30.740.145,60 -11,63 31.683.646,00 3,07 32.461.908,00 2,46

TITOLO I -
ENTRATE DERIVANTI DA

TRASFERIMENTI DALLO STATO

Cap. 1.1 - Dotazione ordinaria

1.1.1 Dotazione annuale . . . . . . . . . . . e 519.172.500,00 526.960.500,00 534.864.500,00 542.887.500,00

1.1.2 Integrazione alla dotazione annua-
le . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale capitolo 1.1 . . . e 519.172.500,00 526.960.500,00 1,50 534.864.500,00 1,50 542.887.500,00 1,50

Cap. 1.2 - Altri trasferimenti

1.2.1 Fondo per il potenziamento e il
collegamento delle strutture di
supporto per il monitoraggio
degli andamenti di finanza pub-
blica (art. 1, c. 481, L.
27.12.2006, n. 298) . . . . . . . . . e 463.468,00 454.354,00 454.354,00 454.354,00

1.2.2 Fondo per il potenziamento delle
attività di analisi e documenta-
zione in materia di politica
internazionale (art. 1, c. 4, dl.
209/2008, convertito in legge n.
12/2009) . . . . . . . . . . . . . . . . . » 0,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00

Totale capitolo 1.2 . . . e 463.468,00 579.354,00 25,00 579.354,00 0,00 579.354,00 0,00

Totale TITOLO I . . . e 519.635.968,00 527.539.854,00 1,52 535.443.854,00 1,50 543.466.854,00 1,50

BILANCIO TRIENNALE DI PREVISIONE



ENTRATE – 60 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

B/A

ESERCIZIO 2011

C/B

ESERCIZIO 2012

D/C
Previsioni
assestate

(A)

Bilancio
di previsione

(B)

Bilancio
di previsione

(C)

Bilancio
di previsione

(D)

TITOLO II - ALTRE ENTRATE

Cap. 2.3 - Rimborsi
da Istituzioni e Enti

2.3.1 Rimborso dalla Camera dei depu-
tati per la quota-parte di assegni
vitalizi . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 14.800.000,00 14.800.000,00 14.800.000,00 14.800.000,00

2.3.2 Rimborso dalla Camera dei depu-
tati per la quota-parte di spese
comuni di funzionamento . . . . » 400.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

2.3.3 Rimborso dal Parlamento europeo
per la quota-parte di assegni
vitalizi . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

2.3.4 Rimborso da altre Amministrazio-
ni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale capitolo 2.3 . . . e 15.300.000,00 15.150.000,00 -0,98 15.150.000,00 0,00 15.150.000,00 0,00

Cap. 2.4 - Ritenute e contributi per
il trattamento vitalizio dei senatori

cessati dal mandato

2.4.1 Ritenute sulle indennità parlamen-
tari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 4.800.000,00 4.800.000,00 4.800.000,00 4.800.000,00

2.4.2 Contributi di riscatto dei Senatori
in carica . . . . . . . . . . . . . . . . . » 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

2.4.3 Contributi di riscatto dei Senatori
cessati dal mandato . . . . . . . . . » 700.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

Totale capitolo 2.4 . . . e 6.100.000,00 6.000.000,00 -1,64 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00 0,00

Cap. 2.5 - Ritenute e contributi per
il trattamento previdenziale del

personale dipendente

2.5.1 Ritenute sulle retribuzioni . . . . . . e 13.400.000,00 13.200.000,00 13.400.000,00 13.600.000,00

2.5.2 Contributi di riscatto . . . . . . . . . . » 160.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

2.5.3 Versamenti da istituti di previden-
za per ricongiunzioni . . . . . . . . » 0,00 0,00 0,00 0,00

2.5.4 Ritenute sui trattamenti pensioni-
stici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 590.000,00 550.000,00 560.000,00 570.000,00

Totale capitolo 2.5 . . . e 14.150.000,00 13.820.000,00 -2,33 14.030.000,00 1,52 14.240.000,00 1,50

Cap. 2.6 - Interessi attivi

2.6.1 Interessi su depositi e conti cor-
renti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 4.000.000,00 640.000,00 660.000,00 700.000,00

Totale capitolo 2.6 . . . e 4.000.000,00 640.000,00 -84,00 660.000,00 3,13 700.000,00 6,06



ENTRATE – 61 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

B/A

ESERCIZIO 2011

C/B

ESERCIZIO 2012

D/C
Previsioni
assestate

(A)

Bilancio
di previsione

(B)

Bilancio
di previsione

(C)

Bilancio
di previsione

(D)

Cap. 2.7 - Cessione di beni
dell’Amministrazione

2.7.1 Vendita di pubblicazioni . . . . . . . e 180.000,00 100.000,40 100.000,00 100.000,00

2.7.2 Alienazione di automezzi . . . . . . » 0,00 0,00 0,00 0,00

2.7.3 Vendita di altri beni . . . . . . . . . . » 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale capitolo 2.7 . . . e 180.000,00 100.000,40 -44,44 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00

Cap. 2.8 - Entrate diverse

2.8.1 Contributi di soggetti esterni per la
realizzazione di iniziative istitu-
zionali, culturali e sociali . . . . e 350.000,00 510.000,00 350.000,00 350.000,00

2.8.2. Recuperi e reintegri . . . . . . . . . . » 0,00 0,00 0,00 0,00

2.8.3 Poste correttive e compensative
delle spese . . . . . . . . . . . . . . . » 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale capitolo 2.8 . . . e 350.000,00 510.000,00 45,71 350.000,00 -31,37 350.000,00 0,00

Totale TITOLO II . . . e 40.080.000,00 36.220.000,40 -9,63 36.290.000,00 0,19 36.540.000,00 0,69

Entrate effettive (Titoli I e II) . . . e 559.715.968,00 563.759.854,40 0,72 571.733.854,00 1,41 580.006.854,00 1,45

Totale ENTRATE (Fondo iniziale
di cassa + Titoli I e II) . . . e 594.500.000,00 594.500.000,00 0,00 603.417.500,00 1,50 612.468.762,00 1,50



USCITE – 62 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

B/A

ESERCIZIO 2011

C/B

ESERCIZIO 2012

D/C
Previsioni
assestate

(A)

Bilancio
di previsione

(B)

Bilancio
di previsione

(C)

Bilancio
di previsione

(D)

S P E S E

TITOLO I - SPESE CORRENTI

Cap. 1.1 - Competenze dei Senatori

1.1.1 Indennità parlamentare . . . . . . . . e 46.400.000,00 46.000.000,00 46.000.000,00 46.000.000,00

1.1.2 Indennità di ufficio . . . . . . . . . . . » 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00

1.1.3 Altre indennità . . . . . . . . . . . . . . » 495.000,00 515.000,00 515.000,00 515.000,00

Totale capitolo 1.1 . . . e 49.895.000,00 49.515.000,00 -0,76 49.515.000,00 0,00 49.515.000,00 0,00

Cap. 1.2 - Rimborsi di natura
indennitaria delle spese sostenute
per lo svolgimento del mandato

parlamentare

1.2.1 Diaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 15.600.000,00 15.600.000,00 15.600.000,00 15.600.000,00

1.2.2 Rimborsi spese di viaggio . . . . . » 4.900.000,00 4.900.000,00 4.900.000,00 4.900.000,00

1.2.3 Rimborsi spese per telefonia e
dotazione di strumenti informa-
tici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 2.310.000,00 2.180.000,00 2.180.000,00 2.180.000,00

1.2.4 Altri rimborsi . . . . . . . . . . . . . . . » 1.100.000,00 920.000,00 920.000,00 920.000,00

Totale capitolo 1.2 . . . e 23.910.000,00 23.600.000,00 -1,30 23.600.000,00 0,00 23.600.000,00 0,00

Cap. 1.3 - Trattamento dei Senatori
cessati dal mandato

1.3.1 Assegni vitalizi diretti . . . . . . . . . e 59.200.000,00 58.000.000,00 58.000.000,00 58.000.000,00

1.3.2 Assegni vitalizi di reversibilità . . » 17.600.000,00 17.500.000,00 17.500.000,00 17.500.000,00

1.3.3 Rimborso quota-parte per vitalizi
erogati dalla Camera dei depu-
tati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 4.450.000,00 4.600.000,00 4.600.000,00 4.600.000,00

Totale capitolo 1.3 . . . e 81.250.000,00 80.100.000,00 -1,42 80.100.000,00 0,00 80.100.000,00 0,00

Cap. 1.4 - Trattamento del perso-
nale dipendente

1.4.1 Stipendi del personale di ruolo e a
contratto a tempo indeterminato e 133.000.000,00 135.180.000,00 137.285.000,00 139.360.000,00

1.4.2 Indennità di funzione e di risultato » 3.850.000,00 3.500.000,00 3.550.000,00 3.600.000,00

1.4.3 Altre indennità e rimborsi spese . » 2.700.000,00 2.485.000,00 2.485.000,00 2.485.000,00

1.4.4 Emolumenti al personale con
contratto a termine . . . . . . . . . » 1.980.000,00 2.120.000,00 2.130.000,00 2.140.000,00

Totale capitolo 1.4 . . . e 141.530.000,00 143.285.000,00 1,24 145.450.000,00 1,51 147.585.000,00 1,47



USCITE – 63 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

B/A

ESERCIZIO 2011

C/B

ESERCIZIO 2012

D/C
Previsioni
assestate

(A)

Bilancio
di previsione

(B)

Bilancio
di previsione

(C)

Bilancio
di previsione

(D)

Cap. 1.5 - Trattamento del perso-
nale in quiescenza

1.5.1 Pensioni dirette . . . . . . . . . . . . . . e 80.200.000,00 83.400.000,00 86.736.000,00 90.205.440,00

1.5.2 Pensioni di reversibilità . . . . . . . . » 9.050.000,00 9.200.000,00 9.200.000,00 9.250.000,00

Totale capitolo 1.5 . . . e 89.250.000,00 92.600.000,00 3,75 95.936.000,00 3,60 99.455.440,00 3,67

Cap. 1.6 - Trattamento del perso-
nale non dipendente

1.6.1 Personale addetto alle segreterie
particolari . . . . . . . . . . . . . . . . e 13.070.000,00 13.750.000,00 13.950.000,00 14.150.000,00

1.6.2 Consulenze per il Consiglio di
Presidenza e per i Presidenti di
commissioni e giunte parlamen-
tari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 2.815.000,00 3.220.000,00 3.220.000,00 3.220.000,00

1.6.3 Prestazioni professionali per
l’Amministrazione . . . . . . . . . . » 1.950.000,00 1.960.000,00 2.020.000,00 2.020.000,00

1.6.4 Personale di altre Amministrazioni
ed enti che forniscono servizi in
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 3.260.000,00 3.370.000,00 3.370.000,00 3.370.000,00

Totale capitolo 1.6 . . . e 21.095.000,00 22.300.000,00 5,71 22.560.000,00 1,17 22.760.000,00 0,89

Cap. 1.7 - Oneri di natura previ-
denziale e assistenziale a carico

dell’Amministrazione

1.7.1 Contributi all’INPDAP . . . . . . . . e 6.300.000,00 6.450.000,00 6.790.000,00 6.900.000,00

1.7.2 Contributi all’INPS . . . . . . . . . . . » 2.225.000,00 2.750.000,00 3.250.000,00 3.450.000,00

1.7.3 Contributi ad altri enti previden-
ziali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 270.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

1.7.4 Trattamento di fine rapporto del
personale a tempo determinato . » 265.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

1.7.5 Conferimento al fondo di previ-
denza per il personale delle
quote maturate per il trattamen-
to previdenziale . . . . . . . . . . . » 13.518.420,49 13.256.607,35 13.300.000,00 13.400.000,00

1.7.6 Trasferimento al fondo di solida-
rietà fra i senatori . . . . . . . . . . » 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.7 Contributi e rimborsi socio-sanita-
ri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Totale capitolo 1.7 . . . e 22.598.420,49 22.876.607,35 1,23 23.760.000,00 3,86 24.170.000,00 1,73

Cap. 1.8 - Trasferimento ai Gruppi
parlamentari

1.8.1 Contributo per il funzionamento
dei Gruppi . . . . . . . . . . . . . . . e 6.820.000,00 6.900.000,00 7.000.000,00 7.100.000,00

1.8.2 Contributo per il personale dei
Gruppi . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 12.380.000,00 12.950.000,00 12.950.000,00 12.950.000,00



USCITE – 64 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

B/A

ESERCIZIO 2011

C/B

ESERCIZIO 2012

D/C
Previsioni
assestate

(A)

Bilancio
di previsione

(B)

Bilancio
di previsione

(C)

Bilancio
di previsione

(D)

1.8.3 Contributo per le attività di sup-
porto ai Senatori . . . . . . . . . . . »e 18.150.000,00 18.150.000,00 18.150.000,00 18.150.000,00

Totale capitolo 1.8 . . . e 37.350.000,00 38.000.000,00 1,74 38.100.000,00 0,26 38.200.000,00 0,26

Cap. 1.9 - Attività delle Commis-
sioni d’inchiesta

1.9.1 Missioni e attività d’istituto . . . . e 205.000,00 160.500,00 160.500,00 160.500,00

1.9.2 Consulenze . . . . . . . . . . . . . . . . . » 405.000,00 546.500,00 546.500,00 546.500,00

1.9.3 Altre spese . . . . . . . . . . . . . . . . . » 130.000,00 38.000,00 38.000,00 38.000,00

1.9.4 Rimborso alla Camera dei deputati
della quota-parte di spese co-
muni di funzionamento . . . . . . » 140.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00

Totale capitolo 1.9 . . . e 880.000,00 970.000,00 10,23 970.000,00 0,00 970.000,00 0,00

Cap. 1.10 - Attività delle Commis-
sioni speciali e consultive e dei

Comitati speciali

1.10.1 Missioni e attività d’istituto . . . . e 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

1.10.2 Consulenze . . . . . . . . . . . . . . . . . » 360.000,00 362.000,00 362.000,00 362.000,00

1.10.3 Altre spese . . . . . . . . . . . . . . . . . » 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00

1.10.4 Rimborso alla Camera dei deputati
della quota-parte di spese co-
muni di funzionamento . . . . . . » 230.000,00 230.000,00 230.000,00 230.000,00

Totale capitolo 1.10 . . . e 880.000,00 882.000,00 0,23 882.000,00 0,00 882.000,00 0,00

Cap. 1.11 - Attività d’indagine delle
Commissioni permanenti e delle
Giunte e Comitati parlamentari

1.11.1 Missioni e attività d’istituto . . . . e 670.000,00 620.000,00 620.000,00 620.000,00

1.11.2 Consulenze . . . . . . . . . . . . . . . . . » 50.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

1.11.3 Altre spese . . . . . . . . . . . . . . . . . » 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

1.11.4 Rimborso alla Camera dei deputati
della quota-parte di spese co-
muni di funzionamento . . . . . . » 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale capitolo 1.11 . . . e 750.000,00 750.000,00 0,00 750.000,00 0,00 750.000,00 0,00

Cap. 1.12 - Attività della Commis-
sione parlamentare per l’indirizzo e
per la vigilanza dei servizi radio-

televisivi

1.12.1 Missioni e attività d’istituto . . . . e 60.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

1.12.2 Consulenze . . . . . . . . . . . . . . . . . » 70.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00

1.12.3 Altre spese . . . . . . . . . . . . . . . . . » 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00



USCITE – 65 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

B/A

ESERCIZIO 2011

C/B

ESERCIZIO 2012

D/C
Previsioni
assestate

(A)

Bilancio
di previsione

(B)

Bilancio
di previsione

(C)

Bilancio
di previsione

(D)

1.12.4 Rimborso alla Camera dei deputati
della quota-parte di spese co-
muni di funzionamento . . . . . . »e 45.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale capitolo 1.12 . . . e 200.000,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

Cap. 1.13 - Cerimoniale
e rappresentanza

1.13.1 Spese per cerimonie e onoranze . e 425.000,00 425.000,00 425.000,00 425.000,00

1.13.2 Spese di rappresentanza . . . . . . . » 1.683.000,00 1.600.000,00 1.650.000,00 1.700.000,00

1.13.3 Medagliette parlamentari . . . . . . . » 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00

1.13.4 Spese per pubblicazioni di rappre-
sentanza e acquisto di libri
d’arte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 180.000,00 113.000,00 115.000,00 120.000,00

1.13.5 Iniziative istituzionali, culturali e
sociali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 475.000,00 635.000,00 425.000,00 425.000,00

Totale capitolo 1.13 . . . e 2.838.000,00 2.848.000,00 0,35 2.690.000,00 -5,55 2.745.000,00 2,04

Cap. 1.14 - Attività
interparlamentari ed internazionali

1.14.1 Conferenze ed eventi internazio-
nali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 621.000,00 580.000,00 590.000,00 600.000,00

1.14.2 Iniziative di cooperazione inter-
parlamentare . . . . . . . . . . . . . . » 144.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

1.14.3 Rimborso alla Camera dei deputati
della quota-parte di spese co-
muni di funzionamento . . . . . . » 70.000,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00

Totale capitolo 1.14 . . . e 835.000,00 850.000,00 1,80 860.000,00 1,18 870.000,00 1,16

Cap. 1.15 - Studi, ricerche,
documentazione e informazione

1.15.1 Collegamenti con banche dati . . . e 200.000,00 149.850,00 149.850,00 149.850,00

1.15.2 Studi e ricerche . . . . . . . . . . . . . » 57.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

1.15.3 Partecipazione a organismi cultu-
rali e di ricerca . . . . . . . . . . . . » 2.000,00 2.650,00 2.650,00 2.650,00

1.15.4 Conferenze e convegni di studio . » 29.000,00 63.000,00 65.000,00 68.000,00

1.15.5 Abbonamenti alle agenzie di in-
formazione . . . . . . . . . . . . . . . » 1.952.000,00 2.070.000,00 2.070.000,00 2.070.000,00

1.15.6 Spese per il potenziamento e il
collegamento delle strutture di
supporto per il monitoraggio
degli andamenti di finanza
pubblica nonché per il poten-
ziamento delle attività di analisi
e documentazione in materia di
politica internazionale . . . . . . . » 463.468,00 579.354,00 579.354,00 579.354,00

Totale capitolo 1.15 . . . e 2.703.468,00 2.914.854,00 7,82 2.916.854,00 0,07 2.919.854,00 0,10



USCITE – 66 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

B/A

ESERCIZIO 2011

C/B

ESERCIZIO 2012

D/C
Previsioni
assestate

(A)

Bilancio
di previsione

(B)

Bilancio
di previsione

(C)

Bilancio
di previsione

(D)

Cap. 1.16 - Comunicazione
istituzionale

1.16.1 Stampa degli atti parlamentari . . . e 6.120.000,00 5.700.000,00 5.700.000,00 5.700.000,00

1.16.2 Riproduzione di atti, documenti e
stampati vari . . . . . . . . . . . . . . » 1.122.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00

1.16.3 Trasmissione degli atti in formato
elettronico . . . . . . . . . . . . . . . . » 210.000,00 370.000,00 370.000,00 370.000,00

1.16.4 Pubblicazioni della Biblioteca . . . » 100.000,00 100.000,00 110.000,00 120.000,00

1.16.5 Pubblicazioni periodiche e speciali » 177.000,00 160.000,00 160.000,00 160.000,00

1.16.6 Discorsi parlamentari e pubblica-
zioni dell’Archivio storico . . . . » 286.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00

1.16.7 Regolamenti, bollettini e altri
stampati per uso interno . . . . . » 260.000,00 240.000,00 245.000,00 250.000,00

1.16.8 Servizi televisivi e multimedialità » 545.000,00 590.000,00 600.000,00 620.000,00

1.16.9 Attività dell’ufficio stampa del
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 20.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

1.16.10 Attività di promozione e comuni-
cazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 783.000,00 820.000,00 800.000,00 810.000,00

1.16.11 Spese per l’accesso gratuito agli
atti parlamentari, alla Biblioteca
e all’Archivio storico del Se-
nato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 1.280.000,00 1.370.000,00 1.380.000,00 1.400.000,00

Totale capitolo 1.16 . . . e 10.903.000,00 10.870.000,00 -0,30 10.885.000,00 0,14 10.950.000,00 0,60

Cap. 1.17 - Servizi informatici e di
riproduzione

1.17.1 Acquisizione e aggiornamento dei
programmi informatici . . . . . . . e 1.245.000,00 330.000,00 334.950,00 339.000,00

1.17.2 Noleggio e manutenzione delle
attrezzature informatiche . . . . . » 2.541.000,00 3.600.000,00 3.654.000,00 3.709.000,00

1.17.3 Noleggio e manutenzione delle
attrezzature di riproduzione . . . » 430.000,00 430.000,00 436.500,00 443.000,00

1.17.4 Progettazione, gestione e assisten-
za tecnico-applicativa . . . . . . . » 4.367.000,00 4.600.000,00 4.669.000,00 4.740.000,00

1.17.5 Canoni per collegamenti telemati-
ci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 358.000,00 385.000,00 391.000,00 396.000,00

1.17.6 Dispositivi e prodotti ausiliari . . . » 84.000,00 37.500,00 37.500,00 38.000,00

Totale capitolo 1.17 . . . e 9.025.000,00 9.382.500,00 3,96 9.522.950,00 1,50 9.665.000,00 1,49

Cap. 1.18 - Servizi assicurativi

1.18.1 Assicurazione Senatori . . . . . . . . e 2.527.000,00 1.900.000,00 1.928.500,00 1.957.430,00

1.18.2 Assicurazione dipendenti . . . . . . . » 1.396.250,00 1.040.000,00 1.055.500,00 1.071.500,00

1.18.3 Assicurazione immobili e beni
mobili . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 245.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00

1.18.4 Assicurazione r.c. . . . . . . . . . . . . » 13.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Totale capitolo 1.18 . . . e 4.181.250,00 3.130.000,00 -25,14 3.174.000,00 1,41 3.218.930,00 1,42



USCITE – 67 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

B/A

ESERCIZIO 2011

C/B

ESERCIZIO 2012

D/C
Previsioni
assestate

(A)

Bilancio
di previsione

(B)

Bilancio
di previsione

(C)

Bilancio
di previsione

(D)

Cap. 1.19 - Servizi di ristorazione

1.19.1 Ristorazione dei Senatori . . . . . . e 1.434.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

1.19.2 Ristorazione del personale . . . . . . » 1.535.000,00 1.350.000,00 1.350.000,00 1.350.000,00

Totale capitolo 1.19 . . . e 2.969.000,00 2.550.000,00 -14,11 2.550.000,00 0,00 2.550.000,00 0,00

Cap. 1.20 - Servizi di trasporto e
spedizione

1.20.1 Trasporti per i Senatori in carica. e 5.205.000,00 5.220.000,00 5.256.000,00 5.256.000,00

1.20.2 Trasporti per i Senatori cessati dal
mandato . . . . . . . . . . . . . . . . . » 2.115.000,00 1.900.000,00 1.700.000,00 1.600.000,00

1.20.3 Altri servizi di trasporto, compresi
quelli in noleggio . . . . . . . . . . » 747.000,00 796.000,00 800.000,00 800.000,00

1.20.4 Servizi di spedizione . . . . . . . . . . » 165.000,00 250.000,00 260.000,00 290.000,00

Totale capitolo 1.20 . . . e 8.232.000,00 8.166.000,00 -0,80 8.016.000,00 -1,84 7.946.000,00 -0,87

Cap. 1.21 - Servizi di supporto
funzionale

1.21.1 Servizi esterni di gestione degli
uffici dei Senatori . . . . . . . . . . e 949.000,00 940.000,00 950.000,00 960.000,00

1.21.2 Corsi di lingua straniera per i
Senatori (soppresso nel 2009) . » per memoria per memoria per memoria per memoria

1.21.3 Formazione e aggiornamento pro-
fessionale del personale . . . . . . » 500.000,00 550.000,00 600.000,00 600.000,00

1.21.4 Accertamenti sanitari . . . . . . . . . » 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

1.21.5 Svolgimento di concorsi . . . . . . . » 170.000,00 170.000,00 190.000,00 190.000,00

1.21.6 Svolgimento di gare . . . . . . . . . . » 230.000,00 160.000,00 180.000,00 180.000,00

1.21.7 Pianificazione e coordinamento di
servizi in global service . . . . . . » 58.000,00 58.000,00 60.000,00 62.000,00

Totale capitolo 1.21 . . . e 1.957.000,00 1.928.000,00 -1,48 2.030.000,00 5,29 2.042.000,00 0,59

Cap. 1.22 - Locazioni e utenze

1.22.1 Contratti di locazione . . . . . . . . . e 4.681.000,00 4.680.000,00 4.700.000,00 4.750.000,00

1.22.2 Energia elettrica . . . . . . . . . . . . . » 1.950.000,00 1.950.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

1.22.3 Gas e gasolio per riscaldamento e
altri impianti . . . . . . . . . . . . . . » 900.000,00 905.000,00 905.000,00 905.000,00

1.22.4 Acqua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 300.000,00 300.000,00 320.000,00 340.000,00

1.22.5 Corrispondenza ordinaria e tele-
grafica . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

1.22.6 Canoni e servizi di telefonia . . . . » 1.307.000,00 1.325.000,00 1.350.000,00 1.400.000,00

Totale capitolo 1.22 . . . e 9.638.000,00 9.660.000,00 0,23 9.775.000,00 1,19 9.895.000,00 1,23



USCITE – 68 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

B/A

ESERCIZIO 2011

C/B

ESERCIZIO 2012

D/C
Previsioni
assestate

(A)

Bilancio
di previsione

(B)

Bilancio
di previsione

(C)

Bilancio
di previsione

(D)

Cap. 1.23 - Pulizie e facchinaggio

1.23.1 Servizi di pulizia . . . . . . . . . . . . e 3.561.000,00 3.700.000,00 3.750.000,00 3.800.000,00

1.23.2 Servizi di igienizzazione, disinfe-
stazione e smaltimento rifiuti . . » 102.000,00 80.000,00 81.000,00 82.000,00

1.23.3 Lavaggio autorimessa e autovettu-
re . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 62.000,00 62.000,00 63.000,00 64.000,00

1.23.4 Lavanderia . . . . . . . . . . . . . . . . . » 59.000,00 55.000,00 56.000,00 57.000,00

1.23.5 Traslochi e facchinaggio . . . . . . . » 1.619.000,00 1.500.000,00 1.540.000,00 1.580.000,00

Totale capitolo 1.23 . . . e 5.403.000,00 5.397.000,00 -0,11 5.490.000,00 1,72 5.583.000,00 1,69

Cap. 1.24 - Manutenzione ordinaria

1.24.1 Manutenzione ordinaria fabbricati e 1.365.000,00 950.000,00 1.066.000,00 1.082.000,00

1.24.2 Manutenzione ordinaria arredi
fissi e tappezzeria . . . . . . . . . » 330.500,00 415.000,00 415.000,00 415.000,00

1.24.3 Manutenzione ordinaria impianti
di sicurezza . . . . . . . . . . . . . . . » 181.000,00 460.000,00 460.000,00 460.000,00

1.24.4 Manutenzione ordinaria impianti
antincendio . . . . . . . . . . . . . . . » 356.000,00 290.000,00 305.000,00 310.000,00

1.24.5 Manutenzione ordinaria impianti
di condizionamento e termoi-
draulici . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 945.000,00 990.000,00 1.000.000,00 1.020.000,00

1.24.6 Manutenzione ordinaria impianti
elettrici . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 893.000,00 850.000,00 850.000,00 860.000,00

1.24.7 Manutenzione ordinaria impianti
audiovideo . . . . . . . . . . . . . . . » 289.000,00 290.000,00 300.000,00 315.000,00

1.24.8 Manutenzione ordinaria impianti
delle rete informatica . . . . . . . » 100.000,00 170.000,00 180.000,00 185.000,00

1.24.9 Manutenzione ordinaria ascensori. » 260.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00

1.24.10 Manutenzione ordinaria altri im-
pianti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 262.000,00 209.000,00 210.000,00 212.000,00

1.24.11 Manutenzione ordinaria attrezza-
ture da ufficio . . . . . . . . . . . . . » 69.000,00 75.000,00 76.000,00 78.000,00

1.24.12 Manutenzione ordinaria automezzi » 80.000,00 30.000,00 32.000,00 34.000,00

1.24.13 Manutenzione ordinaria altri beni
mobili . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 156.000,00 125.000,00 127.000,00 130.000,00

1.24.14 Servizi di rilegatura . . . . . . . . . . » 40.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00

Totale capitolo 1.24 . . . e 5.326.500,00 5.274.000,00 -0,99 5.441.000,00 3,17 5.521.000,00 1,47

Cap. 1.25 - Beni e materiali di
consumo

1.25.1 Pubblicazioni ed abbonamenti per
gli uffici . . . . . . . . . . . . . . . . . e 412.000,00 352.000,00 354.000,00 358.000,00

1.25.2 Carburanti e altri prodotti ausiliari » 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00

1.25.3 Prodotti igienico-sanitari . . . . . . . » 147.000,00 168.000,00 168.000,00 168.000,00

1.25.4 Biancheria, tende, guide e simili . » 160.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00

1.25.5 Strumenti e utensileria varia . . . . » 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00



USCITE – 69 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

B/A

ESERCIZIO 2011

C/B

ESERCIZIO 2012

D/C
Previsioni
assestate

(A)

Bilancio
di previsione

(B)

Bilancio
di previsione

(C)

Bilancio
di previsione

(D)

1.25.6 Posate e stoviglie . . . . . . . . . . . . »e 32.000,00 40.000,00 41.000,00 45.000,00

1.25.7 Vestiario di servizio . . . . . . . . . . » 372.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00

1.25.8 Carta, cancelleria e materiali di
consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . » 473.000,00 442.000,00 447.000,00 452.000,00

1.25.9 Tessere di riconoscimento . . . . . . » 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1.25.10 Prodotti di riproduzione e duplica-
zione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 185.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

1.25.11 Prodotti medicali per le strutture
sanitarie . . . . . . . . . . . . . . . . . » 40.000,00 35.000,00 37.000,00 40.000,00

1.25.12 Noleggio ed acquisto di beni non
inventariati . . . . . . . . . . . . . . . » 458.000,00 440.000,00 450.000,00 460.000,00

1.25.13 Materiali di consumo per impianti,
immobili ed arredi . . . . . . . . . » 85.000,00 87.000,00 87.000,00 87.000,00

Totale capitolo 1.25 . . . e 2.462.000,00 2.272.000,00 -7,72 2.292.000,00 0,88 2.318.000,00 1,13

Cap. 1.26 - Contributi e sussidi

1.26.1 Contributo all’unione interparla-
mentare . . . . . . . . . . . . . . . . . e 260.000,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00

1.26.2 Contributo ad assemblee parla-
mentari ed altri organismi inter-
nazionali . . . . . . . . . . . . . . . . . » 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

1.26.3 Contributi ad istituti di studi e
ricerche parlamentari . . . . . . . . » 203.000,00 197.500,00 197.500,00 197.500,00

1.26.4 Contributi a fondazioni culturali . » 0,00 0,00 0,00 0,00

1.26.5 Contributi al circolo di palazzo
madama . . . . . . . . . . . . . . . . . » 85.000,00 105.000,00 105.000,00 105.000,00

1.26.6 Contributi per spese funerarie
(soppresso nel 2009) . . . . . . . . » per memoria per memoria per memoria per memoria

1.26.7 Contributi e sussidi disposti dai
membri del Consiglio di Presi-
denza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 374.000,00 390.000,00 390.000,00 390.000,00

1.26.8 Contributi e sussidi per conto
dell’istituto . . . . . . . . . . . . . . . » 160.000,00 160.000,00 160.000,00 160.000,00

1.26.9 Contributi e sussidi diversi . . . . . » 262.000,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00

Totale capitolo 1.26 . . . e 1.345.000,00 1.373.500,00 2,12 1.373.500,00 0,00 1.373.500,00 0,00

Cap. 1.27 - Oneri non ripartibili

1.27.1 IRAP e altre imposte . . . . . . . . . e 24.750.000,00 25.100.000,00 25.550.000,00 26.000.000,00

1.27.2 Tasse e diritti fissi . . . . . . . . . . . » 317.000,00 327.000,00 327.000,00 327.000,00

1.27.3 Oneri derivanti da disposizioni
giurisdizionali, lodi e transazio-
ni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

1.27.4 Interessi passivi . . . . . . . . . . . . . » 25.000,00 28.000,00 28.000,00 28.000,00

1.27.5 Rimborsi e reintegri . . . . . . . . . . » 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00

1.27.6 Poste correttive e compensative di
entrate . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Totale capitolo 1.27 . . . e 25.422.000,00 25.785.000,00 1,43 26.235.000,00 1,75 26.685.000,00 1,72



USCITE – 70 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

B/A

ESERCIZIO 2011

C/B

ESERCIZIO 2012

D/C
Previsioni
assestate

(A)

Bilancio
di previsione

(B)

Bilancio
di previsione

(C)

Bilancio
di previsione

(D)

Cap. 1.28 - Fondo di riserva di parte
corrente

1.28.1 Fondo di riserva per spese impre-
viste di parte corrente . . . . . . . e 13.936.361,51 8.549.538,65 9.898.196,00 11.358.038,00

Totale capitolo 1.28 . . . e 13.936.361,51 8.549.538,65 -38,65 9.898.196,00 15,77 11.358.038,00 14,75

TOTALE TITOLO I . . . e 576.765.000,00 576.029.000,00 -0,13 584.972.500,00 1,55 593.827.762,00 1,51

TITOLO II - SPESE IN CONTO
CAPITALE

Cap. 2.29 - Beni immobiliari

2.29.1 Acquisto di immobili . . . . . . . . . e 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale capitolo 2.29 . . . e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 2.30 - Acquisto di beni mobili
inventariati

2.30.1 Arredi e tappezzerie . . . . . . . . . . e 500.000,00 600.000,00 620.000,00 650.000,00

2.30.2 Opere d’arte e accessori corrispon-
denti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00

2.30.3 Attrezzature da ufficio . . . . . . . . » 0,00 0,00 0,00 0,00

2.30.4 Attrezzature informatiche . . . . . . » 240.000,00 150.000,00 160.000,00 170.000,00

2.30.5 Attrezzature di riproduzione . . . . » 0,00 0,00 0,00 0,00

2.30.6 Mezzi di trasporto . . . . . . . . . . . » 10.000,00 0,00 0,00 0,00

2.30.7 Attrezzature audio-video . . . . . . . » 0,00 900.000,00 920.000,00 940.000,00

2.30.8 Altri beni mobili . . . . . . . . . . . . . » 615.000,00 760.000,00 770.000,00 780.000,00

Totale capitolo 2.30 . . . e 1.455.000,00 2.500.000,00 71,82 2.560.000,00 2,40 2.630.000,00 2,73

Cap. 2.31 - Opere di manutenzione
straordinaria

2.31.1 Opere di manutenzione straordina-
ria - fabbricati . . . . . . . . . . . . . e 1.806.000,00 2.940.000,00 2.900.000,00 2.950.000,00

2.31.2 Opere di manutenzione straordina-
ria - arredi fissi e tappezzerie . » 1.704.000,00 950.000,00 960.000,00 970.000,00

2.31.3 Opere di manutenzione straordina-
ria - impianti di sicurezza . . . . » 4.355.000,00 4.150.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00

2.31.4 Opere di manutenzione straordina-
ria - impianti antincendio . . . . » 175.000,00 90.000,00 95.000,00 100.000,00

2.31.5 Opere di manutenzione straordina-
ria - impianti di condizionamen-
to e termoidraulici . . . . . . . . . . » 1.340.000,00 1.660.000,00 1.680.000,00 1.700.000,00

2.31.6 Opere di manutenzione straordina-
ria - impianti elettrici . . . . . . . » 1.150.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

2.31.7 Opere di manutenzione straordina-
ria - impianti audiovideo . . . . . » 595.000,00 580.000,00 590.000,00 600.000,00



USCITE – 71 –

Articolo TITOLI, CAPITOLI E ARTICOLI

ESERCIZIO 2009 ESERCIZIO 2010

B/A

ESERCIZIO 2011

C/B

ESERCIZIO 2012

D/C
Previsioni
assestate

(A)

Bilancio
di previsione

(B)

Bilancio
di previsione

(C)

Bilancio
di previsione

(D)

2.31.8 Opere di manutenzione straordina-
ria - impianti della rete infor-
matica . . . . . . . . . . . . . . . . . . »e 1.100.000,00 600.000,00 650.000,00 670.000,00

2.31.9 Opere di manutenzione straordina-
ria - ascensori . . . . . . . . . . . . . » 54.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

2.31.10 Opere di manutenzione straordina-
ria - altri impianti . . . . . . . . . . » 150.000,00 100.000,00 102.000,00 104.000,00

2.31.11 Manutenzione e restauro di opere
d’arte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 92.000,00 92.000,00 92.000,00 92.000,00

2.31.12 Progettazione, direzione lavori,
collaudi . . . . . . . . . . . . . . . . . » 140.000,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00

Totale capitolo 2.31 . . . e 12.661.000,00 12.852.000,00 1,51 12.759.000,00 -0,72 12.876.000,00 0,92

Cap. 2.32 - Patrimonio della
Biblioteca e dell’Archivio storico

del Senato

2.32.1 Acquisto patrimonio bibliografico e 681.000,00 681.000,00 685.000,00 690.000,00

2.32.2 Restauro patrimonio bibliografico » 288.000,00 288.000,00 289.000,00 290.000,00

2.32.3 Acquisto patrimonio archivistico . » 55.000,00 55.000,00 57.000,00 60.000,00

2.32.4 Restauro patrimonio archivistico . » 95.000,00 95.000,00 95.000,00 95.000,00

Totale capitolo 2.32 . . . e 1.119.000,00 1.119.000,00 0,00 1.126.000,00 0,63 1.135.000,00 0,80

Cap. 2.33 - Fondo di riserva in
conto capitale

2.33.1 Fondo di riserva per spese impre-
viste in conto capitale . . . . . . . e 2.500.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Totale capitolo 2.33 . . . e 2.500.000,00 2.000.000,00 -20,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00

Totale TITOLO II . . . e 17.735.000,00 18.471.000,00 4,15 18.445.000,00 -0,14 18.641.000,00 1,06

Totale SPESE (Titoli I e II) . . . e 594.500.000,00 594.500.000,00 0,00 603.417.500,00 1,50 612.468.762,00 1,50





Allegato n. 2

Documentazione ex art. 2, comma 6

del Regolamento di amministrazione e contabilità





Nota illustrativa

Premessa

Il documento in esame è articolato in due sezioni nelle quali si evi-
denziano:

a) le previsioni di spesa per l’anno 2010 correlate all’adempimento
di contratti in corso di esecuzione e agli atti alla data del 28 gennaio 2010
(Sezione A);

b) l’ammontare presunto delle spese già autorizzate ma non effet-
tuate, in tutto o in parte, nell’esercizio 2009 che hanno costituito oggetto
di rinnovo alla chiusura dell’esercizio (i cd. «residui») (Sezione B).

L’atto – approvato dal Collegio dei senatori Questori nella seduta del
28 gennaio 2010 (deliberazione n. 210/XVI) – costituisce un allegato del
bilancio di previsione per l’anno 2010, in attuazione del Regolamento di
amministrazione e contabilità del Senato: l’articolo 2, comma 6, lettere
a) e b) del R.A.C. prescrive, infatti, che il documento di bilancio sia cor-
redato da un apposito allegato redatto in termini di competenza, che viene
approvato dai senatori Questori e nel quale, con finalità esclusivamente
conoscitiva, sono indicate le previsioni di spesa derivanti dall’esecuzione
di contratti pluriennali in corso di validità nonchè l’ammontare presunto
dei residui passivi alla chiusura dell’esercizio precedente a quello cui il
progetto di bilancio si riferisce.

La Sezione A dell’allegato elenca gli impegni di spesa per il 2010
riferiti ai contratti dell’Amministrazione in corso di esecuzione. Di essi
è offerta una rappresentazione in tre aggregati, rispettivamente indicati
come «locazioni», «utenze» e «servizi, forniture, lavori». Quest’ultimo
gruppo è quindi suddiviso in 5 voci, ciascuna della quali esprime rapporti
negoziali omogenei per funzione o ambito oggettivo (– a) Attuazione pro-
getti per l’accesso gratuito tramite internet alla Biblioteca e all’Archivio

storico; – b) Area informatica; – c) Comunicazione e interazione tra isti-
tuzione e esterno; – d) Servizi e forniture per esigenze d’istituto e di rap-

presentanza; – e) lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria).

L’allegato (Sezione A) è ulteriormente articolato in 4 colonne che,
partendo da sinistra, evidenziano:

– Imputazione: indica, per ciascun contratto o gruppo di contratti
omogenei, l’articolo del bilancio al quale è imputata la relativa spesa;

– Oggetto del contratto: fornisce una descrizione sintetica della
materia trattata dal contratto o dal gruppo di contratti omogenei;

– 75 –



– Importo: riporta l’impegno di spesa per l’anno 2010 riferito al-
l’oggetto negoziale; per i contratti in scadenza prima della fine dell’anno,
la somma rappresenta l’onere a carico del bilancio 2010 che si prevede di
sostenere per il residuo periodo di vigenza contrattuale. Va precisato che
le previsioni di spesa sono al netto degli importi oggetto di rinnovo dei
quali è data rappresentazione nella Sezione B;

– Scadenza contratto: per ciascun rapporto negoziale o gruppo di
rapporti omogenei sono riportate le scadenze dei contratti. In proposito,
non si è limitato il riferimento ai contratti pluriennali, cosı̀ come richiesto
dal R.A.C., ma si è ritenuto opportuno far menzione anche dei contratti di
durata annuale o infraannuale, per offrire una più ampia informazione sui
rapporti negoziali in essere e sui relativi impegni di spesa per il 2010.

Al fine di consentire una più agevole lettura del prospetto, la rappre-
sentazione è riferita di norma al singolo titolo da cui origina la spesa; in
alcuni casi, invece, si è preferito esporre un dato aggregato della spesa (ad
esempio per le locazioni, gli abbonamenti a banche dati ed agenzie di
stampa e le consulenze), fornendo comunque le corrispondenti indicazioni
in ordine alla imputazione di bilancio ed alla scadenza contrattuale.

Nella Sezione B dell’allegato è indicato l’ammontare presunto dei
«residui» alla chiusura dell’esercizio finanziario 2009, considerando di-
stintamente la spesa di parte corrente da quella in conto capitale e com-
putandovi altresı̀ i rinnovi che originano da contratti (con riferimento, ad
esempio, agli arretrati per stipendi dovuti al personale di ruolo e a con-
tratto in applicazione della vigente disciplina).

È il caso di osservare che, in un bilancio formulato in termini di
cassa qual è quello del Senato, per «residui» si intendono gli impegni,
già assunti nel bilancio di previsione dell’esercizio 2009 e non liquidati
nel corso dell’esercizio medesimo che, essendo ancora dovuti e quindi og-
getto di rinnovo ai sensi dell’articolo 17, comma 2 del R.A.C., conflui-
scono nelle previsioni di spesa per l’anno 2010 nell’ambito dello stanzia-
mento complessivo della voce di bilancio considerata.

Allegato n. 2, Sezione A

Previsioni di spesa, sul bilancio 2010, derivanti dall’esecuzione di
contratti del Senato della Repubblica in corso di validità (ex art. 2,
comma 6, lettera a) del Regolamento di amministrazione e contabilità

del Senato della Repubblica)

Il complesso degli impegni contrattuali in corso di validità, come ri-
portati nella Sezione A dell’allegato, incide sulle previsioni di spesa per il
2010 per complessivi euro 48.918.659,71 (con un incremento del 13,7%
rispetto al corrispondente dato 2009 pari ad euro 43.264.534,62).

– 76 –



1 – Locazioni

Nel settore si registra una previsione di spesa, comprensiva degli
oneri condominiali, pari ad euro 4.553.000,00, in leggero aumento
(+ 0,25%) rispetto all’esercizio precedente. Fatta eccezione per tre rap-
porti di locazione che andranno a scadere nel corso dell’anno (luglio
2010) relativi ad immobili in via del Melone e largo della Sapienza, si
tratta del complessivo onere annuale, comprensivo dell’aggiornamento
ISTAT, riferito agli 11 contratti in essere con l’Amministrazione del Se-
nato (da cui consegue la disponibilità degli immobili in piazza delle Cop-
pelle 64, via delle Coppelle 74, via dei Sediari 11 e 12, piazza Capranica
72, via del Tempio di Dia 1, via di S. Chiara 5, via del Melone 16, largo
Sapienza 7/8, largo Sapienza 6, salita de’ Crescenzi 24, via del Melone
14).

L’approssimarsi di talune scadenze contrattuali chiamerà a breve gli
organi competenti a decidere sulle strategie da adottare in materia immo-
biliare.

2 – Utenze

Va precisato che, attesa la specifica tipologia – «a consumo» – dei
servizi in questione, la spesa finale, derivante dai corrispondenti contratti,
a fine anno non potrà che corrispondere a quanto dovuto per l’effettivo
utilizzo. Per questo, il dato complessivo iscritto in bilancio pari ad euro
4.902.000,00 (+ 10,65% rispetto alle previsioni per il 2009) è stato co-
struito sulla base del consuntivo 2009.

In tale ambito si rappresenta che proseguirà anche nel 2010 l’azione
volta a favorire il risparmio energetico; in particolare si porteranno a com-
pimento le attività di sostituzione delle lampadine tradizionali con quelle a
basso consumo e continuerà l’ottimizzazione dei consumi energetici.
Quanto all’obiettivo, a partire dal 2009, di individuare e realizzare fonti
di produzione energetica alternativa a quelle tradizionali, si rappresenta
che non si è ancora potuto dar corso al progetto di installazione di un im-
pianto fotovoltaico per la produzione di energia elettrica nei locali in via
del Tempio di Dia; in particolare, si sta verificando la possibilità di esten-
dere la durata del contratto di locazione dei predetti locali in modo da ga-
rantire l’ammortamento dell’investimento ovvero, in alternativa, di repe-
rire altre aree idonee alla realizzazione.

Le spese per utenze telefoniche, pari ad euro 942.000,00, tutte riferi-
bili all’articolo 1.22.06, sono invece imputabili principalmente a 4 con-
tratti concernenti i collegamenti per linee di telefonia fissa e mobile.

3 – Lavori, servizi e forniture

La previsione complessiva di spesa, derivante dai rapporti contrattuali
compresi in questo settore, è pari ad euro 39.463.659,71.

– 77 –



3.1 – Attuazione progetti per l’accesso gratuito tramite internet alla
Biblioteca e all’Archivio storico

Le previsioni di spesa, riferite all’articolo 1.16.11, per complessivi
euro 90.950,00 originano da 4 contratti: due rapporti negoziali, scadenti
il 31 dicembre 2010, assicurano l’aggiornamento del programma ALEPH
e la manutenzione del software GEA; gli altri due contratti, scadenti nel
2013, dotano l’Amministrazione, in noleggio, di postazioni per attività
di digitalizzazione, acquisizione e microfilmatura.

3.2 – Area Informatica

Su euro 6.932.223,80 di spesa complessiva del settore, incidono si-
gnificativamente, rispetto al passato, due importanti contratti: quello rela-
tivo alla fornitura di personal computers e stampanti (per euro
1.239.000,00) – che ha gravato in termini di spesa solo per una parte
nel 2009 – e quello concernente la fornitura di server e servizi connessi
(per euro 1.910.610,00), che esplica i suoi effetti economici a partire dal-
l’anno in corso. Si segnala che nel corso del 2010 proseguirà il processo
di semplificazione amministrativa attraverso la riduzione del numero dei
contratti in essere. In tale direzione, già il perfezionamento del contratto
per la fornitura di server e servizi connessi ha permesso il superamento
di ben 21 rapporti negoziali previgenti e l’individuazione di un interlocu-
tore unico dell’Amministrazione per la gestione del rapporto contrattuale,
con conseguente incremento di efficienza dei servizi. Nella medesima di-
rezione si procederà per i contratti relativi alla manutenzione delle appa-
recchiature della rete LAN, previo riallineamento delle diverse scadenze
contrattuali.

Quanti agli altri rapporti contrattuali assumono poi rilievo quelli che
garantiscono il servizio Help desk (per euro 1.493.430,00) e l’assistenza
software (per euro 975.000,00); contratti che andranno a scadere nel
2011 e che conseguentemente chiameranno a breve l’Amministrazione e
gli organi competenti ad individuare le opportune strategie per assicurare
in futuro la fruizione dei relativi servizi.

3.3 – Comunicazione ed interazione tra istituzione ed esterno

L’incidenza, sul fronte della spesa, dei vigenti rapporti contrattuali di
pertinenza del settore in titolo sul bilancio 2010 è pari complessivamente
ad euro 8.616.432,50. Di questi, ben 5.400.000,00 sono imputabili al con-
tratto relativo alle attività di stampa degli atti parlamentari, che scadrà
alla fine del 2010. L’importo indicato – al pari di tutti i contratti «a con-
sumo» – è stato stimato sulla base del dato storico, fermo restando che la
spesa effettiva dipenderà dalla quantità di atti parlamentari prodotti nel
2010 in relazione all’attività parlamentare che sarà svolta nell’anno. Il
dato previsionale 2010 è in linea con quanto indicato nel bilancio 2009.

– 78 –



La previsione di spesa tiene conto della rivalutazione delle tariffe (+ 1,8%
nel 2010) compensata peraltro dalla riduzione dei costi per effetto del pas-
saggio dalla stampa in offset a quella digitale dei documenti in numero
romano, a seguito della riduzione delle tirature a decorrere dal 1 ottobre
2009. Si rappresenta da ultimo che è in corso di svolgimento la gara d’ap-
palto con procedura ristretta per l’individuazione del nuovo fornitore del
servizio di stampa degli atti parlamentari e di riproduzione di atti e docu-
menti.

In relazione agli abbonamenti per le agenzie di informazione, lo
stanziamento per l’anno 2010, pari ad euro 1.228.850,00 evidenzia un in-
cremento del 12,38% rispetto al corrispondente dato 2009, in buona parte
per effetto dell’attivazione delle agenzie Italpress e Ansa regionali.

Quanto agli abbonamenti a banche dati e periodici prosegue l’o-
biettivo di riduzione della spesa attraverso il taglio delle dotazioni (ad
esempio per l’acquisto di giornali).

Per il servizio di riproduzione digitale di atti e documenti, la
previsione per l’anno 2010, pari a 850.000 euro, è leggermente inferiore
(- 1,16%) a quella dell’anno precedente ed è coerente con l’andamento de-
crescente del numero di copie prodotte durante il periodo di vigenza con-
trattuale.

Si evidenzia da ultimo che la previsione di spesa di euro 121.800,00
per l’erogazione di servizi Web tv è invariata rispetto al 2009.

3.4 – Servizi e forniture per esigenze d’istituto e di rappresentanza

L’onere relativo al settore in titolo è pari complessivamente ad euro
19.254.501,00.

In tale ambito, per il contratto di global service – che assicura nume-
rosi ed importanti servizi all’Amministrazione del Senato (pulizie facchi-
naggio, giardinaggio, reception, antincendio etc.) – la previsione di spesa
per l’esercizio finanziario 2010 è pari a 6.972.000,00, sostanzialmente
analoga a quella dell’anno precedente (+ 0,17%).

Si registra quindi una previsione di spesa pari ad euro 2.953.000,00,
per il vigente contratto per la fornitura di servizi assicurativi per il Senato
che è stato prorogato fino al 31 ottobre 2010, nelle more dello svolgi-
mento della gara europea per l’individuazione del nuovo prestatore dei
servizi. Si segnala in proposito che, poiché il premio annuale è corrisposto
al netto di un bonus, per determinare l’onere finanziario correlato al con-
tratto si dovrà tener conto dell’eventuale restituzione del bonus stesso qua-
lora, nel corso dell’anno, l’ammontare dei risarcimenti riconosciuti e pa-
gati superi l’ammontare del premio.

Si segnala che, in esito a gara, è stato perfezionato il nuovo contratto
per la fornitura di servizi di ristorazione per dipendenti e senatori che
grava sul bilancio 2010 per euro 2.165.000,00 ma dal quale si attendono
risparmi che al momento non sono quantizzabili visto che l’effettiva inci-
denza del nuovo contratto potrà essere valutata soltanto a consuntivo, trat-
tandosi anche in tal caso di servizi «a consumo».

– 79 –



È in corso la gara per l’individuazione del nuovo fornitore del vestia-
rio di servizio, evidenziandosi in proposito che ai vigenti contratti che an-
dranno a scadere il 30 giugno 2010, si correla una previsione di spesa pari
ad euro 163.000,00.

Quanto agli oneri relativi ai contratti di trasporto aereo, ferrovia-
rio e marittimo nonché ai contratti di fruizione della rete autostradale
ed al contratto per il servizio viaggi, per senatori o ex-senatori, imputa-
bili agli articoli 1.20.01 (Trasporti per senatori in carica) e 1.20.02 (Tra-
sporti per senatori cessati dal mandato), si registra un dato nel comples-
sivo pari ad euro 5.353.000,00 (- 7,58% rispetto all’esercizio precedente)
Richiamando anche in questo caso le considerazioni già svolte con riferi-
mento alle spesa per i servizi «a consumo», il dato evidenzia un risparmio
rispetto alla corrispondente previsione dell’esercizio precedente, quale ri-
sultato degli indirizzi più restrittivi dettati dal Consiglio di Presidenza nel-
l’utilizzo dei viaggi aerei, ed in particolare per gli effetti delle decisioni,
di cui alla delibera del Consiglio n. 50 del 22 dicembre 2009, intervenute
nei confronti degli ex parlamentari: il rimborso di biglietti aerei e ferro-
viari è ora riconosciuto per non oltre 10 anni dalla fine del mandato e
con previsione di un limite annuo di spesa; al termine del mandato viene
meno inoltre il diritto al pagamento dei pedaggi autostradali e quello al
rimborso dei viaggi marittimi.

All’oggetto «pubblicazioni di rappresentanza» corrisponde la spe-
ciale edizione delle «agende e agendine Senato», apprezzata per la grafica
personalizzata e per il «notiziario parlamentare» a corredo, e molto richie-
sta, anche a titolo oneroso, sia da senatori che da ex senatori in quanto
utilizzata per i tradizionali auguri di fine anno.

Si segnala al riguardo che la previsione di spesa per la fornitura è
stata ridotta del 20% rispetto all’esercizio 2009, in attuazione di apposita
previsione contrattuale. In questa prospettiva, solo una minima parte della
fornitura è distribuita quale dotazione in funzione degli incarichi istituzio-
nali, mentre la parte più rilevante delle agende e agendine viene acqui-
stato, a prezzo di produzione. Nel dicembre 2009, in esito alla vendita
delle agendine, sono stati registrati, in entrata, incassi per euro
177.191,00, con un saldo finale di spesa a carico del bilancio limitato a
euro 49.174,71, rispetto ai 226.365.71 euro registrati sul versante delle
spese in relazione al contratto di fornitura.

3.5 – Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria

Il settore nel complesso incide sulla spesa per euro 4.569.552,41. Al
riguardo si rappresenta che nel corso dell’anno (30 settembre 2010) sca-
dranno tre importanti contratti aventi ad oggetto rispettivamente i lavori
di manutenzione edile, d’impiantistica e di termoidraulica per i palazzi
del Senato, ciascuno dei quali incide sul bilancio, nell’ordine, per euro
450.000,00, euro 540.000,00 ed euro 900.000,00. I competenti uffici del-
l’Amministrazione stanno completando l’istruttoria per il nuovo avvio della
gara europea per l’affidamento di tutte le attività ad unico soggetto aggiu-

– 80 –



dicatario, auspicandosi con ciò di conseguire significativi risparmi di spesa
oltre che di pervenire ad una semplificazione nella gestione dei rapporti
contrattuali che deriverebbe dall’individuazione di un unico appaltatore.

Allegato 2, sez. b

Ammontare presunto dei residui passivi alla chiusura dell’esercizio
2009 (ex art. 2, comma 6, lettera b) del Rac)

I dati riportati nella sezione B dell’allegato evidenziano un ammon-
tare di «residui» pari ad euro 7.687.790,14, di cui euro 2.775.650,27 di
parte corrente per spese obbligatorie, euro 3.415.243,26 di parte corrente
per spese non obbligatorie, ed euro 1.496.896,61 per spese in conto capi-
tale. Si richiama di seguito l’attenzione sui «residui» più significativi
avuto riguardo all’importo degli stessi.

1 – Impegni residui sulla spesa obbligatoria

Con riferimento all’articolo del bilancio 1.06.02 (trattamento del
personale non dipendente: consulenze per il Consiglio di Presidenza
e Presidenti di Commissioni e Giunte parlamentari) – si registrano im-
pegni aggiuntivi per un totale di euro 1.391.981,51 rispetto a quelli di
competenza del 2010, assunti dal Servizio del personale come «residuo»
dell’anno 2009. Si tratta dello stanziamento per il trattamento del perso-
nale esterno all’Amministrazione che svolge attività di segreteria (i c.d.
«gabinettisti») e di consulenza presso i senatori con incarichi istituzionali
(Consiglio di Presidenza, Presidenti e Vicepresidenti di organismi parla-
mentari, senatori a vita, Presidenti emeriti della Repubblica ed ex Presi-
denti del Senato).

In relazione al capitoli 1.04 (trattamento del personale dipendente)
si evidenziano impegni «residui» per euro 1.333.668,76.

Si tratta di impegni – derivanti da deliberazioni del Consiglio di Pre-
sidenza o da atti dispositivi del Presidente del Senato o dei senatori Que-
stori – che sono stati assunti, in ottemperanza alle predette deliberazioni e
dispositivi che regolano il rapporto di lavoro del personale, per la neces-
sità di corrispondere emolumenti arretrati per ferie non godute ed altre in-
dennità e rimborsi.

2 – Impegni residui sulla spesa non obbligatoria

Gli impegni «residui» presunti riferiti alla spesa non obbligatoria am-
montano nel complesso ad euro 4.912.139,87 di cui euro 3.415.243,26 per
la parte corrente ed euro 1.496.896,61 per le spese in conto capitale.

– 81 –



In termini generali la maggior parte dei «residui» sono conseguenti a
ritardi nella procedura di pagamento per mancato arrivo della necessaria
documentazione fiscale; in misura minore gli stessi dipendono da ritardi
nel completamento di forniture, servizi o lavori ovvero dai tempi richiesti
per i collaudi.

Limitandoci a segnalare le situazioni di maggiore incidenza, sugli ar-
ticoli 1.17.04 (servizi informatici e di riproduzione: progettazione, ge-
stione ed assistenza tecnico applicativa) ed 1.17.02 (noleggio e manu-
tenzione delle attrezzature informatiche) si registrano impegni «resi-
dui», rispettivamente di euro 690.770,04 (- 25,42 % rispetto all’esercizio
2009) ed euro 117.653,18 (- 43,86% sul 2009).

Rispetto alle previsioni di spesa, tali residui sono dovuti ad una plu-
ralità di fattori, talora imprevedibili, tra cui si indicano principalmente le
variazioni che si sono determinate, rispetto alle previsioni, sui tempi di
completamento dei lavori di manutenzione riguardanti alcuni palazzi del
Senato, dai quali dipende in concreto la possibilità di acquisire gli apparati
di rete informatica.

Con riferimento all’articolo 2.31.03 (opere di manutenzione straor-
dinaria: impianti di sicurezza) si registrano «residui» significativi per
euro 1.165.646,61 (– 65,35% sul corrispondente dato 2009) derivanti
per lo più dai ritardi nell’esecuzione dei lavori di realizzazione del Si-
stema Integrato di Sicurezza dei palazzi del Senato (S.I.S.) che dovreb-
bero trovare la loro conclusione nel corso del 2010 con l’effetto di accre-
scere il livello di sicurezza sia sotto il profilo della safety sia della secu-

rity. Il ritardo nella conclusione dei lavori è stato dipeso da una pluralità
di fattori tra cui notevole rilievo ha avuto l’incendio del 6 ottobre 2008 a
palazzo Carpegna che ha provocato lo slittamento dei tempi di realizza-
zione dei lavori propedeutici per l’allestimento delle tubazioni, per i ca-
blaggi e la ristrutturazione delle portinerie.

– 82 –



– 83 –

Allegato n. 2, sez. a) al bilancio di previsione per l’anno 2010

PREVISIONI DI SPESA DERIVANTI DA CONTRATTI IN CORSO DI VALIDITÀ

Imputazione
di bilancio

O G G E T T O D E L C O N T R A T T O Importo
Data scadenza

contratto

LOCAZIONI

art. 1.22.01 Locazione immobili: 1) via dei Sediari; 2) piazza Capranica; 3) via del
Tempio di Dia; 4) via S. Chiara; 5) via del Melone; 6) largo
Sapienza; 7) salita de’ Crescenzi 4.553.000,00 scadenze diverse

UTENZE

art. 1.17.05 Collegamenti telematici e trasmissione dati 255.000,00 31/12/2010

art. 1.22.02 Fornitura energia elettrica 2.000.000,00 31/12/2010

art. 1.22.03 Fornitura gasolio e gas da riscaldamento e per gruppi elettrogeni 905.000,00 31/12/2010

art. 1.22.04 Fornitura acqua 300.000,00 31/12/2010

art. 1.22.05 Spese postali e telegrafiche 500.000,00 31/12/2010

art. 1.22.06 Utenze telefoniche 942.000,00 31/12/2010

SERVIZI, FORNITURE, LAVORI

a) Attuazione progetti per l’accesso gratuito tramite internet alla
Biblioteca e all’Archivio storico

art. 1.16.11 Noleggio quadriennale di una postazione di digitalizzazione professio-
nale con scanner planetario, relativi software e servizi accessori 21.400,00 02/04/2013

art. 1.16.11 Noleggio quadriennale di 6 postazioni con microfilm, scanner e pc,
relativi software e servizi accessori 40.200,00 19/07/2013

art. 1.16.11 Sistema informatizzato gestione Biblioteca - aggiornamento program-
ma ALEPH 15.750,00 31/12/2010

art. 1.16.11 Servizio di manuenzione SW GEA con assistenza tecnica migrazione
dati 13.600,00 31/12/2010

b) Area informatica

art. 1.17.01 Attività di aggiornamento software in uso al Senato 48.013,00 31/12/2010

art. 1.17.02 Noleggio dei sistemi informatici di supporto alla ristorazione 43.080,00 31/12/2013

art. 1.17.02 Noleggio 60 pc portatili DELL D630 16.700,00 30/04/2011

art. 1.17.02 Noleggio quadriennale pc fissi e stampanti personali con servizi
accessori, comprensivo di eventuali ampliamenti contrattualmente
previsti 1.239.000,00 31/03/2013

art. 1.17.02 Forniture e servizi dell’area informatica SERVER, contratto quadrien-
nale 1.910.610,00 31/12/2014

art. 1.17.02 Manutenzione ordinaria, presidio, conduzione impianto di votazione
elettronica dell’Aula, sistema contingentamento, assistenza alla
presidenza 191.540,00 31/12/2010

art. 1.17.02 Manutenzione quadriennale scanner per Archivio Legislativo 1.200,00 15/10/2013

art. 1.17.03 Noleggio quadriennale fotocopiatrici (III anno contratto) 330.000,00 31/12/2011

art. 1.17.03 Noleggio apparecchiature, materiali di consumo e servizi per CDD 45.000,00 30/09/2010

art. 1.17.04 Assistenza tecnica telefonica forty light 7.905,00 30/06/2010

art. 1.17.04 Assistenza quinquennale software in uso al Senato - IV anno contratto 975.000,00 31/12/2011

art. 1.17.04 Servizio di HelpDesk (III anno di vigenza) 1.493.430,00 31/10/2011

art. 1.17.04 Assistenza tecnica su piattaforma IBM PSP 74.400,00 31/12/2010

art. 1.17.04 Servizio di assistenza tecnica sui prodotti di supporto Premier 93.405,00 31/12/2010

art. 1.17.04 Sviluppo applicazione SW per gestione personalizzata contentuti
informativi 222.000,00 31/12/2011

art. 1.17.04 Body rental - Lotti 1, 2 e 3 104.200,80 30/08/2010



– 84 –

Imputazione
di bilancio

O G G E T T O D E L C O N T R A T T O Importo
Data scadenza

contratto

art. 1.17.04 Noleggio e manutenzione dei sistemi informatici di supporto alla
ristorazione 4.020,00 scadenze diverse

art. 1.17.05 Servizio di connettività internet 40.320,00 30/06/2012

art. 1.21.03 Servizio di consulenza per l’aggiornamento professionale nell’ambito
del Servizio dell’informatica 92.400,00 31/12/2010

c) Comunicazione e interazione tra istituzione e esterno

art. 1.15.01 Abbonamenti banche dati 119.750,00 scadenze diverse

art. 1.15.05 Abbonamenti agenzie di stampa 1.126.850,00 scadenze diverse

art. 1.15.05 Abbonamenti bollettini e periodici on line 101.153,50 scadenze diverse

art. 1.15.05 Servizi di "rassegna stampa" in formato elettronico", in modalità full
text, e in banca dati 102.000,00 30/06/2010

art. 1.16.01 Stampa degli atti parlamentari 5.400.000,00 31/12/2010

art. 1.16.02 Riproduzione digitale atti, documenti e stampati vari 850.000,00 28/02/2011

art. 1.16.03 Trasmissione degli atti in formato elettronico 300.000,00 31/12/2010

art. 1.16.08 Servizi quadriennali Web TV 121.800,00 30/09/2012

art. 1.16.08 Diffusione televisiva via satellite dei lavori del Senato. 384.000,00 30/11/2011

art. 1.25.01 Abbonamenti on-line e cartacei 110.879,00 31/12/2010

d) Servizi e forniture per esigenze d’istituto e di rappresentanza

art. 1.06.03 Prestazioni professionali per l’Amministrazione (n. 9 rapporti con-
trattuali) 387.900,00 scadenze diverse

art. 1.18.01,
1.18.02, 1.18.03

Convenzione assicurativa copertura rischi a favore di senatori,
dipendenti, e all risks (immobili e beni del Senato) 2.953.000,00 31/10/2010

art. 1.19.01 Ristorazione senatori (buvette e ristorante) 1.175.500,00 31/12/2013

art. 1.19.02 Ristorazione personale (bar e mensa) 989.500,00 31/12/2013

art. 1.20.01 Viaggi aerei senatori 2.950.000,00 31/12/2010

art. 1.20.01 Viaggi ferroviari, marittimi e servizi autostradali per senatori 663.000,00 31/12/2010

art. 1.20.02 Servizi ("code" regime previgente) e rimborsi per viaggi ferroviari,
marittimi e servizi autostradali per ex senatori 1.740.000,00 31/12/2010

art. 1.20.03 Noleggio autovetture di servizio 634.371,00 scadenze diverse

art. 1.20.04 Servizio recapito a domicilio 118.800,00 31/12/2013

art. 1.23.02 Servizio smaltimento rifiuti speciali presso gli ambulatori del Senato 7.000,00 31/12/2011

art. 1.23.04 Servizio di lavanderia 40.000,00 31/12/2011

art. 1.24.07 Servizio di videosorveglianza preso il magazzino del Trullo 14.000,00 31/03/2012

art. 1.25.07 Vestiario di servizio: servizio di fornitura e confezionamento 163.000,00 30/06/2010

art. 1.27.02 Tariffa gestione rifiuti solidi urbani per immobili sedi del Senato 85.000,00 31/01/2010

art. 1.13.02 Pubblicazioni di rappresentanza 260.000,00 25/10/2011

art. 1.25.08 Articoli standard di cancelleria da ufficio 101.430,00 19/11/2010

artt. 1.20.04,
1.21.01, 1.21.07,
1.23.01, 1.23.02,
1.23.3, 1.23.05,

1.24.03, 1.24.04,
1.24.07, 1.24.09,

1.24.13

Global service (comprensivo di attività di reception a palazzo via di S.
Chiara, servizio giro posta, pulizie, facchinaggio, attività di
manutenzione: sicurezza, controllo accessi, antincendio, reti audio-
video, elevatori, giardini e piante; disinfestazione, smaltimento
rifiuti, pulizia e manutenzione autoveicoli e motoveicoli di servizio) 6.972.000,00 31/03/2012

e) Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria

art. 1.24.02 Opere in legno ed arredi, lucidatura e interventi di piccolo restauro
(manutenzione ordinaria) 62.220,00 scadenze diverse

art. 1.24.03 Sistemi di protezione e sicurezza (manutenzione ordinaria) 378.292,32 scadenze diverse

art. 1.24.08 Nuova rete informatica (manutenzione ordinaria) 70.305,00 scadenze diverse

art. 1.24.10 Manutenzione impianti diversi (manutenzione ordinaria) 126.400,00 scadenze diverse

art. 1.24.13 Apparecchiature d’ufficio (manutenzione ordinaria) 1.052,00 31/12/2010



– 85 –

Imputazione
di bilancio

O G G E T T O D E L C O N T R A T T O Importo
Data scadenza

contratto

art. 1.25.03 Apparecchiature igienico-sanitarie (manutenzione ordinaria, compren-
siva di fornitura dei prodotti) 66.000,00 scadenze diverse

art. 1.24.01,
2.31.01

Opere edili, murarie ed affini (manutenzione ordinaria e straordinaria) 450.000,00 30/09/2010

art. 1.24.04,
2.31.04

Impianti di rivelazione e spegnimento incendi (manutenzione ordinaria
e straordinaria) 144.000,00 scadenze diverse

art. 1.24.05,
2.31.05

Impianti termoidraulici e idrico-sanitari (manutenzione ordinaria e
straordinaria) 900.000,00 30/09/2010

art. 1.24.06,
2.31.06

Impianti elettrici, telefonici e speciali (manutenzione ordinaria e
straordinaria) 540.000,00 30/09/2010

art. 1.25.12,
1.25.3, 2.30.01,

2.30.7

Acquisizione beni diversi 25.476,00 31/12/2010

art. 2.31.03 Fornitura e posa in opera di arredi, complementi di legno e strutture in
acciaio e vetro per nuove portinerie Palazzi Carpegna, Cenci e
Minerva - Opere e strutture fisse per ragioni di sicurezza 130.080,00 31/12/2010

art. 2.31.03 Completamento impianto Sistema integrato di sicurezza (SIS) 1.577.317,10 31/07/2010

art. 2.31.08 Apparati rete e allestimeno collegamento rete LAN tra palazzi del
Senato 98.410,00 scadenze diverse



– 86 –

Allegato n. 2, sez. b) al bilancio di previsione per l’anno 2010

AMMONTARE DEI RESIDUI PASSIVI REGISTRATI A CHIUSURA 2009

IMPEGNI «RESIDUI» DI PARTE CORRENTE

Cap. 1.4 Trattamento del personale dipendente

1.4.1 STIPENDI DEL PERSONALE DI RUOLO E A CONTRATTO A TEMPO
INDETERMINATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 1.200.000,00

1.4.3. ALTRE INDENNITÀ E RIMBORSI SPESE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 53.572,00

1.4.4. EMOLUMENTI DEL PERSONALE CON CONTRATTO A TERMINE . . . . . . . e 80.096,76

Cap. 1.6 Trattamento del personale non dipendente

1.6.1. PERSONALE ADDETTO ALLE SEGRETERIE PARTICOLARI . . . . . . . . . . . . e 50.000,00

1.6.2. CONSULENZE PER IL CONSIGLIO DI PRESIDENZA E PRESIDENTI DI
COMMISSIONI E GIUNTE PARLAMENTARI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 1.391.981,51

1.6.3. PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER L’AMMINISTRAZIONE . . . . . . . . . . . e 12.962,42

Cap. 1.9 Attività delle commissioni d’inchiesta

1.9.1 MISSIONI E ATTIVITA’ D’ISTITUTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 1.000,00

1.9.2 CONSULENZE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 105.893,83

Cap. 1.10 Attività delle commissioni speciali e consultive

1.10.1 MISSIONI E ATTIVITA’ D’ISTITUTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 19.300,00

Cap. 1.12 Attività della commissione RAI

1.12.3 SPESE VARIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 1.872,00

Cap. 1.13 Cerimoniale e rappresentanza

1.13.2 SPESE DI RAPPRESENTANZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 92.384,06

1.13.5 INIZIATIVE ISTITUZIONALI, CULTURALI E SOCIALI . . . . . . . . . . . . . . . . e 70.526,83

Cap. 1.14 Attività interparlamentari e internazionali

1.14.3 RIMBORSO ALLA CAMERA DEI DEPUTATI DELLA QUOTA PARTE . . . . . e 11.000,00

Cap. 1.15 Studi, ricerche, documentazione e informazione

1.15.1 COLLEGAMENTI CON BANCHE DATI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 24.468,91

1.15.5. ABBONAMENTI ALLE AGENZIE DI INFORMAZIONE . . . . . . . . . . . . . . . . e 339.903,47

Cap. 1.16 Comunicazione istituzionale

1.16.1 STAMPA DEGLI ATTI PARLAMENTARI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 262.264,95

1.16.3. TRASMISSIONE DEGLI ATTI IN FORMATO ELETTRONICO . . . . . . . . . . . . e 62.290,44

1.16.6. DISCORSI PARLAMENTARI E PUBBLICAZIONI DELL’ARCHIVIO STORI-
CO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 201.870,76

1.16.10 ATTIVITA’ DI PROMOZIONE E COMUNICAZIONE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 7.800,00

1.16.11 SPESE PER L’ACCESSO GRATUITO AGLI ATTI PARLAMENTARI, ALLE
BIBLIOTECHE E AGLI ARCHIVI STORICI DI CAMERA E SENATO . . . . e 460.408,88

Cap. 1.17 Servizi informatici e di riproduzione

1.17.1 ACQUISIZIONE E AGGIORNAMENTO DEI PROGRAMMI INFORMATICI . . e 49.080,00

1.17.2 NOLEGGIO E MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE INFORMATICHE e 117.653,18

1.17.3 NOLEGGIO E MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE DI RIPRODU-
ZIONE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 29.044,80



– 87 –

IMPEGNI «RESIDUI» DI PARTE CORRENTE

1.17.4 PROGETTAZIONE, GESTIONE E ASSISTENZA TECNICO-APPLICATIVA . . e 690.770,04

1.17.5 CANONI PER COLLEGAMENTI TELEMATICI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 60.591,85

Cap. 1.19 Servizi di ristorazione

1.19.1 RISTORAZIONE DEI SENATORI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 91.623,19

1.19.2 RISTORAZIONE DEL PERSONALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 150.737,60

Cap. 1.20 Servizi di trasporto e spedizione

1.20.3 SERVIZI DI TRASPORTO IN NOLEGGIO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 123.606,54

Cap. 1.21 Servizi di supporto funzionale

1.21.3 FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEL PERSONALE . e 65.789,80

1.21.5 SVOLGIMENTO DI CONCORSI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 29.128,93

Cap. 1.23 Pulizie e facchinaggio

1.23.1 SERVIZI DI PULIZIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 93.568,43

1.23.4 LAVANDERIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 3.500,00

Cap. 1.24 Manuntenzione ordinaria

1.24.1 MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 100.000,00

1.24.3 MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI DI SICUREZZA . . . . . . . . . . . . . e 1.950,00

1.24.4 MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ANTINCENDIO . . . . . . . . . . . . . e 32.000,00

1.24.8 MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI DELLE RETE INFORMATICA . . e 39.058,38

Cap. 1.25 Acquisto di beni e materiali di consumo

1.25.1 PUBBLICAZIONI ED ABBONAMENTI PER GLI UFFICI . . . . . . . . . . . . . . . . e 9.478,37

1.25.3 PRODOTTI IGIENICO-SANITARI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 4.000,00

1.25.8 CARTA, CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO . . . . . . . . . . . . . . . . e 49.715,60

sub-totale . . . e 6.190.893,53

IMPEGNI «RESIDUI» IN CONTO CAPITALE

Cap. 2.31 Opere di manutenzione straordinaria

2.31.1 OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - FABBRICATI . . . . . . . . . e 250.000,00

2.31.2 OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ARREDI FISSI E TAPPEZ-
ZERIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 15.258,00

2.31.3 OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - IMPIANTI DI SICUREZZA e 1.165.646,61

2.31.4 OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - IMPIANTI ANTINCENDIO e 16.000,00

2.31.6 OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - IMPIANTI ELETTRICI . . . e 49.992,00

sub-totale . . . e 1.496.896,61

TOTALE IMPEGNI RESIDUI . . . e 7.687.790,14





Allegato N. 3

TABELLE ILLUSTRATIVE DELLA SPESA





– 91 –

Anno finanziario 1997:

Stato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 496.314.992.144,69
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 337.998.190,10 0,068

Anno finanziario 1998:

Stato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 535.890.234.286,54
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 339.779.872,31 0,063

Anno finanziario 1999:

Stato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 521.805.450.065,85
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 353.920.330,47 0,068

Anno finanziario 2000:

Stato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 521.523.487.590,57
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 368.424.970,49 0,071

Anno finanziario 2001:

Stato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 609.217.564.390,30
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 392.535.722,43 0,064

Anno finanziario 2002:

Stato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 609.225.458.000,00
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 448.025.164,13 0,074

Anno finanziario 2003:

Stato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 669.985.602.773,00
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 464.181.329,14 0,069

Anno finanziario 2004:

Stato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 654.485.845.915,00
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 527.349.671,09 0,081

Anno finanziario 2005:

Stato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 645.360.868.034,00
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 550.674.274,82 0,085

Anno finanziario 2006:

Stato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 651.341.047.879,00
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 566.510.000,00 0,087

Anno finanziario 2007:

Stato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 683.826.580.981,00
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 582.210.500,00 0,085

Anno finanziario 2008:

Stato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 730.838.080.927,00
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 594.500.000,00 0,081

Anno finanziario 2009:

Stato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 752.593.326.137,00
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 594.500.000,00 0,079

Anno finanziario 2010:

Stato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 801.798.067.118,00
Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 594.500.000,00 0,074

Tabella A

QUADRO COMPARATIVO TRA LA PREVISIONE DELLA SPESA DELLO STATO
E LA PREVISIONE DELLA SPESA DEL SENATO DELLA REPUBBLICA

Stanziamenti
–

Percentuale
–



– 92 –

Tabella B

QUADRO COMPARATIVO FRA LE ENTRATE EFFETTIVE DEL BILANCIO DEL SENATO
DELLA REPUBBLICA E LA SPESA PER INDENNITÀ DEI PARLAMENTARI

Anno finanziario Entrata
Spese per indennità

parlamentari
%

1983 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 55.464.290,47 10.389.563,44 18,73

1984 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 67.993.178,17 13.586.700,20 19,98

1985 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 86.363.809,67 15.115.801,00 17,50

1986 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 99.316.876,35 17.507.888,88 17,63

1987 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 128.148.466,55 21.071.441,48 16,44

1988 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 154.154.036,70 23.033.977,70 14,94

1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 168.443.339,93 23.197.178,08 13,77

1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 182.245.193,02 28.368.977,47 15,57

1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 204.916.147,65 30.837.641,44 15,05

1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 221.951.967,96 36.642.616,99 16,51

1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 249.865.327,24 38.837.558,81 15,54

1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 327.857.848,71 43.743.899,35 13,34

1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 297.642.324,84 46.429.475,23 15,60

1996 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 329.725.022,77 47.100.869,20 14,28

1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 337.998.190,10 50.354.547,66 14,90

1998 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 339.779.872,31 49.321.633,86 14,52

1999 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e 353.920.330,47 52.678.603,71 14,88

2000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 331.128.923,14 57.430.007,18 17,34

2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 348.419.900,12 66.726.231,36 19,15

2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 367.676.344,20 63.265.970,14 17,21

2003 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 412.181.329,14 66.350.000,00 16,10

2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 476.785.000,00 65.265.000,00 13,69

2005 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 507.835.000,00 67.300.000,00 13,25

2006 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 524.210.000,00 64.320.000,00 12,27

2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 541.060.000,00 65.670.000,00 12,14

2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 549.420.000,00 65.470.000,00 11,92

2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 560.715.968,00 65.000.000,00 11,59

2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 563.759.854,40 64.600.000,00 11,46

Nota 1. - Fino al 2000 i dati relativi all’entrata sono comprensivi anche del fondo iniziale di cassa.

Nota 2. - A partire dall’anno 2007, la tabella evidenzia la spesa stanziata per i capitoli 1.1.1, 1.1.2 e 1.2.1 del nuovo

progetto di bilancio.

In riferimento agli anni dal 1982 al 2006, i dati si riferiscono ai capitoli 1.2.1, 1.2.2 e 1.2.3 del progetto di bilancio

allora utilizzato.


